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W chwili obecnej sprawą naj
ważniejszą w polityce wszech
światowej są wybory w kurjach 
robotniczych i włościańskich w 
Rosji.

Na ogół wziąwszy, to w stoli
cy i miastach większych zwycię
żyli radykalni — prowincja zaś 
skłania się ku "rządowi. Jak do
tąd, to radykalni są w większo
ści ; uwzględniając jednak rozle
głość cesarstwa ,wiadomości o 

• wyniku wyborów z odległych 
stron jeszcze nie nadeszły ,albo 
też wybory jeszcze się nie odby
ły.

W kołach rządowych, jak już 
stwierdzono na pewno, panuje 
przekonanie, że żywioł radykal
ny będzie w Dumie w znacznej 
większości i premier Stołypin, w 
pewnem interview oświadczył, że 
rad jest z takiego wyniku wybo
rów. gdyż świat przekona się, iż 
rząd ma czyste zamiary wzglę
dem masy narodu.

Z wyniku dotychczasowego nie 
można przesądzać o wyniku osta 
tecznym, gdyż wybrani przez ro
botników i włościan mężowie za
ufania, nie dają jeszcze żadnej 
rękojmi jak będą głosowali przy 
wyborach na posłów.

------o------
Polacy z wyniku wyborów do 

parlamentu niemieckiego mogą 
być prawdziwie dumni. Wynik 
ten pomyślny dla nas, jasno wy
kazuje, że ani kolonizacja, ani 
wszystkie inne ustawy wyjątko
we nie osłabiły nas, lecz owszem 
przeciwnie, podnieciło i zaharto- 
towało nas w walce. Wybraliśmy 
niebywałą dotąd liczbę posłów, 
bo aż 19tu, których wybór jest 
już pewien, a w trzech okręgach 
jeszcze ,gdzie wybór ściślejszy 
nastąpi — zwyciężyć możemy i 
niemal pewne są dwa mandaty. 
Wedle pism niemieckichh, odda
no w Poznańskiem 193.741 gło
sów polskich, 136.541 niemiec
kich i 6.491 socjalistycznych. 
Od ostatnich wyborów w r. 1903 
przybyło więc Polakom głosów 
15.686 — niemcom 21.650 (nie
prawdopodobna licflba), nato
miast socjaliści utracili 1.560 gło
sów .

------o------
Parlament austryjacki odro

czył się „sina die”. Wybory, o- 
parte na nowem, powszechnem, 
bezpośredniem i tajnem prawie 
głosowania ,odbędą się w po
czątkach maja. Tymczasem w 
monarchji trwa już zacięta agi
tacja przedwyborcza. Według 
•wszelkich oznak, przepowiedzieć 
można zwycięstwo partji demo
kratyczne ludowej.

------o------
Jak się zdaje, rząd liberałów 

francuskich przesycił się już woj
ną, wypowiedzianą Kościołowi— 
z drugiej zaś strony i Papież zo
stawiając sprawę jak stała p» o- 
statniej encyklice. Przegląd tej 
dwuletniej walki wykazuje na- 
st?pujący rezultat: Splądrowane 
1 ogołocone ze wszystkich mająt 
ków kościoły tak, że dziś Ko- 
seioł jest w położeniu smutnem, 
iz niema czem pokryć najpotrze
bniejszych wydatków. Tyle wy- 
grał rząd; Kościół zaś zwyciężył 
moralnie, bo służba Boża odby
wa się dalej, jak i poprzednio się 
odbywała, bez poprzedniego ze
zwolenia władz, początkowo tak 
ściśle przestrzeganego, obecnie 
zaś tolerowanego, by nie poru
szyć szczerze wierzących i po
trzebujących zaspokojenia po
trzeb duchownych mas ludu 
francuskiego. Rezultatem tej nie
uczciwej wojny rządu z Kościo
łem będzie to, że zubożony kler 
szukać będzie zmuszony oparcia 
inaterjalnego na ludzie.

Projekt pcpączenia Francji z 
Anglią tuneleńi podmorskim, jak 
już to podaliśmy, znalazł silną 
opozycję w sferach wojskowych 
i liczba oponentów wzrasta sta
le. Do ostatnich oponentów z wy
bitnych osobistości należy ks. 
Wellington i naczelny wódz ar- 
mji lądowej, lord Wolseyley. An
glicy, pomimo „serdecznych” 
stosunków z Francją, nie ufają 
jej — obawiając się inwazji tu
nelem silniejszej liczebnie armji 
francuskiej.

(Zwolennicy projektu tunelu 
utrzymują, iż inwazja taka jest 
niemożliwą, gdyż w wypadku 
rozpoczęcia kroków nieprzyja
cielskich, tunel możnaby znisz
czyć kilkoma funtami dynamitu.

----- o------

| Naokoło Swiaia.f
ROSJA.

Petersburg. Rezultat wybo
rów odbytych lOgo b. m. w Mo
skwie, Odessie, Tyflisie, Kaza
niu, Wilnie, Jekaterynosławiu, 
Astrachaniu, Kiszyniewie i Ja
rosławiu dla partji rządowej był 
niepomyślny. Radykalni przeszli 
znaczną większością.

Moskwa. Policja odbyła ścisłą 
rewizję w jednem z gimnazjów 
żeńskich i znalazła kilka niena- 
pełnionych bomb. Pisma zagrani
czne donoszą, iż ośm studentek, 
zaaresztowanych w związku z za
mordowaniem hr. Ignatiewa. ge
nerała Pawłowa i gen. von der 
Launotz, sądzone były przez sąd 
wojskowy i wszystkie skazano 
na długoletnie więzienie.

Z Londynu dom.sza, że w po
niedziałek b. t. w nocy znalezio
no przypadkowo w kominie do-| 
mu, zamieszkałym przez hr. Wit
te, maszynę piekielną, i Była 
ona tak uregulowaną, że wybuch 
byłby nastąpił późną nocą, gdy 
wszyscy byli w śnie.

Petersburg. "Według obliczeń 
urzędowych, w ciągu 11 miesięcy 
1906 roku (do 1 grudnia) sprze
dano w Rosji 77.450.451 wiader 
wódki 40 procentowej, czyli o 
10.052.902 wiadra więcej, niż w 
takim samym okresie czasu roku 
1905.

Symferopol. Sześciu uzbrojo
nych żydów napadło na skarbni
ka „Związku narodu rosyjskie
go”. Napastnicy zranili skarbni
ka i jego żonę. Trzech napastni
ków ujęto; w ich mieszkaniach 
znaleziono czerwone sztandary i 
wydawnictwa nielegalne.

Odessa. W ostatnich dniach 
rozrzucono mnóstwo odezw z gro 
źbami wysadzenia w powietrze 
okrętów i wymordowania kapi
tanów. Rozstawiono gęste warty 
i patrole kozackie. Banki przed
sięwzięły środki ostrożności.

ArchangielSk. Na pocztę miej 
ską napadło 15 zamaskowanych 
ludzi, żądając pieniędzy .Gdy u- 
rzędnicy stanowczo odmówili, 
zamaskowani ludzie* wyszli, za
bierając tylko rewolwer.

Baku. W tutejszyęh przed
siębiorstwach przemysłowych roz 
poczynają się strajki. Strajkuje 
obecnie 7.000 ludzi, czyli 22 pr. 
ogółu roboczego.

Petersburg. Ochrona osoby 
Stołypina jest znacznie zwiększo
na. W tych dniach dłuższą kon
ferencję, ze Stołypinem miał fin
landzki generał gubernator, Ge
rard.

Petersburg. Dochód czysty z 
poczty i telegrafu wyniósł w r. 
zeszłym 24.752.881 rb„ dochód 
zaś brutto sięgał 68.713.685. Do 
wydatków w sumie 44.060.804 
rb. wliczono wydatki na budowę 
nowych budynków, na przepro
wadzenie nowych linij telegrąfi- 
cznych, utrzymanie instytutu e- 
lektro technicznego i t. p. Wyda

tki na wynagrodzenie urzędni
ków były bardzo skromne.

Warszawa. W Sławkowie, w 
gub. kieleckiej, dnia ligo b. m. 
zmusiła banda terorystów dwóch 
robotników do udania się z nimi 
do kościoła. Zaprowadziwszy 
ich przed główny ołtarz, terory- 
śei kazali im uklęknąć. Następ
nie związali im ręce i zastrzelili 
ich z rewolwerów. Po dokonanej 
zbrodni i świętokradztwie tero- 
ryści uciekli. Przypuszczać nale
ży, że wykonali oni w •> ohydny 
sposób wyrok śmierci na zdraj
cach swej partji.

------o------
NIEMCY.

Berlin. „Magdeb. Ztg.” dono
si, iż rząd nie zamierza dzielić 
archidyecezji poznańskiej lub też 
przenosić jej do Gniezna,.

Królewiec. Władze pruskie w 
Bydgoszczy poleciły wydalać lub 
przenosić do innych szkół uczni, 
którzy będą należeli od lutego 
do strajku szkolnego.

Berlin. Izba karna w Lubawie 
rozpoznawała lOgo b. m. sprawę 
księży proboszczów: Kowalskie
go, Lisza, Pełki, Majka, Kaniew
skiego, Bachniewicza i Radkego, 
oskarżonych o rozpowszechnianie 
okólnika pasterskiego ś. p. ks. 
arcybiskupa Floryana Stablew- 
skiego, co, zdaniem prokuratora, 
miało się przyczynie do „zaostrzę 
nia strajku szkolnego”. Izba ska 
zała każdego z oskarżonych na 
miesiąc więzienia.

Hamburg. Na przybyłym z 
Argentyny okręcie ,Hipatia” zna 
leziono szczury zarażone,' jak 
przypuszczają, dżumą. Okręt zo
stał poddany dezynfekcji. Przed
sięwzięto środki ostrożności. Z 
pasażerów nikt nie zachorował.

Berlin .Na odbytem tu w po
niedziałek b. t. zjezdzie Związku 
rolników niemieckich, przewo
dniczący, p. Halin, w zjadliwej 
mowie występował przeciw Ame
ryce, tj. przeciwko konkurencji 
jaką zboże amerykańskie czyn) 
rolnikom niemieckim i zjazd po
stanowił poczynić starania, by 
rząd niemiecki podniósł taryfę 
celną na zboża amerykańskie.

----- o------
AFRYKA.

Johanesburg, Transvaal. Wy
bory do pierwszego pod rządem 
angielskim parlamentu transwal- 
skiego odbędą się 20go b. m. Spo 
dziewają się, że większość par
lamentu stanowić będą Boerzy. 
Nominację otrzymali pamiętni z 
ostatniej walki o niepodległość: 
były prezydent Shalk-Burger i 
generałowie Delary i Erasmus.

------o------
WŁOCHY.

Rzym. W restauracji Rosseta 
przy Panteonie w Rzymie odby
ła się uczta pożegnalna na cześć 
amerykańskiego sekretarza am
basady, Tomasza Moorhead’a, 
w której wzięli udział sekretarze 
i ataches rozmaitych poselstw i 
kilka szansonistek. Po obfitem 
raczeniu się szampanem nastrój 
stał się tak podnieconym, że pe
wna subretka turyńska uderzyła 
w głowę butelką szampana zbyt 
natarczywego sekretarza amba
sady hiszpańskiej przy Watyka
nie, Diaz de Rio. Wtedy zaczęła 
się ogólna bójka dyplomatyczna. 
Hiszpan został ciężko zraniony i 
w malignie przewieziony do kli
niki prof. Mazzoniego; grozi mu 
zapalenie mózgu. O rozmiarach 
walki mówi okoliczność, że za 
szkody właściciel restauracji za
żądał 2.800 lirów. Pomiędzy u- 
ezestnikami osobliwej kolacji by
li przedstawicele najwyższej a- 
rystokracji włoskiej. „Message-' 
ro” poda je, że szansonistki spro
wadziły na zgromadzenie swych 
przyjaciół, którzy żyją szeroko 
bez własnych dochodów i zawsze 
wygrywają w karty. Wskutek 
dyplomatycznego stanowiska a-

rystokratycznych bohaterów zaj
ścia, wdanie się w tę sprawę 
władz włoskich, jest bardzo utru
dnione, Bójka ta dyplomatów wy 
wołała wielkie wrażenie w ca

i AMERYKA.
łych Włoszech i dyplomacji świa 
towej.

Neapol. W sobotę z. t. nawie
dziła południowe Włochy szalo
na burza, jakiej już od lat nie 
pamiętają. Wśród ulewnego desz 
czu, piorunów i nieustannych 
błyskawic potężne bałwany mor
skie zalały daleko wybrzeże, wy
rządzając wsiom rybackim nie
powetowane straty. Najbardziej 
ucierpiała wieś Catanzaro, którą 
bałwan morski zupełnie zalał, ró
wnając ją z ziemią. Ludzie już 
poprzednio pouciekali na sąsie
dnie pagórki, tak, że tylko pięć 
osób znalazło śmierć w falach 
morskich. W Messynie burza i 
woda pozrywała mosty i ustał 
wszelki ruch kolejowy.

---- -o------
ANGLIA.

Londyn. Na siódmym dorocz
nym kongresie stronnictwa pra
cy (Labor Party), które repre
zentuje polityczny ruch robotni
czy w Anglii i ma swoich przed
stawicieli w parlamencie, odrzu-. 
cono olbrzymią większością gło
sów wniosek, postawiony prztv 
socjalistów, a zmierzający do 
nadania charakteru socjalistycz
nego całemu stronnictwu. Zebra
ni na kongresie reprezentowali 
925.000 głosów, z tej liczby 
rezolucją socjalistyczną oświad- « 
czyli się reprezentanci 90.000 gło 
sów. pozostali. przedstawiający 
835.000 głosów, oświadczyli się 
przeciw.

Londyn. W niedzielę w nocy 
w laboratorjum chemicznem ar
senału wojennego w Woolwich 
nastąpiła eksplozja. Część gma
chu została zniszczoną. Z ludzi 
nikt nie utracił życia.

Londyn. Z wielkiem zaintere
sowaniem oczekują tu ponowne
go zebrania się parlamentu (izby 
niższej); rząd bowiem przedłoży 
szereg projektów, według któ
rych wpływy i znaczenie izby 
wyższej (house of lords)- mają 
być tak ograniczone, że izba ta 
będzie musiała się poddać woli 
ludu, reprezentowanego przez iz
bę niższą. Innemi więc słowy o- 
becny rząd liberalny chee złamać 
wpływy przestarzałej instytucji 
izby lordów, jak to niegdyś się 
stało z władzą królewską, i od
dać władzę prawodawczą w rę
ce parlamentu.

------o------ 
TURCJA.

Konstantynopol. Wee admirał 
Haiti Pasa zmarł nagle wśród 
podejrzanych symptomów. Krą
ży pogłoska, iż . został otruty. 
Zmarły uchodził za przewodnika 
partji młodo-tureckiej ^postępo
wej).

——I©------
PERSJA.

Teheran. Pomiędzy parlamen
tem i szachem przyszło do po
ważnych nieporozumień, gdyż 
szach nie chciał zgodzić się i 
zatwierdzić nowej konstytucji. 
Ludność, na wiadomość o tem,. 
zajęła arsenał w Tabriz i posta
nowiono nie ustąpić,, dopókąd 
szach nie zgodzi się na konsty
tucję bez zmiany. Ten, widząc 
groźne położenie, uległ naciskowi 
i konstytucję zatwierdził.

----- o------  
AZJA M.

Betlejem. W świętej grocie 
przyszło przed kilkoma dniami 
do poważnych rozruchów pomię
dzy mnichami wschodnimi, a 
włoskimi Franciszkanami. W bój 
ce, jaka powstała, ieden włoski i 
jeden hiszpański zakonnik i 3ch 
mnichów armeńskich zostało po
ranionych. Rząd turecki polecił 
ukaranie mnichów armeńskich, 
którzy awanturę wywołali.

| Washington. Prezydent Roo
sevelt ma z rozwiązaniem kwe- 
stji japońskiej w San Francisco 
kłopot niemały. Komisja specjal
na, wysadzona z polecenia pre
zydenta i doradcy jego, orzekli, 
jednomyślnie, iż rząd federalny 
niema prawa interweniowania w 
sprawy natury czysto stanowych. 
Rada miejska i szkolna m. San 
Francisco oświadczyły stanow
czo ,iż od postanowienia swego 
z prawa odosobnienia w szko
dach Azjatów od białych — nie 
odstąpią. Sprawę tę popierają 
gorąco Unje robotnicze, żądają
ce zakazu wpuszczania do stanu 
California robotników japoń
skich. Jaki obrót sprawa weźmie, 
przewidzieć trudno. Pewnem nie 
mai jest, że władze stanowe i 
miejskie nie ustąpią prezydento
wi, czem ten znów czuje się po
drażnionym.

| New York. Osławiony pro
ces milionera pittsburskiego, H. 
Thaw’a, trwa już od tygodnia 
przeszło i jak dotąd, obrońcy o- 
skarźonego nie mogą się wyka
zać żadnym dodatnim wynikiem. 
Żona oskarżonego, poprzednio a- 
ktorka, uczyniła przed sądem ge
neralną spowiedź ze swego ży
cia, które w szczegółach swych 
jest tak odrażające, że aż pocz- 
^inistrz generalny Kanady, gaze
tom, drukującym szczegóły pro
cesu tego, wstrzymał prawo prze
syłania ich przez pocztę.

| Urodziny Lincolna. We wto
rek b. t. przypadła rocznica uro
dzin największego i najszlachet
niejszego z prezydentów Stanów 
Zjedn., Abrahama Lincolna. Za 
przekonania swoje poniósł on 
śmierć męczeńską z ręki skryto
bójczej.

| Utica, N. Y. Ind ja nie z rezer
wacji St. Regis byli przez kilka 
dni na stopie wojenno - pijanej. 
Bandy Indjan, oszalałych z wód
ki, włóczyły się po miasteczku 
Hogansburg, łamiąc i tłukąc 
wszystko, co im wdrogę wpadło. 
Najkomiczniejszem w tem zaj
ściu jest to, że szeryf powiatu 
Franklin ,nie chciał się podjąć u- 
śmierzenia Indjan. dbając więcej 
o całość własnej skóry, jak mie
szkańców miasteczka.

| Albany, N. Y Dochodzenie, 
przeprowadzone przez kontrole
ra stanowego, wykazało, iż w biu
rze finansowem zginęło bez wie
ści i śladu za 5 milionów dola
rów stempli, używanych na uisz
czenie opłat przy transferowaniu 
papierów wartościowych. Nikt 
nie umie powiedzieć, co się ze 
stemplami tymi stało i wogóle 
nie wiedzą, czy kiedykolwiek by
ły w kasach biura finansowego. 
Zachodzi podejrzenie, że dokona
ną została nadzwyczaj śmiała 
kradzież i to w porozumieniu z 
urzędnikami biura finansowego.

| Paterson, N. J. W piątek zt. 
otrzymał sędzia pokoju, Carter, 
przez pocztę jakąś paczkę. W 
chwili gdy paczkę otwierał, na
stąpił wybuch maszyny piekiel
nej, który sędziego poszarpał w 
strzępy. Przypuszczają, iż był to 
akt zemsty jakiejś osoby nieza
dowolonej z wyroku „sędziego”.

Olean, N. Y. Stan zdrewia b. 
gubernatora, p. Higgins, pogor
szył się znacznie, tak, że niema 
nadziei utrzymania go przy ży
ciu.

| Syracuse, N. Y. Dnia 10 go 
b. m. spłonął tu doszczętnie ho
tel ,.Mowry’ . Ogień powstał w 
tylnej części budynku, zamiesz
kałym przez służbę. Nikt nie utrą 
cił życia. Szkody wynoszą około 
ćwierć miliona dolarów.

| Kingston, N. Y. W poniedzia 
łek b. t. dało się tu odczuć dość 
silne trzęsienie ziemi.

| Tyrone, Pa. Zmarła tu nieja
ka E. Stalker, licząca 106 at ży
cia.

| Bellfontaine, O. Zm-.Ha tu 
przed 4 dniami 61 let ńa M Stan
ley i poczyniono wszystkie przy
gotowania do pogrzebu, g.‘y na
gle na parę godzin przed wypro
wadzeniem zwłok z Gomu. wrze- 
komo zmarła podniosła się i po
wstała z trumny.

| Washington. Izba • posłów 
odbyła w niedzielę rano zebranie, 
poświęcone uczczeniu zmarłj eh 
swych kolegów: posła ^1. Hoar z 
Massachussets i R. E. Leslera z 
Georgia, po południu zaś Senat 
i Izba poselska wzięła udział w 
wyprowadzeniu zwłok posła J. 
F. Rixey, z Virginii, który zmarł 
w sobotę z. t. na suchoty.

| New York. Parowiec peda
łowy „Larchmont”, kursujący 
pomiędzy New Yorkiem i Bosto
nem, zatonął w nocy 12go b. m. 
na wybrzeżach Connecticut Z 
ło się tylko 8 osób. „Larchmont” 
240 pasażerów i załogi uratowa- 
płynął swym zwyczajnym kur
sem, gdy nagle wielki maszto
wiec ukazał się niesiony silnym 
wiatrem w poprzek drogi pa
rowca. Kapitan, który się urato
wał, utrzymuje, iż od kolizji nie 
można było się uchronić i masz
towiec z okropną siłą trafił go 
niemal w połowie i przeciął. W 
parę minut później już „Larch
mont” począł tonąć, tak, że o ra
tunku pasażerów i mowy być nie 
mogło. Zaledwie dwie łódki zdo
łano spuścić na wodę, gdy okręt 
pogrążył się w nurtach. Żaglo
wiec również zatonął z całą za
łogą. Dwie owe łódki z 18 lu
dźmi błąkały się wśród szalonej 
burzy i mrozu przez noc całą, a 
zanim ranek zaświtał, diesięciu 
leżało martwych, skostniałych 
od mrozu.

| Philadelphia, Pa. Przy poża
rze budynku pn. 105 S. Trzecia 
ul., w którym mieściły się war
sztaty krawieckie, jeden z praco
wników, Louis Kowiński, w prze 
rażeniu, zamiast zejść schodami 
w tyle budynku, skoczył z okna 
4go piętra, zabijając się na miej
scu.

| Harrisburg, Pa* Na ponie
działkowej sesji legislatury sta
nowej ząjmowano się zapomoga
mi dla instytucji dobroczynnych. 
Wydatek tegoroczny przewyższy 
zeszłoroczny o jeden milion do
larów.

— Projekt do prawa ustana- 
nawiającego większą liczbę pro
kuratorów w powiecie Alleghe
ny i podwyższający ich płacę, 
przeszedł w senacie we wtorek.

| Kingston, Jamaica. W nocy 
z poniedziałku na wtorek miało 
tu znowu miejsce silne trzęsie
nie ziemi, które resztę ocalałych 
budynków zniszczyło. Pod gru
zami zginęło 10 osób.

| Washington. Bawi tu dele
gacja m. San Francisco, z mayo- 
rem Sehmitzem na czele, i odby
ła już kilka konferencji z prezy
dentem w sprawie Japończyków 
w San Francisco. Rezultat kon
ferencji nie jest wiadomym. Krą
ży pogłoska, iż prezydent uległ 
naciskowi Kalifornijczyków i że 
„bil” emigracyjny, przed kilko
ma dniami ubity, ma znowu zo
stać podjętym pod obrady i po
noś życzeniem prezydenta jest, 
by Japończykom, robotnikom, lą
dowanie w Stanach Zjedn. zosta
ło wzbronionem.

| Ford City. We wtorek spło
nęły tu doszczętnie warsztaty 
„Fisher Foundry and Machine 
Co.” Szkody wynoszą 200.000 do 
larów.

| Youngstown, O. Według o- 
statniego spisu ludności miasto 
to zamieszkuje 67.176 emigran
tów różnej narodowości.

| Harrisburg, Pa. Dochodze
nie, wdrożone przez nowego gu
bernatora, p. Stuarta, w sprawie 

nadużyć przy budowie Kapitolu, 
wykazało np. fakt, że kandelabr 
ze szkła rżniętego, za który sta
nowej kasie policzono 140.000 
dolarów i wrzekomo sprowadzo
ny z Francji, wykonany został 
w Pittsburgu i kosztował tylko 
$20.000.

| New Castle, Pa. Tutejszy 
bank „N. C. Savings and Trust 
Co.” został z polecenia kontrole
ra stanowego czasowo, aż do 
sprawdzenia rachunków i warto
ści depozytów, zamknięty. Bank 
rozpocznie prawdopodobnie fun
kcjonować na nowo. Strat depo
zytorzy nie poniosą.

| Washington. Minister wojny, 
p. Taft, stanął we wtorek osobi
ście przed komisją dla spraw 
woskowych i popierał „bil”, któ
rym płaca żołnierzy podwyższo
ną ma zostać o 20. oficerów zaś 
o 10 procent.

| Wilkesbarre, Pa. W kopalni 
nr. 19 kompanj i Lehigh and Wil
kesbarre no. 1, znalazło 7 górni
ków śmierć przy pożarze w ko
palni. Znajdowali się oni w naj
głębszym pokładzie, gdy w szy
bie nad nimi wybuchł pożar, od
cinając im drogę powrotu. Gdy 
im ich towarzysze pracy śpieszy
li z pomocą, trujące gazy dały 
się im niezmiernie we znaki. Kil
ku omdlało; gdy ich wydobyto 
na powierzchnię, trzeba było wy
siłków,, aby ich ocucić i przy
wołać do życia. Gdy nareszcie 
zdołano dotrżeć do odciętych gór 
ników po niebezpiecznych wysił
kach. znaleziono tylko ich zwłó^ 
ki. Kopalnia pali się jeszcze te
raz.

— Pułaski, Wis. Salonista Ko- 
łoezeski zmarł przed kilkoma 
dniami wśród niezwykłych oko
liczności, które trudno bardzo 
będzie wyjaśnić. Do salonu je
go wszedł niejaki Michał Smiń- 
ski i zażądał wódki, której mu 
Kołoczeski odmówił. Szmiński 
poezuł się tem obrażony i por
wawszy za krzesło, zamierzył się 
na stojącego za „barą” saloni- 
stę. lecz ten ustrzegł się uderze
nia i przywoławszy sobie do po
mocy niejakiego Mochowskiego, 
znajdującego się podówczas w 
salonie, obaj „oprali” napastni
ka, tak, że kiedy go wypchnięto 
na ulicę, padł na bruk jak nie
żywy. Kołoczeski po „opraniu” 
napastnika, uczuł się nagle tak 
osłabionym, że usiadł na krzesło 
i w następnej już chwili zsunął 
się zeń i padł na ziemię. Żona i 
dzieci salonisty w tym czasie 
nadbiegłe, podnieśli go z ziemi, 
i właśnie w tej chwili, gdy go 
podnoszono i miano usadowić na 
krześle, napastnik, rzekomo ze
mdlony, wpadł z ulicy do salonu 
i Kołoczeskiego 'kopnął w okoli
cę dołka żołądkowego. W minu
tę później Kołoczeski już nie 
żył.

— Detroit. Przy zbieraniu wę
gli na torach kolejowych zabity 
tu został 75 letni Jan Tucki.

— Andrzej Pawłowicz, zatru
dniony w „Detroit Steel Casting 
Co.”, w niewyjaśniony dotąd 
sposób dostał się oboma rękami 
w koła maszyny. Nieszczęśliwe
mu oderwaną została lewa ręka 
od korpusu, a prawa ciężko u- 
szkodzona. Przewieziony do szpi
tala ,zmarł w dwa dni później.

— Reading, Pa. Z iucijatywy 
ks. proboszcza ^lałuseekiego za
wiązane zostało towarzystwo św. 
Wincentego a Paulo, którego za
daniem będzie niesienie pomocy 
biednym i nieszczęściem dotknię
tym Polakom.

— Milwaukee. Rada miejska 
uchwaliła ponownie zaatakowane 
przez amerykańskich radnych.

prawo, ogłaszania w gazetach 
rozporządzeń miejskich w języ
ku polskim i niemieckim.

— Schenectady, N. Y. Według 
ostatniego spisu ludności w pro
mieniu 70 milowym od Schene
ctady zamieszkuje 60.000 Pola
ków.

------o------
New Castle, Pa.

W szmelcowni firmy Mc
Kinley, zabił się wskutek upa- 
dnięcia ze znacznej wysokości 
30-letni Stanisław Kunco.

Z POLA PRACY.

Maszyniści, zatrudnieni w 
rzezalniach ehicagoskich, zażą
dać mają wkrótce 9 godz. dnia 
pracy z minimalną płacą $3.00 
dziennie. To samo żądanie po
stawią maszyniści we wszystkich 
miastach Stanów Zjedn., gdzie 
rzezalnie są reprezentowane.

• • •
Robotnicy stalowni korpora

cji „United States Steel Corp.” 
w McKeesport otrzymali pod
wyższenie płacy nieco więcej jak 
6 procent.

• • •
Inspektor 7-go dystryktu ko

palń miękkiego węgla, obejmu
jący część powiatów Washington 
Butler, Beaver i Allegheny, w ra
porcie swym za rok miniony wy
kazuje, iż wydobyto więcej wę
gla około miliona ton. Kopalń 
■czynnych jest 60, zatrudniają
cych 9.002 robotników. zWypad- 
ków śmiertelnych było ogółem 
924; wypadków okaleczeń było 
24.

• • *
Orzeczenie bardzo ważne od

nośnie członków Związków Za
wodowych (Unji) wydał sędeia 
Gaskill w Bostonie. Orzekł on 
mianowicie, żi zarządowi Unji 
wolno jest karać swych człon
ków za nieposłuszeństwo w wy
padkach, gdy zarząd uchwali 
strajk w pewnej fabryce, a 
członkowie pomimo to pracują 
tamże. Orzekł dalej, że nie wol
no jest np. delegatom Unji. przy 
pracy i pod groźbą kary pie
niężnej zmuszać ich do porzuce
nia jej .

• • •
Przemysł żelazny i stalowy 

jest w niebywałym dotąd po
myślnym rozwodu. Nietylko w 
Pittsburgu samym, jako centrum 
tegoż przemysłu, ale i w całych 
Stanach Zjedn. „młyny” pracu
ją dniem i nocą na dwie lub trzy 
zmiany. Agenci nie są w stanie 
dostarczyć potrzebnych rąk do 
pracy i wiele fabryk odmawiać 
musi zamówienia z tego powodu.

------o------

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem zawiadamia 

się wszystkich akcyona- 
ryuszy spółki Budown. 
Pożycz. „KORDECKIE
GO” że roczny mityng 
odbędzie się w czwartek 
dnia 7-go Harca .’07 o go
dzinie 8-mej wieczorem 
na hali w par., św. Stani
sława KosTki.

Nieobecność pociąga za 
sobą karę 50c.

ZARZĄD SPÓŁKI.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem zawiadamia się człon
ków LawrenceviHe Building & 
Loan Ass., iż roczny mityng odbę
dzie się w piątek wieczorem dnia 
15-go Lutego, br. w St. Augustins 
Hall, 37-ma i Butler ul.

Wszyscy członkowie muszą się 
stawić pod karą na to posiedzenie.

Jos. Elsesser, Prez. 
John Fink, Sekr.
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40 — 70, za nabój 25 kop. — 1 rb. 
To też bandy doskonale uzbrojo- 
nyećh chunchuzów coraz bardziej 
wzrastają i walka z nimi jest co
raz trudniejsza.

— Krwawe starcie. W powie
cie wyłkowyskim napadło prze
szło 1000 włościan katolickich na 
wartę wojskową, która eskorto
wała transport drzewa budulco
wego dla cerkwi prawosławnej, 
mającej stanąć na miejscu kato
lickiego kościoła, zamkniętego od 
roku 1863 .Z obydwóch stron pa- 
dły strzały, przyczem 6 ludzi za
bito, a 7 raniono. Władze poczy
niły kroki celem utrzymania spo
koju.

• • •
— Republika Krasnojarska. W 

ostatnich dniach rozpocął się 
przed sądem wojennym proces o 
tak zwaną „Republikę Krasnojar
ską”. Oskarżonych jest 116 żoł
nierzy batalionu kolejowego i 104 
osób prywatnych. Dzieje „Repu
bliki Krasnojarskiej” były je
dnym z najbardziej jaskrawych 
epizodów w ruchu rewolucyjnym. 
Żołnierze owego bataljonu kole
jowego zbojkotowali oficerów i 
wybrali władzę własną — przyłą
czyli się do ruchu ludowego, bra
li udział w pochodach i wiecach z 
bronią w ręku i czerwonymi sztan 
darami. Dowódcą ich był niejaki 
Kuźmin. chorąży rezerwy, z zawo
du inżynier-technik. W Krasno
jarsku zorganizowano już rząd 
tymczasowy — miano przystąpić 
do wyboru rady miejskiej, na 
podstawie powszechnego, bezpo
średniego, tajnego prawa głoso
wania. Odezwy i broszury rewo
lucyjne drukowano w drukarni 
zarządu gubernijalnego — guber
nator zaś odbijał swoje zarządze
nia na hektografie.

Kres „Republice Krasnojar
skiej” położył powracający z woj
ny pułk krasnojarski, który je
dnak musiał zbuntowanych oble
gać w ciągu paru dni w warszta
tach kolejowych.

— Z zamachu na Stołypina. 
Petersburski zarząd żandarmerji 
zakończył śledztwo w sprawie 
wybuchu 25go sierpnia w willi 
premiera Stołypina i sprawę od
dano już sądowi wojennemu. Ja
ko oskarżone staną przed sądem 
dwie kobiety: Terentjewa i Kli- 
mowa. które obecnie znajdują sie 
w Petropawłowskiem więzieniu.

• « •
— Rewizje. W nocy na 30go 

stycznia r. b. policja dokonała re
wizji w gmachu Instytutu ele
ktro technicznego w Petersburgu. 
O godzinie 3ej rano instytut był 
otoczony przez wojsko ,około 200 
policjantów weszło do wnętrza 
gmachu. Zrewidowano najpierw 
gmach internatu studenckiego. 
Obudzonym niespodziewanie stu
dentom kazano podnieść ręce do 
góry i nie poruszać się. W poko-1 
jach studentów znaleziono mnó-| 
stwo literatury nielegalnej, kilka 
rewolwerów i dwa kastety. Wśród 
studentów znajdowało się również 
trzech ludzi obcych którzy nie 
cheieli wyjawić swych nazwisk. 
W kuchni studenckiej znaleziono 
kilka koszów literatury nielegal
nej i kilkanaście powłok na bom
by. W audytorjach i laboratorjaeh 
nic podejrzanego nie znaleziono, 
opieczętowano je jednak. Dyre
ktor instytutu zaprotestował prze 
ciw rewizji w jego kancelarji i ga
binecie, wobec czego rewizji tej 
zaniechano. Aresztowano owych 
trzech nieznajoipych. pięciu stu
dentów i zarządzającego kuchnią. 
Rewizja trwała od godziny 3ej 
rano do 2ej po południu.

• • •
— Moskwa. Dnia 30go z. m. 

rozpoczął się w Moskwie proces w 
głośnej sprawie t. zw. Kaukaskiej 
drużyny bojowej. aresztowanej 
podczas powstania grudniowego, 
d. 27go grudnia 1905 r. w mieszka 
niu Dawida Kapanindze. Areszto
wano tam kilku studentów, robo
tników .jednego marynarza, zbie
głego z Sewastopola i znaleziono 
sporo rewolwerów, karabinów, 
sztyletów i materjałów wybucho
wych. Jeden z aresztowanych wy
jawił w śledztwie szczegóły, na 
których opiera się obecnie akt o- 
skarżenia.

* » *
— Korespondent „Dalekago 

Woschoda” komunikuje z Char- 
bina, że w pobliżu miasta odkry
to skład broni .należącej do chun
chuzów. Znaleziono tam 500 ka-, 
rabinów rosyjskich. Wogóle, we
dług tego korespondenta, sprze 
daż rosyjskiej broni Chińczykom 
oclbywa się na wielką skalę.

Do Charbina przyjeżdżają chiń ■ 
skie „arby” ze zbożem, sianem i 
t. d. ,i zabierają broń, którą sprze 
dają im kozacy kaukascy. Chiń
czycy płacą doskonale za karabin 
— 50 do 200 rubli, za rewolwer

• • •
— Do redakcji „Kazańskiego 

Wiestnika” dostarczono próbki 
„zboża”, jakie otrzymali od rzą
du włościanie powiatu tietiusz- 
skiego. Gazeta stwierdza, że rze
kome zboże jest poprostu kole
kcją traw, w której znajdują się 
prócz tego kawałki ehrabąszczów. 
żuków i t. p. „jadalne” ingredy- 
encje. Włościanin, który na<:esl<.ł 
te próbki, stwierdza, że z puda 
zboża po oczyszczeniu tych „nale
ciałości”, pozostaje 15 — 20 fun
tów ziarna. Takież skargi ukazu
ją się w pismach samarskich, do
tychczas jednak nie odniosły one 
żadnego skutku.

• • «
— W samarskiej Radzie miej

skiej radca Sonin zakomunikował, 
że w gub .samarskiej jacyś nie
znani ludzie agitują wśród do
tkniętej głodem ludności włości- 
jąńskiej, by ruszyła do miast, a 
przedewrszystkiem zaś do Sama
ry, i domagała się zorganizowania 
robót publicznych. Agitacja ta 
znajduje posłuch wśród włościan, 
którzy istotnie tłumnie napływają 
do Samary. Niedawno pałac gu- 
bernatorski w tern mieście oblega
ny był przez tłumy włościan. Ta
tarów i Rosjan, którzy błagali o 
pracę. Rada miejska zorganizowa
ła roboty publiczne dla 400 lu
dzi, jest to jednak zupełnie nie
wystarczające. Dlaszy napływ gło 
dnych włościan grozić może mia
stu poważnemi niebezpieczeń
stwami.

• * •
— Petersburg. Z Niżniego No- 

wgorodu, Bugurusłanu i Arzanasn 
donoszą o wzrastającym wśród 
ludności wiejskiej głodzie. Mnó
stwo chorych. W gubernii niżnic- 
nowgorodzkiej organizują się ro
boty publiczne, ażeby przyjść z 
pomocą głodnym. Wszędzie wy
czekują na transporty zboża, któ
re się opóźniają.

— Samara. Specjalne komisje 
oglądają zboże, które przybywa 
tu dla głodnych koleją. Transpor
ty pełne są domieszek; gatunek 
zboża wogóle lichy.

— Symbirsk. Dowóz zboża dla 
■głodnych jest ogromnie mały. — 
Głód wzrasta.

— Saratów. Liczba ludzi, po
zbawionych pracy dochodzi obe
cnie w Saratowie do 12.000. W 
gubernii głód staje się coraz do
kuczliwszym. Wielkie mrozy po
większają jeszcze klęskę.

— Elizawetpol. Panuje tu o- 
kropny głód. Ludność wyczerpa
na do ostatnich granic. Władze 
starają się o wyjednanie taryfy 
ulgowej na przewóz zboża do gu- 
bernij elizawetpolskiej i erywań- 
skiej, które ucierpiały szczegól
niej w czasie zaburzeń ormiańsko- 
tatarskich .Dotąd niema w tym 
względzie żadnej decyzji.

— Petersburg. Ministerjum fi
nansów otrzymało najświeższe da
ne za listopad i grudzień r. z. o 
dochodach zwyczajnych. Okazu
je się, iż w porównaniu z oficjal
nym raportem ministra finansów, 
ogłoszonym na Nowy Rok. docho
dy zwyczajne państwa za rok u- 
biegły są większe o 6.300.000 rb., 
czyli wynoszą sumę 2.271 milio
nów rb., więcej o 243 miliony rb„ 
niż przewidywał preliminarz, zaś 
o 247 milionów niż w roku 1905.

— Petersburg .Zmiany w per- 
sonalu marynarki mają być bar
dzo znaczne.. Mówią o dymisjach 
wielu admirałów. Mają zajść zmia 
ny we wszystkich portach.

— Mińsk Litewski. Z powodu 
nieurodzaju zeszłorocznego, na
pływ podatków w gub. mińskiej 
był bardzo nieprawidłowy, pomi
mo środków, przedsięwziętych 
przez policję. Za tę nieprawidło
wość w poborze podatków uwol
niono w gub. mińskiej kilku u- 
rzędników policyjnych.

— Petersburg. Sprawa o kapi
tulację Portu Artura roztrząsaną 
będzie w marcu.

— Mitawa. W ciągu lata 1906 
r. w Połądze .miejscowości kąpie
lowej, zdarzały się często wypad
ki podpalań. Między innemi spa
liły się również zabudowania hr. 
Tyszkiewicza. Podpalania ustały 
z chwilą aresztowania niejakiego 
Mazewskiego i Feinsteina, którzy 
trudnili się podpalaniem, by tym 
sposobem dać zarobek robotni
kom przy odbudowywaniu zabu
dowań. Obadwaj podpalacze, na 
mocy wyroku sądu wojennego po. 
lowego skazani zostali rta karę 
śmierci.

— Moskwa. W sprawie bojo
wej organizacji kaukaskiej ska
zani zostali wszyscy oskarżeni na 
zamknięcie w twierdzy na czas od 
roku do 8 miesięcy, z zaliczeniem 
więzienia prewencyjnego.

Kościoły francuskie podczas re
wolucji.

Z powodu walki z Kościołem 
poczynają Francuzi zastanawiać 
się nad tern, jakie mogą być z 
tego skutki. Jeden z pisarzy fran
cuskich, znający dokładnie dzieje 
wielkiej rewolucji, przypomina w 
ostatnim zeszycie miesięcznika 
„Czytelnia dla wszystkich”, ja
kim to losom ulegały kościoły 
paryskie w czasie tejże rewolu
cji.

W początkach rewolucji Ko
ściół nie ulegał jeszcze otwarte
mu prześladowaniu; żądano tyl 
ko od duchowieństwa, aby skła
dało przysięgę obywatelską we 
dług nowych praw. Odmawiający 
złożenia przysięgi duchowni mu- 
sieli opuszczać swoje parafje, a 
na ich miejsce paraf ja wybierać 
miała nowych. Później jednak, 
gdy rządowi potrzeba było pie
niędzy. stosunek do Kościoła co
raz bardziej wrogi, wreszcie prze
szedł w otwarty rabunek kościo
łów. Zaczęto od zabierania i prze
tapiania dzwonów. Ze wszystkich 
wież kościołów paryskich pością- 
gano wspaniałe dzwony, z któ
rych niejeden był arcydziełem 
sztuki igserskiej.

Z katedry Notre Dame zabra
no 8 dzwonów. Jeden z nich, zwa
ny „Jacqueline”, odlany był z 
metalu mniejszej wartości; wzię
to go jednak także, aby uniemo
żliwić dzwonienie na alarm. Dzwo 
ny zwieziono do mennicy, gdzie 
jednak rabusiów spotkało rozcza
rowanie: mięszanina bowiem mie
dzi, cyny i sjebra, z której odlane- 
były dzwony, nie nadawała się na 
monetę. Odbito z niej wprawdzie 
dodawszy miedzi, drobne mone
ty, te jednak krótko tylko były 
w obiegu.

W sierpniu 1792 r. komuna 
poleciła zabrać z wszystkich ko
ściołów wszystkie przedmioty 
brązowe, nie wyłączając krucy
fiksów; i przelać je na armaty. 
Rozporządzenie to równało się 
zupełnemu rabunkowi kościołów, 
którym zabrano wszystkie ich 
skarby. Kościoły w śródmieścu 
zaczęły pustoszeć, pobożni bo
wiem, którzy mieli odwagę uda
wać się na tak źle widziane przez 
terrorystów nabożeństwa, woleli 
chodzić na przedmieścia, gdzie 
kontrola była słabsza. Stojącymi 
pustkami kościołami „zaopieko
wał się” na swój sposób rząd re
wolucyjny. Na drzwiach staroży
tnych katedr zawieszono napisy: 
„Gmach poświęcony filozofii”, 
„Rozumowi”, „Wolności”. Na je
sieni r .1793 Bóg jedyny, czczony 
w kościołach, ustąpić musiał miej 
sca różnym boginiom: kościół św. 
Gerwazego stał się świątynią mło
dości ; kościół św. Wawrzyńca 
świątynią wolności, kościół św. 
Mikołaja świątynią hymenu. Na 
kościele św. Germana nalepione 
było ogłoszenie: „Do sprzedania 
lub do wynajęcia; zwracać się do 
obywatela Iwerta”. Kościół Tea- 
tynów był też do wynajęcia. „Lo
kal ten nadaje się — jak mówiło 
ogłoszenie — na tatersal; może 
się tu pomieścić wygodnie 40 ko
ni”. Kościół Augustyanów obró
cono na targ drobiu, kościół św. 
Benedykta na teatr. Kilku pomy
słowych przedsiębiorców założyło 
spółkę w celu „zakupu, sprzeda
ży i eksploatacji kościołów”.

Robespierre podczas święta ro
zumu ogłosił dekret, zapewniają
cy wolność sumienia. Na mocy te
go prawa niektórzy pobożni ośmie 
liii się słuchać mszy w odległych 
kaplicach. Nie podobało się to je
dnak zwolennikom „religii rozu
mu”, którzy zaczepiali i szykano
wali pobożnych, wywoływali a- 
wantury uliczne i doprowadzili 
wreszcie do tego, że w lutym 
1794 r. odprawianie jakichkolwiek 
nabożeństw publicznych stało się 
niemożliwe. Groby we wszystkie! ’, 
kościołach otworzono, a trupy z 
nich powywlekano.

Ciało króla Hneryka IV, do
skonale zachowane, zostało wy
stawione na widok publiczny; ja
kiś żołnierz wyciął kosmyk wło
sów z brody trupa i zrobił sobie 
z niego wąsy. Wszelkie znajdy
wane w trumnach kosztowności 
skarb skonfiskował. Relikwie ni
szczono lub rozrzucano; niektó
re z nich pochowali obecni przy 
rabunku wierni i później zwrócili 
kościołom. Nie szczędzono nawet 
grobu patronki Paryża, św. Ge
nowefy: rząd rewolucyjny nie 
bardzo się przy tern obłowił, bo
wiem wszystko, co znaleziono w 
jej trumnie, nie warte było na
wet stu franków, profanacja ta 
jednak wywołała zgrozę i oburze
nie wśród zterroryzowanego ludu.

Widzimy z tego, że prześlado
wanie Kościoła we Francji ma 
swoją hstorję. Z tej historji za 
katolicy francuscy czerpać mogą 
otuchę, że złość ludzka przejdzie, 
ale Prawda pozostanie na wieki

Jedyna Polska

LECZNICA
w IPittsbvirgM.
— - ... -^=-'................................ .■.■■■■■■■msass

B
y zaradzić dawno już odczuwającemu sig brakowi Polsko- 

Katolickiej Lecznicy, w którejby chorzy Polacy znaleźli 
rzetelną poradg i pomoc, założoną została Jedyna Pol

ska Lecznica, pod kierownictwem Polaków Katolików, którzy 
studya swe ukończyli i dyplomowani zostali w Europie i w tamtejszych 
szpitalach i zakładach leczniczych nabyli szerokiej praktyki i wiedzy. 

To też śmiało powiedzieć możemy, że Lecznica nasza nie ma rów
nej sobie pod żadnym wzglądem, lak co do należytego traktowania cho
rych, badania chorób, porady i opłaty za leczenie. Kto raz tylko pora
dy naszej użyje, ten niezawodnie bgdzie zadowolony, bo jeśli tylko jest 
możebnem, co najlepsza wiedza lekarska wskazuje i uczy, — uczynimy, 
by choremu zdrowie, rzecz najdroższą na świecie, — przywrócić 

Szybko, Gruntownie i często bez Przerwo w Pracy.

W
 badaniu chorób 

pomocne nam są 
kosztowne maszy

ny i instrumenta, jak np. A- 
parat do leczenia Reumaty
zmu, Neuralgn, Bólów w 
kościach ltd.

Aparat rzucający światło 
Roentgena, pozwt la nam ba
dać wnętrze chorego, tak, iż 
widzimy jak na dłoni stan 
serca, płuc, nerek, wątroby, 
wogóle, wszystkich organów 
człowieka.

Le'znioa nasza zaopatrzo
na jest we wielk zapas naj
rozmaitszych lekarstw zaw
sze czystych a świeżych, a 
wigc skutecznych.

Jeśli potrzebujecie poiady 
lekarskiej, zwróćcie sig do 
nas z całem zauianiem. boś 
my Polacy-Katolicy,

Na listy z okolicy odpo
wiadamy natychmiastowo

Leczytny niezawodnie:
CHOROBY KOBIECE, upławy,bo

leści i ból w krzyżach.
CHOROBY SKÓRNE, krosty, wy

rzuty, zaziębienia, puchlizng, 
świerzby, ograszkę ltd.

CHOROBY ÓCZ, uszów, nosa krta
ni gardłowej, gardła i jamy 
ustnej.

CHOROBY wewnętrzne, płuc, po
czątek suchot wyleczymy zu
pełnie.

CHOROBY sercowe, jako to. bicie 
serca, raptowny przestrach, 
kolki w piersiach itd.

KAMIENIE na wątrobie, reuma
tyzm. bóle głowy pochodzące 
z różnych przyczyn.

CHOROBY nerwowe, wyleczymy 
zupełnie.

CHOROBY pęcherza, ciężką uryng, 
kamienie w pęcherzu, zaziębię 
nie nerek, zaziębienie żołąuka.

CHOROBY żołądkowe, niestraw
ność żołądka, boleść w dołku 
nad żołądkiem, raka w żołądku 
wyleczymy zupełnie 1 ti.) ą me 
todą, która jest znaną tylko jo
dynie nam, dlatego, że mieliś
my dużo praktyki . wy koro
waliśmy tysiące osób.

CHOROBY zaraźliwe, choroby se
kretne, zakażenie krwi wyle- 
czamy sumiennie i tanio.

CHOROBY skrofuliczne 1 inne wy 
leczymy gruntownie.

Przyjdźcie i przekonajcie sig. Adres nasz jest:

EUROPEJSKIE SANITARIUM
3505 Butler St., Pittsburg, Pa.

Drugie pigtro, trzeci dom od rbgu 35 ulicy.

Mc w idomi 
i Głusi - - ■ 
Wyleczeni

V‘. / •'

- H

ŚLEPOTA.
Łnżctki. błodkl, łuski na oczach, ropienie oczu 

jboroba nerwu ocznego, i inne słabości powoduję 
te ftlepotg, leczymy bez noża, bez cigcia. Nawel 
■ezeii Inni okuliści uznali cig za nieuleczalnego 
nasi słynni specyaliści zapewniają, że dopóki jogi 
ahoć trochg wzroku, dopóty jest nadzieja. Leczy 
t. i bea noża, bez bólu i bez niebezpieczeństwa.

Prostujemy zezowate oczy 
fj«z noża i bez bólu,

GŁUCHOTA I KATAR,
Głuchoty i kataru nie można wyleczyć, dopólr. 

nie usunie sig ich przyczyny. 95 na s*o wypadków 
głuchoty pochodzi z kataru, a my za pomocy na 
azeiio posobu elektryczno-absurbuj^cego tęczy 
t£.y całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
638 Penn av., 1 pięt, od fro till 

Dr. L Rosedale,
GODZINY: od 9 rano, do 8 wieczorem, w tyg* 
..tjja. — * od 9 rano do 3 do południu v oladztói

Grocernia
Skład rzeźnlcki,

2005 Penn Avenue.
W pierwszorzędnym składzie rzeźniczym 
oraz w grocerni, znajdziecie zawsze świe
że wgdliny, słoniną, szynki, kiełbasy wła 
snego wyrobu, jak i wiktuały spożywcze,

— POPIERAJCIE RODAKA! —
IGNACY OSTROWSKI.

TELEPHONE: Bell 4093 Fisk P. & A. 92 ».

nJOHIN fiink;
NOTftR'/USZ PUBLICZNY. 

Sprzedaż Realności,
Zabezpieczenie od ognia,
Kolektuje rent

3600 PENNAVENUC

Hotel Merkle,
Charles Merkle, whtśc.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki, i li 
kiery. Najsmaczniejsze przekąski

!£»21 Penn Ave.
’'‘FU. F FON, P. <& A. 717 MAIN

Najlepszy, najskuteczniejszy i 
najniezawodniejszy środek na 
porost włosów i zapobiegający 
wypadaniu. Adres:
Profesor J. M. Brundza, 

Brooklyn, N. Y.

a a-
Leopold Buchholz,

Kontraktor i Budowniczy,
3025 Brereton Ave., — Pittsburg, Pa.

B Hot Przyjmuje kontr kta na wszelkiego ro- | 
dzaj u budowle; murowane: drewniane; i 
wykonuje je stosownie do przepisów bu
dowlanych, trwało, gustownie i tanio. 
Wykonuje również wszelkiego rodzaju re- 
peracye. Poleca się poparciu Rodaków.

i

1

A. GRON ICH, Adwokat. L. KORYBSKi, Notaryusz.

LBOIN KORVBSKI, -
KANCELARYA ADWOKACKA i NOTARYALNA,

33 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.
; Przeprowadza wszelkie sprawy cywilne i karne, tak w Ameryce jak i w Euro 
' oie. Wyrabia wszelkie dokumenta prawne, jak kontrakta. pełnomocnictwa, ta- 
! diamenty, cessye, ect i zajmuje sig legallzacyą przez właściwych konsulów.
' Rodakom z pod rządu austryackiego ułatwiam uzyskanie uwolnienia od ftws 
' ’zeń wojskowych, jakoteż pozwolenia do stawania do assenterunku w Ameryoa. 
’ e Na zapytania listowne odpowiada sig natychmiast. Porada darmo. Owams- 
< -IR irsBiJ-rwadr-en e podjg-e. rpra^y. lub vwraca sig konta.

BRADDOCK, PA.

Ifl Snttrór Rcmrcty

| Słomach Diseases

BITTER 
i* WINE*

MANUFACTURED ONLY BY 
L-JaMO MHU'Hk WłTHOyt THl 

<i«NATua( or

DUSDSDSldjXX 

ter.ic się si! rozkładowych w żołąd 
ku. Nie jest to zaiste ciężka choro 
ba, lecz bardzo łatwo może się w la 
kową rozwinąć jeśli sig ją zaniecha.

W bardzo wielu wypadkach choroby 
przyczyną jest brak odpowiedniego od 
żywiania, a to znów powoduje dyspepsyg, 
która jest chorobą żołądka.

Nie r<--.ehodzi sig wiele pokarmu spo
żywamy, icz wiele tegoż może być stra
wionym 1 .dpowiednie soki rozdzielone. 
To co oznacza właściwe odżywianie sig.

Najwłaściwsze symptomy tej choroby 
są nadzwyczajny, a chwilowy epetyt, 
który czasami w zupełności zaxz' a; uczu 
cie zgagi, oraz ocigżałość w okolicy żo
łądka po spożyciu jadła, czgsto poprze
dzany biciem serca, dychawicą lub przy- 
gnbieniem całkowitem. W takich razach 
odczuwa sig gorycz w ustach, zawrót gło 
wy, oraz pryszcze pod wargami.

Przeciw dyspepsyi i chorobie żołądka 
znakomitym środkiem leczniczym jest 

CZYŻEWSKIEGO
GORZKIE WINO, 

które jest jednocześnie pożywieniem i le 
kiem i uleczy wszelkie żołądkowe dole
gliwości.

t i’ iri* •W”*’
■$* : u

Do nabycia w aptekach lub wprost ze^źródła, to je^t od

B. J. CZYŻEWSKI, 1 
1102 Washington ave., BRADDOCK, PA.

Specyalne Agentury: Apteka Braci Kamińskich, 3101 Bre 
reton Ave., Pittsburg, Pa.; Apteka 8. 11. Minor, 8t0 Carson 
St., South Side, Pittsburg, Pa. i South Side PLanaacy, *'8? 
Sahah Street, South Side, Pittsburg, | Pa.

CEVT BUTELKI *1.00 *

♦ 4

R. W. Ramsden,
FMitrnber*.

Wyrabia pompy i tem podobne na 
rzgdzie, zakłada rury wodociągowa 
i gazowa po nizkich cenach. . . .

PFBTA O VENUE

IGNACY WESOŁOWSKI 
Sala JBilaróowa, 

POOL ROOM.

3104 Brereton Ave.,
—na Górack. -h—

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprietor.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery.
Wyśmienity obiady i przekąski o 

— każdej porze i godzinie. —
2746 LIBERTY AVE.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny 

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA). 
318 Hancock St.

Migso świeże i Wgdliny. Usługa uprzejma 1 
szybka. Waga uczciwa.

Poleca sig poparciu Rodaków*

Józef Walk owski,
Pierwszorzędna Gr<-sernia 

3200 Dickson ul. Pittsburg.
Handel mój zaopatrzony jest tylko w najlepszy 

towar. Ceny s^ niskie. Usługa uprzejma 
szybka, a miara i waga uczciwa.

Popierajcie Rodaka!

Paweł Skonieczny,
3549 Brereton Ave.

Sprzeda je tanio loty i domy. Lo
ty od $500 do ¥100 ; domy <-d 

$1500 do 84000.

i « ’ '
ii Marya Gawalćik, ii 
i ; Dyplomowana Akuszerka z Krako- i i 
i i wa poleca sig polskim paniom do ' J

: usługi przy połogach. ■ •
i 118-44 ulica, Pittwburt;. i >

Dr. T. A. STARZYNSKI,
95—15 ul., S. S. Jedyny polski le
karz na stronie połud. Leczy wszyst
kie choroby prędko i skutecznie. — 

Telefon: P. & A. 1111 G.

Ą s'§ wam oddawać wa- 
V/-E 1J-/A.V7-L sza bieliznę do prania

“ BARNES LAUNDKY CO.
jeżeli chcecio mieć dobrą pracę.

TROY LAUNDRY, 3®^rs’^RG\e-

Jedyny specyalista chorób męzkich w niieś .e 
Pitssburgu, który może mówić po polsku - - -

STRACONE SIŁY 
męskie leczę w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnych narządów ciała 
i męskości przywracam 
do normalnego stanu w 

krótkim czasie.
CHOROBY NEREK 

pęcherza i tp. leczę bar
dzo prędko.

Dr. LORENZ ,614 Penn AvJ
Godziny ofisowe: Od 9ej rano do 9ej po południu w dni powszednie.
W niedziele od 9ej rano do 4ej po poł.^Egzystuje w Pittsburgu od 15 lat w •.•ro j 

samem miejscu. Mówimy po polsku, po rusku, po słowacku i niemiecku.

ZAWIADOMIENIE: Mój ofis mieści się obecnie 
p. n. 614 Penn. Ave., drugie piętro od frontu.

i CHOROBY MĘZCZYZIN

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko ‘ 

VARICOCELE 
leczą w 15 dniach i

WRZODY j
i wyrzuty skórne leczą > 

skutecznie i prędko. s
ECZEMA

i tp. dolegliwości leczą w < 
bardzo krótkim crasie. i

Nie czekaj, aż cały system opanowany zosta 1 
nie chorobą — aż cały system nerwowy zosta- , 
nie zwichnięty, a ty sam staniesz sig niezdolny 
do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi 
zdrowiu. Najgorsze przypadki, jakie leczyliś- ' 
my, są te, które niedobrze leczono, zanim sig 
udano do mnie. Ja leczą przez zapobieganie cho 
robom i jestem przeciwny krajaniu i bolesne- ' 
mu leczeuiu. Każdy chory powinien być leczo- , 
ny jak najostrożniej i na stałe. Ja nie dają fał- t 
szywych i szumnych obietnic; ani nie obiecują i 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć ] 
jaknajwigeej pacyentów. Lecz ja gwarantują ' 
zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenia w naj- i

krótszym możliwie czasie, bez pozostawienie w systemie żadnych złych skut
ków. Mój system jest tani i pewny. Ja leczę: (
SEKRETNE CHOROBY

w 3 do 5 dniach.
ZAKAŻENIE KRWI 

w 30 dniach, bez użycia 
merkuryusza lub potaszu

STRYKTURę 
bez bólu i bez noża,

HYDROCELE 
w 24 godzinach bez ope- 

racyi.

Baczność Polacy

Polski z Warszawy,

SprlnijfieR), fiDass.
Specyalne badanie i leczenie chorób Męzkich, Ko

biecych! i Dziecięcych, jako to: Bóle i zawrót głowy, 
Opuchn ęcie wątroby. Łamanie w kościach, Bóle reuma
tyczne, Żołądkowe i Niestrawność, Zatwardzenie, Bóle 
gardła, piersi i kaszel, Ból w krzyżach i choroby skórne: 

Świerzb, Liszaje itd., a także wszelkie 
rany na ciele.

Zatem możecie śmiało udać sig do Swego Rodaka
Telefon. 1ST o. 1248 14.

Znany Lekarz

Dr. A. Wilinsky
123 main Street,

JOS. P. VILK & CO.
IRotar^at Ipubltcsnę,

NASTĘPCY Ci. A. ENDEGO, 

422-424 Sixth Ave., — Pittsburgh, Pa. 
w budynku c. k. ftustruackleuo Konsulatu.

Wygotowujemy pełnomocnictwa, kontrakta kupna i sprze
daży, intabulacye, testamenty i t. d.

Sprzedajemy karty okrętowe.
Wysyłamy pieniądze do Europy prędko, tanio i pewno. 
Sprzedajemy loty, domy, biznesa, farmy i t. d.
Zabezpieczamy majątki na wypadek ognia. 
Wszelkie porady udzielamy chętnie i bezpłatnie.

50,000 ks|ażek DARMO POCZTĘ*
Omawiających choroby męzkie szczególnie.

tak W ch«r

W"1’, •« Aotuh*a
niej v 1

Adresujcie : DR. JOS. LISTER & CO.,
40 Dearborn Street, P- A 11, CHICAGO, ILL., U. S. A.

2203 grant

WYKONYWA WSZELKIE PRAOB! 
AKURATNIE, PIĘKNIE I TANKO.

Jeżeli Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgłoszenie 
się do nas. Drukarnia nasza zaopatrzona jest 
w najnowszy wybór czcionek, ozdób i obwódek 
i jesteśmy w stanie wykonać najlepszą robotą i 
zadowolić najwybredniejsze wymagania. Robo
ty zamiejscowe odstawiamy szybko.

DRUKUJEMY:

W POLSKIM, 
ANGIELSKIM, 
NIEMIECKIM, 
SŁOWACKIM, 
i LITEWSKIM 

JEŻYKU.

DraWia ii t
Wielkopolanina

56 ZTwentę Second Street

TELEFONY

NIC NIE KOSZTUJE SPYTAĆ Się O CENę. PRÓBKI MOŻNA 
ZOBACZYĆ W DRUKARNI. ROBOTA GWARANTOWANA, 
CENY UMIARKOWANE, DRUK ELEGANCKI. : : : : :

2204 JVLA.IN

KONSTYTUCYE, KSIĄŻKI KWITOWE, NAGŁÓWKI DO LI
STÓW, bilety Wizytowe, programy, powinszowa
nia, ZAPROSZENIA, DYPLOMY, CYRKULARZE I T. P. 
Zamówienia przyjmuje się przez telefon od stałych kostumerów.
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Opiek. Kasy.

go

Wytnij to ogłoszenie!

t
 wielki napiN Jeden blok od kary idff 

drogę na Cmentarz Polski, po lewej 
stronie drogi.

<>>>>><<<#
na

Założone 1854.•PHONE: Either 12.

OFISY:
s.

ajc

AKUSZERKA POLSKA

FRANCK

HEINRICH FRANCE SOU NE & CO., Amerykańska Filia—Flashing, N. Ł

IL

Ch

z

„religia
Gdyby

A cała siła, to dziwne przecie, 
Którą do dziś dnia tak słynie 
Ukrytą była w potężnej, gęstej. 
Rudej, kręconej czuprynie.

Co do skuteczności nie zawodzą one 
nigdy, a recepty lekarskie wykonuje ści
śle krajowy prowizor, przeto macie naj
lepsza pewność co do akuratnśoci.

Adres: L. E. GUTEL1US,
2003 Pena Ave., — Pittsburg, Pa.

i’

---------O---------

Z biblijnych prawd.

AZy tylko takie mamy 
na składzie.

WARICOCELE i HYDROCELE
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptur; 

Wy leczenie G warantownne.

Raz,.gdy kobiety ujęty wdzię
kiem, 

Samson się nader rozkwita, 
Ni się opatrzył jak siłę jego 
Zniszczyła piękna Dalila.

Lauder, fliieqiieni]. Pa

Siłacz u nóg jej leżał w zapale
I rozmarzoną miał minę.
Nie wiedząc wcale, że zdradna 

[baba 
Rudą mu skubie czuprynę.

Do Panów Sekretarzy!
Uprasza się wszystkich panów 

Sekretarzy Grup Unii św. Józefa 
o nadesłanie nam wszelkich po
trzebnych poprawek lub niedo
kładności w nazwiskach urzędni
ków lub czasu posiedzeń, jakie 
się znajdują w powyższym spisie 
Grup.

Również upraszamy o nadsyła 
nie wszelkich zawiadomień przed 
wtorkiem każdego tygodnia. 

AD MINISTRA C YA.

Pani: A umiesz ty gotować? 
Sługa: A jakże, proszę pani. 
Pani: A co gotujesz najlepiej? 
Sługa: Najlepiej ? — bieliznę.

------o------
Na ulicy.

Dawno już temu w judzkiej krai- 
[nie

Żył pewein rycerz wsławiony, 
Samson nazywał się, silny stra- 

[szńie, 
Choć tylko czosnkiem karmiony.

Przew. ks. Jan Górzyński, prezes. 
Pan Władysław 2>o^o?zA:a,wice-prez. 
Pan Jan M. Horodyski, kasyer. 
Ks. Cezar Romaszewski, sekr. fin.
Ks. Antoni Smełsz, sekr. prot.

Dyrektorzy:
Pan Michał Posłuszny,
Pan K. Żuławski,
Pan M. Starzyński.

Opiekunowie Kasy.
Ks. Jan Sutkajtys,
Ks. M. Orzechowski,
Pan A. Ratajewski, 
Pan W. Pisula.

— Powinszuj mi, wygrałem 
loterji 20.000 doi.
— Szczęśliwy człowieku!... te

raz już nie będziesz potrzebował 
się żenić!

Grupa XXV Husarzy Pułaskiego sekr. Stani 
BłAW ClBMIBLEWSKI, 3110 DlCKSON STB., 
Pen. Pa. posiedzenia odbywaj} sie w 
drug} Niedzielę każdego mlesi}ca w Pa 
rafii Nlep. Serca Najs. Maryi Panny na 
górac.

Grupa XXVI Br. Sw. Stanisława B. 1 M. sekr. 
STANIBłAWA PODULBKI, 154 BOX EXPORT 
Pa. posiedzania odbywaj} się w trzeci} 
Niedzielę każdego miesi}oa w parafii 
Najż. Maryi Puny. ,

---------O---------

Chłopak i majstrowa.

JULJfl MODRZEJEWSKA,
2748 Smallman St. — Pittsburg, Pa.

Poleca swe usługi Paniom polskim, we 
wszelkich przypadłościach kobiecych.

/V1Kto.-

Grupa XV Br fw Antoniego Pad. sekr. .1 an Zr- 
GiBło. 313 S. Main Stb. Sharpsburg, Pa 
posiedzenia odbywaj} się w drug} Nie- 
dzielę każdego miesi}oa w Parafii Naj
świętszej Rodziny w Pgh Pa

Grupa XVI Br. św Józefa, sekr. Jan Kurowski 
21 Roberts Ali.f.V, Pgh. Pa., posiedze
nia odbywaj} się w czwart} Niedzielę 
każdego miesi}ca w Parafii Nlep. Serca 
Najśw. Maryi Panny na górach

Grupa XVII Br. św Stanisława B. i E. sekr. 
Jan Br}Czkowski Box 82 Tbaugrr, Pa 
posiedzenia odbywaj} się w trzeci} Nie 
dziele każdego miesiąca "w Parafii św 
Stanisława B. 1 M- w Mammoth Pa

Grupa XVIII Strzelcy św Jadwigi Sekr. Stani- 
BłAW PBZTBTłBK, 3512 MILLWOOD AVK 

Pgh a., posiedzenia odbywaj} się w 
trzeci} Niedzielę każiego mlesi}ca, w 
parafii Niep. Serca Najś. Maryi Panny 
na górach

Grupa XIX Ryc. św. Kazimierza Kr sekr Stani 
BłAW Nadolski, Box 450 New Kbnsing 
ton, Pa., posiedzenia odbywaj} się w 
trzeci} Niedzielę każdego miesiąca w 
parafii Najśw. Maryl Panny

Grupa XXII Ryo. św. Michała Arch. No III 
sekr. WłADTBlAW Zieliński, 310 Dow 
NING Str., Pgh. Pa., posiedzenie odby
waj} się w drug} Niedzielę każdego mie 
siąca w parafii Nlep. Serca Najś. Maryi 
Panny na górac h

Grupa XXIII Br. św. Stanisława K. sekr. Jan 
Kurowski, 21 Roberts Alley, Pgh. Pa 
posiedzenia odbywaj} się w drug} Nie
dzielę każdego miesi}ca w parafii św. 
Stanisława Kostki.

Grupa XXIV Br. św. Stanisława K. sekr. Felix 
"Wattchowicz, 202 Boswell Pa., posie
dzenia odbywaj} się w trzeci} niedzielę 
każdego miesi}ca w Parafii ..

Aż gdy obniżbn głośnym poli-
[czkiem

Zerwał się groźnie z podłogi, 
Poczuł, że słaby jak każdy ezło

[wiek,
Że będą z niego drwić wrogi.

Mężczyźni wstępujący do Unii św. 
Józefa mogą podług swej woli dać 
się ubezpieczyć na $750.00, 500.00 
lub też $250.00.

Niewiasty tak samo mogą się dać 
ubezpieczyć w Unii św. Józefa na 
powyżej wymienione sumy to jest, 
$750.00, śOO.oo i 250.OO.

Niewiasty są wolne od opłacania 
podatku miesięcznego i Organu.

Naszem hasłem jest nieść Polakom prawdziwa radę i pomoc lekarską i nieo
mylnie sprawdzić chorobę każdego pacyenta; posiadamy trzech doświadczonych i 
sumiennych doktorów specyallstów, których podobiznę w niniejszem ogłoszeniu 
podajemy, ponieważ nie jest moźebnem, ażeby jeden doktor mógł być specjalistą 
na wszystkie choroby Nasi doktorzy wspólnie i detalicznie badają każdą chorobę 
z osobna, co znaczy, że pomyłka w odpowiednim Diagnozie czyli sprawdzeniu cho
roby jest wykluczona; a nasi doktorzy leczą tylko choroby wchodzące w zakres ich 
kompetencyi. Ażeby wysoki nasz cel osiągnąć, używamy jedynie importowane

Sławne Lekarstwa z Laboratoryum Orosi,

CZEMU POMAGA.
Dlatego, że jest pomocnem na 
jedną boleść a Pittshurskiej 

publiczności to się podoba.
Nie ma lekarstwa by było pomo

cnem na wszystkie dolegliwości.
Jeżeli leczy się jedną chorobę, to 

ją się wyleczy.
Doan’s Kidny Pills są pomocne 

tylko w tym razie.
Leczą ból nerek.
Leczą bóle w plecach i inne ner 

kowe dolegliwości.
Poniżej jest Pittsburskie świade

ctwo na przekonanie.
Adam Geeskl, woźnica kompanii 

Nr. 24 przy straży ogniowej, zamie
szkujący pod num. 124 Lillian str. 
Pittsburg, Pa., mówi: ,,Jeśli moje 
świadectwo będzie jakąkolwiek po
mocą cierpiącym na ból nerek, mo
żecie je użyć.

Miałem okropne bóle w plecach 
które mi sprawiały okropne przy, 
krości. — Polecono mi bym użył 
Doan’s Kidney Pills a te mi natych 
miast ulżyły. Od czasu kiedy uży 
wam te pigułki nie czuję bólu“.

Na sprzedaż we wszystkich skła
dach lekarstw. Cena 50c. Foster- 
Milburn Co. Buffalo, N. Y. Jedyni 
agenci na St. Zjednoczone.

Nie bierzcie innych — jak tylko 
Doan’s.

Zarząd Unii św. Jozefa
Wiel, Ks. Proboszcz 

Cezar Tomaszewski, kapelan Unii. 
Jan Maron, Prezydent. 
Paweł Szałkowski, Wice-prez, 
Wł. Szelong, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Buchholz, Kasyer. 
Józef Grabowski, i 
Ant. Ratajewski, 
Wł. Mielcuszny. 
A. Szramowski, Marszałek.

Wszelkie korespondencye, doty 
czące Unii św. Józefa, adresować 
należy na ręce sekretarza:

WŁ. SZELONG, 
2908 Ridge st. 13 ward 

Pittsburg, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finan
sowych Unii należy adresować do: 

ANDRZEJ KAŹMIERSKI
335 Hancock St., 13 ward.

Pittsburg, Pa.

Posiedzenia Zarządu Unii św. Jó 
zefa odbywają się w pierwszą 
Niedzielę każdego Miesiąca.

Kobieta może wpaść mężczy
źnie w oko, stanąć mu — w gar
dle i wyleźć — bokiem.

------o------
Z zapisków emeryta.

To też w rozpaczy bezsilnym szale 
Resztki czupryny rwał z czuba. 
1 zeszedł na psy rycerz ten dzielny 
Wszeeh-żydów wielka ta chluba.

* * *
Stąd morał, że kto w garść się 

[dostanie 
Mężatki, wdowy, dziewczyny,. 
Niech się nie odda, jak cielę na 

[rzeź,
Lecz niech pilnuje czupryny.

------o------
AFORYZMY.

ŚLIWOWICA, TORKOLY 
DR0P0WICA, GRAPPA. 

$3.00 i $4.oo
ZA GALON

jak np. na Śląsku, głoszą, że re- 
ligia jest rzeczą prywatną.

Wilki w baraniej skórze; fał
szywe proroki! Po owocach po
znacie je. A owoce te dojrzewają 
raźnie. — Francja — oto przy
kład zatrutej nauki socjalistów 
i ojców ich: bezbożnych i pysz
nych „mędrców”. Tam pokazuje 
się, co może przewrotność ludzka. 
Kościoły w pohańbieniu, księża i 
biskupi bez domów, zakony na 
wygnaniu. Demoralizacja strasz
na wtargnęła już do rodzin. Mał
żeństwa nie chcą mieć dzieci, sku
tkiem czego ludność zanika, mał
żonkowie żyją każde na swoją 
rękę, rozwodzą się, oddają się 
złemu życiu. A u góry w rządzie 
panują ludzie bez czci i wiary, 
tacy, co za grube przestępstwa 
przeciw moralności siedzieli w 
więzieniu, jak Briand np., są mi
nistrami. Nieoehrzczeni nowomu-’ 
dni poganie rządzą losami katoli 
ckiego narodu.

Oto przyszłość narodów, gdzu 
zwyciężą socjaliści.

Ażali obcięlibyśmy i my, Pola
cy, podzielać ten los straszny? 
Precz z mordercami bliźnich 1 — 
Precz z hańbieielami wiary i k‘ ■ 
ściołów! Precz z pienawidzeam- 
Boga i Jego świętej Nauki, prec- 
z czcicielami hańby ludzkiej, prev< 
z trucicielami cnoty i moralności 
z burzycielami ogniska ' domowe
go 1 pi-ecz z tymi pobielanymi g.o- 
bami!

Upraszają o Składki

Polskie Sierotki-^
W EMSWORTH, PA.

— Miłość jest to pomarańcza, 
z której skórka i pestki dostają 
się zazwyczaj mężowi.

— Miłość wedle psychjatry- 
pessyimisty, jest to pierwszy ob
jaw skłonności do zboczeń umy
słowych.

— Miłość, jak mniema pewien 
stary emeryt, jest bardzo śliska 
posada, z której najłatwiej spaść 

etatu .

ZJAWIN5K1,
POLSKI FOTOGRftFISTfl, 

wykonuje najlepsze fotografie i portrety 
po przystępnych cenach.

322-5 Ave., — McKeesport, Pa.

Wykonuje wszelkie roboty w za
kres rzeźbiarski wchodzące jako to: 

Pomniki 1 Nagrobki z napisami, 
które wyrabia z najlepszych materya- 
łów po bardzo przystępnych cenach.

Pamiętajcie adres:

ECKERT
wielki napis Jeden blok od kary Idęc

zapłacicie przy lekkiej pracy na pa
rowym okręcie. Zgłosić sie do:

J. I. JACOBS
38 Canal Str. New York, Gitu-

Do kobiet szczęście miał niesłycha- 
[ne

Wskutek tej swojej tężyzny,
A każda wzrok nań rzucała z sze- 

[pteni
— Oto. ideał mężczyzny.

RODACY!
W mojej aptece dostaniecie zawsze 

świeże lekarstwa, gdyż sprowadzam je 
z najsłynniejszego laboratorium

OROSI.

AINTOINI JAWORSKI,
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA) 
3208 Diokson ni.

Ma na składzie zawsze świeże Mięso i Wgdli- 
n . Usługa uprzejma i szybka. Waga uczciwa. 

Popierajcie Rodaka!

Kiedy potrząsnął nią już lwa za- 
[bił...

Wskutek dwu wstrząśnień czu- 
[pryny.

Jak gruszki z drzewa, tak popa- 
[dali

Bez życia wnet — Filistyny.

— No wstawaj, łobuzie, próż
niaku !

— Oj! joj! kiedy jestem stra
sznie zmordowany.

— Jakto, drabie, przecież ca
łą noc chrapałeś jak zabity.

— Ale mi się, proszę pani 
majstrowej śniło, że dwa sągi 
drzewa porąbałem.

Rzeki anioł d<\ Adama, gdy ;
[pędził z raju:

Wężów do śmierci strzeż się ty, 
[mazgaju.

Wię<r i wy, Adamowie, miejcie to
[w pamięci:

Pędźcie, gdy się wąż jaki w raju 
[waszym kręci.

------o------
Nasze służące.

Grupa II

Więc przyćmił nawet w historji 
[świata

Dzieła Achila, Pelidy,
I dowiódł ludziom, że ongiś

(czasem
Waleczne bywały żydy.

■ W

I Georg Eckert 
ZAKŁAD 

RZEŹBIARSKI.

J. Kearns
Skład wyśmienitych

WIN, WÓDEK I LIKIERÓW.
1S3Q Pentt Ave.

.—■—Pamiętajcie o

Polskich Sierotkach
W EMSWORTH, PA.

które uzupełniają życzenie słynnego profesora Vulpian, wyrzeczone w francuskiej 
Akademii Medycznej w Paryżu, w dniu 22go października 1882 roku w obecności 
najsłynniejszych mężów wiedzy. Kompozycya tych znakomitych lekarstw jest re
zultatem długich i niezmordowanych studyów doktorskich, którzy dla skutecznego 
badania i leczenia jednej tylko choroby wiele lat spędzili, że dziś z dumą jesteśmy 
w stanie dać każdemu następującą gwarancyg:

rr~_Jeżeli nasze lekarstwa nie okażą się w pięciu dniach jako 
V——s skuteczne, zwracamy każdemu pieniądze, jeżeli nie więcej

jak jedna trzecia część tychże została zużytą.
Ta gwarancya chyba wystarczy, aby oświadczyć, jak głęboko jesteśmy o sku- 

tecznem i radykalnem działaniu naszych lekarstw przekonani.
Polacy! Czy może Wam kto inny dać podobną gwarancyę? Czy może Wam 

się lepsza okazya nadarzyć, jak w nieszczęściu jakiejbądź choroby oddaf się z całem 
zaufaniem w ręce trzech doktorów wielkiej sławy i doświadczenia, którzy używają 
najlepsze lekarstwa na świecie, °łynne lekarstwa z laboratoryum Orosi. A wiec 
poł żcie koniec szalbierstwu, nie dawajcie się sromotnie wyzyskiwać, nie płaćcie 
Waszych ciężko zapracowanych pieniędzy za farbowaną wodę, bo prawdziwe lekar
stwa z laboratoryum w Orosi w połączeniu z naszymi niezrównanymi doktorami 
specyalistami są Was w stanie stale i radykalnie wyleczyć.

Nie zwlekajcie z udaniem się donas listownie po polsku albo osobiście, jeżeli 
jest moźebnem, dając nąm dokładny opis stanu zdrowia, wieku i zatrudnienia, a 
resztę zaufajcie naszym trzem Doktorom Specyalistom, którzy nie oszczędzą czasu 
i poświęcenia, ażeby i Was zaliczyć do tych wielu, którzy osiągnąwszy przez-nasze 
leczenie zdrowie i siły z uwielbieniem nas wspominają.

PORADA DARMO! Godziny ofisowe: od 9ej rano do 5ej wieczór. 1

ZYTNI0WKP, WINO,; 
JAL0WC0WKA, RUM

i BRANDY po:

$2. $2.50, $3
ZA GALON.

Chcecie

DotruGh, Gzusujch
LIKIERÓW?

Max Klein & Sons.
Hurtowny'Skład Likierów

1318-20 Penn Avenue.
Dwa bloki poniżej Union dypa.

Adresy Sekr. wszystkich grup 
Unii, czas i miejsce posiedzeń.

Grupa I Br. św. Józefa. Sekr. Wojciech Woło- 
wiec, 2624 Penn Ave., Pgh. Pa, Posie 
dzenia odbywają sig w czwarty Niedzie- 
Ig każdego miesiąca w parafii św. Stani
sława Kostk

Ryc. św. Michała Arch. No. I sekr 
Ksicinski. 2828 enn Ave., Ugh., Pa 
Posiedzenia odbywają sig co drug| nie- 
dzielg każdego miesiąca w parafii św. 
Stanisława Kostki.

Grupa III Strzelcy.św. Jadwigi No, I sekr. Jan 
KozłowsKi. 2524 Penn Ave„ Pgh. Pa., 
posiedzenia odbywają sig w trzecią nie- 
dzielg każdego miesiąca w parafii św. 
Stanisława K

Grupa IV Br. św. Franciszka Xaw. sekr. Jan 
Iwiński, 334 Hancock Str., Pgh., Pa 
posiedzenia odbywają sig w drug$ Nie- 
dzielg każdego miesiąca w parafii Niep, 
Serca Najśw Maryi Panny na górach

Grupa V Br. św. Walentego sekr. PAWEł Łozow- 
bki, 121—44th Str Pgh Pa. posiedzenia 
odbywają sig................................
każdego miesiąca w parafii Najświgtszej 
Rodziny

a VI Br św Wojciecha, sekr Andrzej 
Krzywicki, 920 Washington Av., Brad 
dock, Pa., posiedzenia odbywają sig.... 
....Niedzielg każdego miesiąca 
w Parafii Najsłodszego Serca Jezus 

Grupa VIII Ryc św Michała Arch No II sekr
Andrzej Kaźmierski, 335 Hancock str. 
Pgh, Pa, posiedzenia w trzecią Niedzie 
Ig każdego miesiąca w parafii Niep. 
Serca Najśw. Maryi Panny na górach.

Grupa IX Gwardya św. Antoniego sekr. Antoni 
Łucznik, 2837 Penn Ave, Pgh,, Pa., po
siedzenia odbywają sig.............
Niedzielg każdego miesiąca w parafii 
św. Stanisława Kostki

Orupa XI Br św. Jerzego sekr. WacIaw Gaca,
406 Duquesne, Pa posiedzenia odbywa
ją sig ................................ Niedzielg każdego
miesiąca w parafii św. Jadwigi.

Grupa XII Br. ś w Antoniego, sekr. Franciszek 
Wnoroski, 709-1-2 8th Ane. Homestead 
Pa., posiedzenia odbywają sig.................
................Niedziele każdego miesiąca w 
Parafii św, Antoniego

Grupa XIV Br. św Stanisława Kostki, sekr An
drzej Cabon, Box 86 P. O. Goff Pa. po 
siedzenia odbywają sig.............
Niedzielg każdego miesiąca, w Parafii

MOJ RtZKORO.
Wyleczyłem tysiące o- 

sób z Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę.

Dr. Reaans Medical Go.:
638 PENN AVE., PITTSBURG.
Jedyna tutaj Medyczna Kompa

nia posiadająca w ofisie po polsku 
mówiących lekarzy, egzaminowa
nych w kraju, z który mi można się 
rozmówić w rodzinnym języku.

Jeżeliś jest chory na jaką choro
bę, przeczytaj uważnie to ogłosze
nie, jeśli chcesz odzyskać zdrowie.

Tysiące ludzi cierpią latami na choroby, które mogą łatwo być wyleczone 
gdyby mogli opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej mowie i gdyby się u- 
nas leczyli. Gwarantujemy wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my sami *do- 
starczamy medecyn z własnego laboratoryum. ’ >

Medecyny te importujemy ze starego kraju. Nasza kompania składa się z le
karzy, którzy mają długoletnie doświwdczenie w szpitalach i którzy egzamino 
wani byli w sławnych uniwersytetach w starym kraju i byli w wojsku? Leczy
my wszelkie wyleczalne choroby pod gwarancya i wyleczyliśmy wiele takich 
chorób, których inni wyleczyć nie mogli. My nie prowadzimy żadnego humbu- 
gu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest niewyleczalna, to ci to zaraz powie
my i nie chcemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszą poltyką. Mamy tysiące 
takich ludzi cośiny wyleczyli i ci nam poświadczą.

Naszą specjalnością są choroby sekretne u mężczyzn i ko
biet. Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.
Nie dajcie się humbugować patentowemi medecynami lub szumnemi ogłoszę 

niami, co obiecują wyleczyć wszystkie choroby. Gdyś chory, to wstąp do nas a 
my ci powiemy co ci jest; jeśli nie możesz przyjść to pisz do nas, a my ci odpi- 
szemy w twej mowie i damy darmo poradę.

DR. REGANS MEDICAL COMPANY, 638 Penn Ave.
Godziny: od 9 r. do 9 w. W niedziele: od 9 r. do 4 po połud, Telefon, P. <Sc A. 3961—M

©

Na zapytanie prosimy załączyć znaczek pocztowy.

AMERICA EUROPE CO
161 Columbus Ave. New York, N. Y.

Tysince czytelników tego pisma 1 ich 
przyjaciele cierpią t. rtury, spowodo rjiue 
przez rupturg i nosz nie paska. Dużo z 
was pracuje cigżko i musi użyć całej si’; . 
Człowiek, majyy lupturg, zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i’e za ni'go zapłacicie, on was 
ni ;dy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, będziecie civrpieć 
całe życie i nosić go do grobu.

Czytajoie, co dla Was mog<^ xnoBic.
Mogg gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pra

cy, co czynig już od wielu lat Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobne) do wasze 
i s£ oni teraz zdrowi i zdolni do najcig. sze) praicy bez noszenia paska.

Czemu nie chcecie, abym was wyleczył?
Moj sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to specyalista jak a, 

wtgc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacyanożowa, jak robi} to w szpitalach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Wice co wolicie?
Przyjdźcie do mnie, Za egzaminacyg nieliczenie. Jeżeli mieszkacie blisko, 

możecie pr. ychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjedźcie do mnie, a w przeci}gu dwóch tygodni was wyleczg.

Piszcle po ksl}żkg, drukowan} po polsku, a ta was objaśni o moim h.-zrn 1U,

hFMOROIDV ri5TULA1 ILzIll V 1 iVI L/ / t I choroby Kiszki instrumentów.
Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczg radykalnie według mojej met >dy
u mu- iw—uwił   1 ■ i f Książka No. 1. Ruptura i Hydrocele.

Piszcie po ilustrowane książki DARMO! KsiążkaNo. 2. wauooceie.
fc-MiuBim wi i'........hm—-hm    ——— Książka No. 3 Hemoroidy i Fistula.

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

TA w. n AH V SPECYALISTA RUPTURY.J R AS Fi W 9 A 1 Kl&Zlil OOGtlODOIStJ.Ul. M. U. W W mć) 201-202 Kcw Werner Bid.

<533 i Fkyje>. FMttsfcjutrg, F*ai.
GODZINY OPISOWE: GODZINY OFISOWE:

od 9 rano do 4.3 i popoud. w niedziele
i od 6 do 8 wieczór od 1 do 4 popołudn

Oprócz wielu kłamstw, które- 
mi posługuje się socjalizm, jedno 
z nich godnem jest napiętnowa
nia, „jakoby socjalizm nie był 
wrogiem religji, i że występuje 
tylko przeciwko przymusowi re
ligijnemu, a zresztą pozwala ka
żdemu wierzyć w to, co mu serce 
•wierzyć każę i nikomu w tern nie 
przeszkadza — nikogo nie prze
śladuje.”

To wszystko jest słowo w sło
wo nieprawdą. Pomijając już ta
kie bezmózgowe zwroty, jak ten 
o „przymusie religijnym”, czego 
przecież w Kościele naszym nie
ma, choćby tylko dla tego, że Ko
ściół nie posiada żadnych środ
ków przymusowych, to twierdze
nie to, jako całość, przedstawia 
się w dziwnem świettle, jeżeli się 
mu przedstawi orzeczenia pism 
i przywódców socjalistycznych, 
mówiących wręcz coś przeciwne
go. Zupełny kłam zaś zadaje te
mu twierdzeniu smutna rzeczywi
stość i praktyka dnia powszednie
go. Gdzie tylko wrogowie Kościo
ła i objawionej wiary się ruszą— 
tam zaraz na podorędziu są socja
liści. Czy to na zjazdach, demon
stracjach, mityngach rozmaitych 
bezbożników, czy to w praktyce 
politycznego życia, jak w Króle
stwie np., gdzie popierają Man- 
kietników i we Francji, gdzie naj
głośniej trąbią z wieży na po
hybel Bogu i Kościołowi. Wszyst
ko to są rzeczy tak znane, że star
czy je dotknąć tytlko mimocho
dem. aby tolerancję socjalistów 
we właściwem okazać oświetleniu.

Owszem socjalizm jest partją 
wrogą Kościołowi i to tak dale
ce, że trzeba ją uważać nie tyl
ko za partję polityczną, ale „re
ligijną” — w tern zrozumieniu, 
że zwolennicy socjalizmu chcą 
zwalić wszelką objawioną religię, 
a na miejsce jej postawić swoją 
„religię”, ezem jest religia bez- 
religijności, wiara w człowieka i 
naturę, nieograniczona i nieoświe- 
pona żadnemi przebłyskami za- 
ziemskiego światła. Na dowód, że 
tak jest, niech posłużą wyjątki z 
„katechizmu socjalistycznej reli- 
gii i rewolucji”, który zestawił 
niejaki J- Klein, zebrawszy w 
lvm celu rozmaite orzeczenia pra
sy i przywódców socjalistycznych

Tak powiedział np.:
Liebknecht: „Nową religia dla 

nas jest socjalizm”.
Bebel: „W dziedzinie religii 

dąży socjalna demokracja do ate- 
izmu”. Ateizm — jak wiadomo— 
zaprzecza istnieniu Boga.

— „Volkstaat”: „Chrześcijań
stwo a socjalizm stoją do siebie 
w takim stosunku jak ogień i wo
da”. T. j. zwalczają się wzaje
mnie.

To samo pismo powiada: „Ko
ściół chrześcijański jest dziko fan
tastycznym systemem religij
nym”. Jeżeli tak — to, przecież 
trzeba go zwalczać, jak zarazę. 
Czynią to też socjaliści.

Bebel: „Chrześcijaństwo jest 
wrogie wolności i kulturze”. Ja
sna więc rzecz, że nenawidzić i 
tępić trzeba chrześcijaństwo, aby 
wolności i kulturze zapewnić zw.i 
eięstwo. Oczywiście czynią to so
cjaliści, ei „bojownicy kultury i 
wolności”, jak sami siebie „skro 
mnie” nazywają.

Liebknecht: ,,W owym czasie, 
kiedy panować będzie socjalizm, 
Kośeiół (katolicki) będzie tylko 
bajką przeszłości”. Ponieważ je
dnak Kościół katolicki ma zape
wnienie z ust samego Chrystusa 
Pana, że istnieć będzie do skoń
czenia świata i że bramy piekiel
ne go nie przemogą, możemy mieć 
pewność, że socjalizm nigdy pa
nować nie będzie powszechnie 
Dlatego nie ma co starać się oń 
bo to do niczego nie prowadzi. 
Jest jednak powód zwalczać go. 
aby czasy Antychrysta nie przy
szły rychlej, jak im pisano .

W protokóle zjazdu socjali
stycznego, odbytego swego czasu 
w Halli, czytamy: „Jeżeli raz o- 
trzymamy państwo socjalistyczne, 
natenczas prędko załatwimy się z 
religia”.

To zdanie pokazuje najlepiej 
do czego dąży socjalizm. Wyka 
zuje też, ile jest prawdy w zna- 

‘ nem haśle socjalistów;
jest rzeczą prywatną”,
tak było, nie zapowiadaliby przy 
wódey i pisma socjalistyczne, że 
państwo socjalistyczne załatwi się 
z religia.

Ale socjaliści są konsekwentni, 
wiedzą, że tylko po zgnębie

niu religii może wogóle zapano
wać socjalizm, dlatego do zgne- 
biena religii dążą wszelkiemi dro
gami. Ponieważ są sprytni, wy
powiadają ’ otwartą walkę Bogu 
tylko tam, gdzie wystarczająco 
Przygotowali grunt. Tam, gdzie 
ludność zachowała wiarę,

i

i

Sześciu słynnych doktorów na następujące choroby:
Reumatyzm, Rozstrój Nerwowy, Sufilis, Wyrzuty na skó
rze, Nocne Upławy, Niepłodność, Dyspepcyę, Epilepeyę, 
Krwawą Malaryę, Krosty, Dychawicę, Suchoty, Katar, 
Zatrucie krwi, Wypadanie włosów, Kurcze, Plucie krwią, 
Choroby Sekretne tak mężczyzn jak i kobiet, Zawrót gło
wy, Choroby Nerek i Wątroby i wszystkie cierpienia, któ
re są do wyleczenia.

POLACY OCKNIJCIE SIE 
Z LETARGU!

Czy brak Wam prawdziwej pomocy lekarskiej? Czy 
zwątpiliście o wiedzy doktorskiej i otrzymaniu zdrowia? 
Czy wpadliście w ręce szarlatanów, którzy z Was pienią
dze wyzyskali, dając w zamian słodkie obiecanki, które 
niestety nigdy się nie urzeczywistniły? Przestańcie wie
rzyć w szalbierstwo, bo

Bramy do Zdrowia są dla Was otwarte.

----- o------
Metropolitan N ational Bank róg 

41ej i Butler ulicy sprzedaje najtań 
sze szyfkarty.

Metropolitan National Bank róg 
41 i Butler ulicy posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

----- o------

ZARZĄD
Ochronki Polskiej

w Emswortb, fl>a.
Na rok P. 1907. /fere /n America

możecie dostać tę smaczną 
i zdrowotną preparacyę

Prawdziwy Franek Dodatek do Kawy
znany wzdłuż całego świata, któremu staroświeccy 
kucharze zawdzięczają swą słynną możność robie
nia kawy absolutnie najlepszej. e

Czyni dobrą kawę tańszą a tanią kawę lepszą. Nie
wiele potrzeba, a jednak czyni zapach o wiele przy
jemniejszym i bardzo polepsza dobroć napoju. Py
tajcie się waszego grosernika o Prawdziwy Franek 
Dodatek do Kawy, i stanowczo nie przyjmijcie 

żadnego innego ga
tunku.
Możecie go rozpoznać 
za pomocą znaczka z 
młynkiem do kawy.

Cóż jest Humor, cóż Satyra? 
Nauka się w obu zawiera: 
Humor z uśmiechem na czole 
Powie ci: głupi bawole!
Zaś Satyr z grubjańskim chycho-

[tem,
Zrówna cię z błotem.
Humor do mamy podobny, 
Satyra do taty,
Uśmiech Humoru nadobny, 
Uśmiech Satyra — to baty!

------o------
Aforyzm śledziennika.

ZAKŁAD FARBIARSKI,

124 Fourth Avenue. 
1511 Carson Str,, S.

FAI BIARNIA:

70 S. 9th otr., nS0,s^a.

Sztab Doktorski 

ftMŁRIGfl EUROPE GO w Nowym Vorku.

JEDEN FUNT CZYSTYCH

ŚLIWKOWYCH POWIDEt
POD WZGLĘDEM POŻYWNOŚCI

—■ RÓ WN A SIĘ 

Dwtt Funtom Wołowiny 
ŻĄDAJ OD SWEGO GROSERNIKA 
BY Cl DOSTARCZYŁ FRAK OZIMYCH 

“L G. H.” Śliwkowych Powideł 
PKZŁDjłozłhiłm NIE BIERZ PODRABIANYCH FOjŁozmi 

Żądaj tylko wyrobu firmy

Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy 
A za małą zapłatę.

Jestem graduowanym i llcehsowanym lekarzem; mieszkam w Tlttsburgu od 
widu łat i mam t^taj jak najlepszy reputacyg. Je ,tern najlepszym doktorem w tym 
kraj i co do leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące lud i z Pitts- 
burg?i i < kolicy, których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden 1- karz nie 
ma takiego rekordu jak ja. Chciałbym, abyście sarni ocenili m.^ pnvg

Nie kosztuje cię ani centa!
Mie potrzebujesz doktora 

ani apŁel-Ki.
Sam możesz 
wyleczyć sig z 
złych i zasta
rzałych cho
rób. Przyślij 
swójdokładny 
adres i zna
czek 2cw c. o- 
trzymasz ksi$ 
żetezkg, która 
ci >)oda sposób

JAK BYC PIĘKNYM, 
JAK B YC ZDROWYM.
JAK WYLECZYĆ wszystkie choroby 

fochodzęce z żołądka i nieczystej krwi. 
JAK WSTRZYM AĆ W LOSY od r?pa

dania 1 Jak nabyć piękne i bujne wło
sy nałusej głowie.

Nie zwlekaj, pisz dziś, załącz 2 cen
towy markg na adres:

J. M. RUTKOWSKI,
78 West Kagk st., SlfFAŁO, I. Y.

Złocony Z ega rek za $3.98 
nigdy przedtem nie ofiarowany.

Wyślemy ci bezpłatnie do 
egzaminacyiten bardzo pigk- 
nie,rgcznie rzeźbiony 14 kara
towy podwójnie złocony zega
rek, o dwu kowertach, do na- 
krgeania stałym kluczem i wy
sadzany wewnątrz najlepszy
mi kamieniami,przez ekspress 
za zaliczką, w cenie $3.98 i

koszta przesyłki. Gwarancya 20 letnia, łańcu
szek i wisiorek do każdego zegarka dołączamy. — 
Wygląda jak (B4U.00 zupełnie złoty zegarek. Nie
którzy sprzedają takie zegarki po 10.00. — Jeśli 
$3.98 przyśle sig z zamówieniem, dodajemv pgk- 
ny pierścień lub nożyk i wysyłamy zegarek pocz
ta polecony. — Darmo: jeden zegarek jeśli weź- 
miecie sześć. Napisać, mgzki czy damski.

Globe Merchandise Co. Dep. 17.
161 Randolph St., - - Chicago,111

ZfiWIflDOratNIA. I SIO 00 EUROPY

”1L.L Ul

Telefon P. & A. 310 Bell H737

Lecze codziennie rozmaite gatunki

fi
i

I? II V oiePicle Łii* Ctioieró. • VI/ 1 ng, Biegunkę. Kolsk Pai 
tcrs Colic, na Letnię Ghorobg, Spa 
my, Boleści brzucha i inne, gd\ dzlet 
cierpię na rozwolnienie używajcie Dr 
Laudera Absolute Specific, naVep&z 
lekarstwo familijne. Żędajcio w od a, 
tekarza lub przyszlemy je pocz*ę 
na25c i 30c Adres:

Okaziciel niniejszego 
wycinka, upoważniony 
jest do Jednego tuzina 

GABINETOWEJ

FOTOGRAFII, 
wartości $5.00, 

tylko za dopłatę 
$3.00.

HU.TIM. 
C»St

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
nie 

wvleczy.

LAMON - GOHL SYRUP CO.
89 W. RANDOLPH ST CHICAGO. ILL.
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Ironia losu. Rosyjski sąd wo
jenny skazał jedynego bohatera, 
jakiego miała w ostatniej wojnie 
gen. Stoesla ,obrońcę Port Artu
ra na 10 letnie więzienie —Ja
pończycy zaś zamierzają mu i 
poległym żołnierzom wystawić 
tam pomnik.

# • •
Obostrzona ustawa emigra

cyjna, projektowana i przyjęta 
w Senacie, odrzuconą została w 
Izbie posłów. Jedną choć dobrą 
stronę ma nasze dwu-izbowe cia
ło prawodawcze, że jak srię kłó
cą, to trzeci korzysta. Tym ra
zem skorzystali emigranci.

• * •
► Król naftowy, J, D. Rocke
feller, ofiarował znowu na cele 
naukowe olbrzymią sumę 32 mi
liony dolarów, co z wydanemi na 
ten sam cel w latach minionych 
49 milionami, stanowi niesłycha
ną dotąd w świecie ofiarność. 
Dobroczynność w tym wypadku 
jest płaszczem, pod którym ukry 
wa się mnóstwo grzęchów i grze
szków, bo ów wspaniałomyślny 
i dobroduszny Rockefeller co je
dną ręką daje jednemu, drugą 
odbiera tysiącom. Zobaczymy, 
czy cena nafty ne zostanie pod
niesioną, aby „odbić” owe mil- 
jonki.

* * ♦
Obliczono, że każdy mieszka

niec Stanów Zjedn. konsumuje 
rocznie 76 funtów cukru. Nic 
więc dziwnego, że mieszkańcy 
tutejsi mają takie „kwaśne” mi
ny”.

« « «
Rosja jest przeciwną „ogól

nemu rozbrojeniu' mocarstw, a 
to z łatwo zrozumiałych przy
czyn, gdyż doświadczyła na swej 
skórze ,co ją rozbrojenie, doko
nane przez Japończyków — ko
sztowało.

•o-
(Nadesłane).

ROZMOWA 
pewnego Ks. proboszcza z kilku 

parafianami.
(Ciąg dalszy).

Proboszcz. Bracia moi, obszer- 
nieśmy rozprawiali o rachunku 
sumienia; sądzę, że każdy z was 
dobrze poznał ważność rachunku 
sumienia, a zarazem nauczył się. 
jak pilnie go robić trzeba.

Dzisiaj, wypada nam mówić 
o drugim warunku do godnego 
przyjęcia Sakramentu pokuty 
św. — tj. o żalu za grzechy.

Moja Zofjo, powiedz mi. co 
rozumiesz przez żal za grzechy.

Zofja. — Zdaje mi się. pro
szę ks. Proboszcza, że chcąc ża
łować za grzechy, trzeba wiele i 
bardzo wiele modlić się.

Proboszcz: — Modlitwa, mo
ja Zofjo. jest złotym kluczem do 
otrzymania wszelkich łask nam 
potrzebnych, a więc i do otrzy
mania łaski żalu .ale modlitwa 
sama nie jest żalem.

Żal jest to smutek i boleść 
serca i obrzydzenie sobie grze
chów popełnionych.

Jak wielka roślina w ziemi 
kiełkuje i w ziemię zapuszcza 
korzenie swoje .tak grzech, ta 
trująca. że tak powiem roślina, 
poczyna się w sercu.

Bez przyołżenia się serca nie 
ma grzechu, ani cnoty, jak bez 
ziemi, nie może wyrosnąć żadna 
roślina; więc i żal za grzechy 
powinien się w sercu rozpocząć.

Duch św. powiada: Rozdzie
rajcie serca wasze, a nie szaty 
wasze.

Serce polubiło, pokochało 
grzech, więc ono obowiązane o- 
płakiwać i obrzydzać go sobie.

Regina: — Proszę Jegomo
ści, ludzie powiadają, że jak śię 
nie płacze, to się nie żałuje za 
grzechy. Czyż to prawda?

Proboszcz: — Nie! płacz nie 
jest koniecznym do żalu za grze-

B 1313-1315 Carson ulS S “zmamiiui

J25.000.oo
wartości towarów mamy więcej, aniżeli mieć powinniśmy. $25.000,00 wartości najnowszej mody towarów mnsi- 
my wy sprzedać z własną stratą. Jest to dobry interes sprzedawać po nizkich cenach, lecz dużo towarów. Musi- 
my w tym tygodniu po prostu płacić naszym kostumerom za przybycie do naszego składu. Nie zaniedbajcie więc

Wielkiej Sposobności Kupienia Tanio.
Przuidź wGześniBl

Skład otwarty od godz. 
8.30 rano do godz. 5.30 
po południu. Są to krót= 
kie godziny, jednakowoż 
staramy się zrobić przez 
ten czas interes, gdy je
steśmy w składzie.

coś dobrego!
Dajemy pienieądze ku

pującym Suknie; pomimo 
nizkich cen i najnowszej 
mody Sukni, które sprze- 
dajemy po $4.98, $6.98, 
$10.oo i $12.oo, dajemy 
kupującym dolara w pre
zencie.

Nie zaniedbajcie tej spo
sobności oszczędzenia pie
niędzy.

Kupującym zaś suknie 
po $2.98 i $3.98 dajemy 
pół dolara.

Kupujcie wiosenne Su
knie teraz, a z pewnością 
tego nie pożałujecie.

Dójmy Union SUmps lijlp tali

damy każdemu, kto kupi u nas w tym tygodniu Damskie Sukienne Ubranie. 
Są to niskie ceny za Najmodniejsze Ubrania po $12.50, $18.00, $20.00 i $25.00 
i po tych cenach muszą być sprzedane, a kupujący otrzyma $5 00 w zlocie. — 
Coś podobnego nie słyszeliście dotychczas. Faktem jest, że rok ubiegły był 
dla nas dobrym, dla tego też przy rozpoczęciu tego roku chcąc pokazać wdzię
czność swym kostumerom, urządziliśmy tę nadzwyczajną wy sprzedaż.

Jest to prawdą, że BERNARDUEGO SKŁAD robi dobre interesa, a 
to dlatego, ponieważ obchodzi się rzetelnie z odbiorcami, sprzedaje po nizkich 
cenach, a czyni to z tego powodu, ponieważ ma małe wydatki.

o

Przyjdźcie tylko zobaczyć jakie piękne, 
ipomimo, że tak tanio ich eprzedajemy.

00n bluzki, które pozostały nam z 
J Jui g tunku, sprzedawanego po 

$1.50 i $2.00. Jest to wielki bargain.
Ol 00 $2.0", $2 25 i $2.50 bluzki naj-
wliwu nowszej mody. Jest to z naszą 
stratą. Dobra dla was sposobność.

po zniżonych cenach.

01 00 za P’^kne futerkowe palto 
wli vv najnowszej mody różnego ko

loru, w rte $2.25 i $2.5".
00 00 eleganckie futerkowe palta dla 
uZiJd dzieci od 1 do 6 lat, sprzedawane 
po $4.50 i $5.00.

Palta dla clzicc

W i el k a W y sprzed az.

KO W
po Zniżonych Cenach.

Czyście pomyśleli o tem, że obecnie, podczas największej zimy, możecie 
kupić elegancki kołnierz za połowę ceny. Oto właśnie zniżyliśmy ceny o połowę 
na wszystkie futrzane kęłnierze, jakie posiadamy w naszym departamencie. — 
Prawie wszyscy wiedzą, że my sprzrdajemy je najtaniej w mieście, a gdy do tego 
zniżyliśmy ceny na nich o połowę, jest to dla was wielkim zyskiem.

Futrzane Kołnierze znaczone po $1.25 teraz 63c.
Futrzane Kołnierze znaczone po $3.98 teraz $1.99
Futrzane Kołnierze znaczone po $5.oo teraz $2.49
Futrzane Kołnierze znaczone po $7.oo teraz $3.48
Futrzane Kołnierze znaczone po 14.oo teraz $6.75
Futrzane Kołnierze znaczone po 17.oo teraz $8.25

długie Palta

1 GO sprzedajemy teraz damskie
) WuiJu palta, warte $6.98.
' QQ zapłać cie teraz za damskie
> w Tl 3 w palto, które zdziwi was do 
Jbrocią, a my ze stratą je teraz odda jemy. — 
^Przyjdźcie i przekonajc e się.
} QQ Najnowszej mody wiosenne
> WTiuu żakiety podczas tej sprzeda- 
jży po tak niskiej cenie jak i wszystk e inne 
i towary.

Pamiętajcie o tem, że po 
tak nizkich cenach sprzedawać 
będziemy tylko w tym tygo
dniu.

muszą być rozsprzedane podczas 
tej wysprzedaży 

do zDiżonuGii Gcnacn.

Dla szybkiej wysprze
daży zniżyliśmy ceny do 
tego stopnia, że chcąc je 
kupić, będziecie musieli 
czekać zanim je dostanie
cie, a to z powodu wiel
kiej ilości kupujących.

Przyjdźcie przygotowa
ni do zakupna

Na Przyszłość.
rwłl—m^um<»»iiiiIiiii«.hii—ma ....mim ,<«■»•«>..i1, n». ■ - • —

Palta din dzieci.
Musirny wysprzedać w tym tygo

dniu, lecz nasze nizkie ceny same 
przyczynią się do tego.

$1.99
Palta dla dziewcząt od 

8 do 14 lat, warte po $5.oo 
każde. Jest to taniej, a- 
niżeli za połowę ceny.

Eleganckie najnowszej 
mody ciepłe Palta dla 
dzieci szkolnych. Jest to 
zadziwiająco tanio. — O- 
płaci wam się kupić je na 
przyszłą zimę, chociaż i 
w tym roku jeszcze dosyć 
zimna mieć będziemy.

BERNARDI’S IM (HI 111,LS. S.
chy. Są bowiem ludzie, którzy i 
w najwięjkszym smutku i bole
ści płakać nie mogą, a są znów 
inni, którzy o byle co płaczą.

Dobry jest płacz, jeżeli po
chodzi z bólu serca, z powodu wy

taki bardzo dobrze żałuje za 
grzechy swoje, chociażby nie u- 
ronił ani jednej łezki.

Bartłomiej: — A eóż robić, 
gdy nie można w sobie żalu 
wzbudzić?

rządzonej Bogu zniewagi. Marny 
zaś i próżny jest płacz, jeżeli po
chodzi jedynie ze zmysłowej czu
łości. A znając ludzi dosyć do
brze, wiem, że większa część 
przy spowiedzi płacze z tej zmy
słowej czułości. Płaczą, bo im 
płakać łatwo, wzdychają głośno, 
mówią głosem płaczliwym, ale 
po takiem wypłakaniu się ńie 
następuje najmniejsza poprawa. 
Nie można zatem powiedzieć, że 
kto płakał przy spowiedzi, miał 
dobry żal, a kto nie płakał, nie 
żałował za grzechy.

' Jakób: — A jeżeli kto pra
gnie żałować za grzechy, czyż to 
sarno pragnienie wystarczy?

Proboszcz: — Nie! mój ko
chany Jakóbie, samo pragnienie 
żalu nie wystarcza; trzeba ko
niecznie żałować. Sułehaj! gdy
byś pragnął wyjść z plebanji, a 
nogą byś naprzód nie ruszył, czy- 
byś kiedy stąd wyszedł? Pra
gniesz np. jeść albo pić ; czyż to 
samo pragnienie zaspokoi głód 
albo pragnienie?

Jakób: — Więc jakże to, pro
szę Jegomości, żałować za grze
chy? Płacz nie wystarczy, pra
gnienie nie wystarcza, cóż więc 
trzeba robić?

Proboszcz: — Kiedy się kto 
w sercu swojem smuci, ubolewa, 
kiedy z oburzenia na siebie i 
wstydu za swoje złe czyny rad- 
by się ukryć pod ziemię, że Bo
ga obraził, i gotów nadal wszyst
ko zrobić, aby Boga nie -obrazić,

Proboszcz: — Trzeba się mo
dlić, trzeba ciągle wołać do Pa- 

| na Boga o łaskę do skruchy ser- 
! ea. Bóg nie odmówi prośbie, któ- 
i ra pochodzi z serca i dobrej 
woli..

Żałować za grzechy można 
trojako: >

1) . Kto za grzechy swoje ża
łuje tylko z bojaźni kary potę
pienia. albo z powodu utraty 
zdrowia, majątku, sławy — żal 
takiego jest próżnym, niepoży- 
tecznym, bo jest żalem świato
wym czyli naturalnym. Przecież 
to nie żadna zasługa, gdy wino
wajca wtenczas płacze i woła w 
niebogłosy, gdy go karzą.

2) . Kto za grzechy swoje ża
łuje wprawdzie z bojaźni kary 
i potępienia, ale zarazem ubole
wa, że Pana Boga obraził, taki 
żałuje dobrze i dostatecznie, aby 
dobrze przyjął Sakrament Po
kuty świętej.

3) . Kto zaś żałuje z czystej 
miłości ku Bogu, bez żadnej u- 
wagi na karę, na jaką przez 
kilka minut po odejściu od kon- 
fesyonału, a może zaraz wrócić i 

, grzechy zasłużył, taki żałuje naj
lepiej, bo ma żal doskonały.

Stąd wynika, że można żało
wać za grzechy źle, dostatecznie, 
czyli dobrze, i najlepiej czyli do
skonale.

Abyście to dobrze zrozumieli, 
objaśnię wapi następującą histo- 
rję:

Pewien ojciec przysłał trzech 
swoich synów pasać owce na łą
ce, położonej pod lasem. Jedne
go dnia, kiedy wszyscy trzej za
snęli, wyszły z lasu wilki i ude
rzyły na trzodę.. Chłopcy, prze
budzeni żałosnem owiec becze
niem, przebudzili się, ale bojąc 
się sami wilków, uciekli z łąki, a 
całą trzodę zostawili na pastwę 
wilkom. Przyszedłszy na podwó
rze ojca swego, usiedli w kąciku 
i zaczęli płakać żałośnie.

Najstarszy plącząc mówił: 
plączę, bo wiem, że ojciec mocno 
mnie wybije za to, żem zasnął, a 
nie pilnował owiec; mniejsza o 
owce, ale chodzi mi o to, że będę 
mocno ukarany.

Drugi tak mówił: „Co do 
mnie, smucę się i płaczę nietyl- 
ko dla tego, żem zasłużył na ka
rę za niedbalstwo swoje, ale i dla 
tego, żem się stał przyczyną do 
wielkiego zmartwienia dla moje
go ojca.”

Najmłodszy zaś', który się 
smucił i bardzo rzewnie płakał, 
załamując ręce wołał: Ach! jak
że się mój ojciec mocno zmartwi 
z powodu niedbalstwa mego i 
straty owiec. Wołałbym nie 
wiem co cierpieć, aniżeli naba
wić tak dłbrego ojca smutku i 
zmartwienia!

Otóż, moi kochani, żal pierw
szego z tych ttrzech synów jest 
zły, bo pochodzi jedynie z boja
źni kary.

Żal drugiego jest dobry, cho
ciaż nie doskonały, bo z bojaźnią 
kary łączy się miłość ku ojcu.

Trzeciego zaś żal jest najle
pszy, bo pochodzi jedynie z mi
łości ku ojcu, bez żadnego wzglę
du na karę.

Pierwszy z tych trzech sy
nów, jest obrazem chrześeian, 
którzy się niewolniczo boją Bo
ga; — drugi jest obrazem tych 
chrześcian, którzy i kary się bo
ją, ale i za swoje grzechy żałują, 
i taki właśnie żal, acz niedosko
nały, jest dostateczny do poje
dnania się z Bogiem przez Sa
krament Pokuty św..

A trzeci syn jest obrazem tych 
chrześcian, którzy za swoje grze
chy jedynie dla tego żałują, .'e 
obrazili Boga. Tacy najlepiej ża
łują. bo mają żal doskonały.

Lubo żal niedoskonały jest d"-1 
stateczny, wystarczający do 1<>- 
jednania się. z Bogiem w Sakra
mencie Pokutty, jednakże usiłuj
my za grzechy swoje tak żało
wać, jak syn trzeci te jest ża
łujmy za grzechy jcdjnii- z mi
łości ku Bogu, źeśiry Go’ obrazi- j 
li, będąc na przyszłość gotowi 
wszystko cierpieć, wszystko stra
cić, aniżeli Boga obrazić.

Im lepiej żałujemy, tem pe
wniejszymi będziemy odpuszcze
nia grzechów naszych.

Bartłomiej: — Ale, proszę Je
gomości. kiedy to trzeba żałować 
za grzechy? Przed spowiedzią, w 
czasie spowiedzi, czy też po spo
wiedzi ?

Proboszcz: — Wprawdzie wy
starcza żałować za grzechy przed 
samem rozgrzeszeniem, lepiej je
dnakże obżałować grzechy swoje 
wprzód, nim -się przystąpi do 
konfesjonału, tj. w domu albo w 
drodze, udając się do kościoła w 
celu wyspowiadania się.

Żal wzbudzony po rozgrzesze
niu, chociażby był najlepszy, nie 
wystarcza i świętokradzkiej spo
wiedzi naprawić już nie może.

Kto bez żalu przystąpił do 
spowiedzi, nieważną odprawił 
spowiedź.

A jak długo przed spowiedzią 
ma być żal wzbudzony?

Kto ma zamiar spowiadać się 
około południa, po południu, al
bo wieczorem, a już rano za grze 
chy żałuje, ten ważnie się spo
wiada, chociażby potem nie mógł 
już powtórnie żałować przed sa
mą spowiedzią.

Kto myśli jutro rano się spo
wiadać, chociażby wieczorem ob- 
żałował grzechy, nazajutrz musi 
koniecznie ponowie żal, ponieważ 
był on snem przerwany.

Regina: — A gdyby mi się 
przypomniał grzech po rozgrze
szeniu, czy wyznając go, muszę 
na nowo zań żałować?

Proboszcz: — Co do zapo
mnianych grzechów, to tak trze
ba sobie postąpić: jeżeli się ko
mu jaki ciężki grzech przypomni 
zaraz po rozgrzeszeniu, nim od
szedł od konfesjonału, albo w 
wyznać ten grzech, w takim ra
zie nie potrzeba nowego żalu, bo 
żal wzbudzony przed spowiedzią, 
dopiero co odprawioną, trwa 
jeszcze moralnie.

Jeżeli zdś dopiero później, po 
jakim np. kwadransie, albo jesz
cze później, przypomni się jaki 
grzech, to wyzpając go, trzeba na 
nowo zań żałować.

Jest rzeczą bardzo zbawienną 
przed każdą spowiedzią żałować 
za grzechy swoje nietylko przy
pomniane, lecz i za te, których 
nie pamiętamy i za grzechy ca
łego życia.

Zofja: — Proszę Jegomości, 
czy za grzechy żałuje się tylko 
przy spowiedzi?

Proboszcz: — Trzeba pamię
tać, moja Zofjo, że kto kocha Pa
na Boga, ten obraziwszy Go, nie 
czeka spowiedzi, ale zaraz, po u- 
padku swoim, upokarza się i 
żałuje.

Jednakże tak sobie ludzie nie 
postępują. ’Piją grzechy, jakby 
wodę, a o żalu za nie ani pomy
ślą, a gdy się wybierają do spo
wiedzi, wtedy im ciężko zdobyć 
się na żal.

Rzecz bardzo prostą: rowek, 
którym wóda nieustannie pły
nie, prawie nigdy ziemią się nie 
zasypie; a gdy zostanie zasypa
ny, to wtedy woda wzbiera i albo 
tamę przerywa, albo tworzy so
bie nową drogę. A jeżeli zaś ja
kim rowkiem woda rzadko kiedy 
albo nigdy nie płynie ,ten wkrót
ce zasypuje się tak dalece, że na
wet śladu po sobie nie zostawia.

Podobnie dzieje się i z naszem 
sercem: często żałując za grze
chy, serce nasze staje się łatwem 
do żalu; a rzadko albo nigdy nie 
żałując, serce kamienieje i w koń 
cu zupełnie się stwardza.

A zatem, jest rzeczą nader 
zbawienną często pobudzać się 
do żalu; a ezując go w sercu, 
trwać w nim jaknajdłuźej, bo ta
kie chwile są dla nas pożyteczne, 
bardzo drogie.

Żałujmy szczerze przy spo
wiedzi, żałujmy co wieczór, a 
tym sposobem naprawimy wszy
stkie niedostatki, jakie mogłyby 
się znaleźć przy spowiedziach na
szych.

Bartłomiej: — Proszę Jego
mości, ja słyszałem, że można 
grzechy zgładzić samym żalem, 
bez spowiedzi; ^zy to prawda? i

Proboszcz: — Tak jest, mój 
Bartłomieju, można niekiedy 
grzechy zgładzić samym żalem; 
ale tylko wtenczas, kiedy ktoś 
zostaje w niebezpieczeństwie u- 
traty życia, a nie może się wy
spowiadać dla braku spowiedni
ka. Np. przeprawia się ktoś przez 
wodę, nagle znajduje się w nie
bezpieczeństwie utonienia, albo 
też znajduje się ktoś w domu, ob
jętym płomieniami, albo w in
nym wypadku, grożącym mu 
śmiercią; wtenczas powinien o- 
budzić w sobie żal doskonały, 
tj. żal pochodzący z czystej mi
łości ku Bogu, z pragnieniem spo 
wiadania się, jeżeli będzie to mo
żna uczynić.

Jednakże, po wyjściu z nie
bezpieczeństwa śmierci, trzeba 
się wyspowiadać.

Podobnie ma postąpić i cho
ry, który niema spowiednika, al
bo utracił mowę, nim ksiądz przy 
był.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ZARZĄD
Ochronki Polskiej 

w jEmswortb, ipa.
Na rok P. 1907.

Przede, ks. Jan Górzyński, prezes. 
Pan Władysław Doyonka,v/'t<iQ-\>r^z. 
Pan Jan M. Uorodyski, kasyer. 
Ks. Cezar Tomaszewski, sekr. fiu.
Ks. Antoni Smełsz, sekr. prot.

Dyrektorzy:
Pan Michał Posłuszny,
Pan K. Żuławski,
Pan M. Starzyński.

Opiekunowie Kasy.
Ks. Jan Sutkajtys,
Ks. M. Orzechowski,
Pan A. Katajewski, 
Pan W. Pisula.
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— Mrozy w Galicji. W Gali
cji, zwłaszcza wschodniej, panu
ją bardzo silne mrozy, dochodzą
ce 25 — 30 stopni w noc We 
Lwowie jednego dnia pogotowie 
stacji ratunkowej udzieliło po
mocy lekarskeij w 170 wypad
kach odmrożenia uszu, nosa itd. 
Ofiarami mrozu są przeważnie 
uczniowie. Znalezoino przy ma
gazynie wojskowym nieżywego 
żołnierza, który zmarzł, stojąc 
na warcie. Koleje wskutek mro
zów i zasp wstrzymały przyj
mowanie posyłek, z wyjątkiem 
węgla, drzewa i środków żywno
ści.

— Widmo anarchizmu. W po
dciągu kolejowym, zdążającym z 
'Czerniowiec do Lwowa, areszto
wany został robotnik ślusarski, 
Weisberger. Z jakich powodów 
to nastąpiło, nie wiadomo, dość, 
że żandarm znalazł podobno w 
kuferku jego rewolwery, naboje 
i.... sztylety. Weisbergera odsta
wiono do Rohatyna, gdzie pod
czas ściślejszej rewizji znalezio
no przy nim adresy kilku miesz
kańców Lwowa. Na tej podsta
wie starostwo odniosło się do 
lwowskiej policji, żądając zaję
cia się temi osobami. Policja 
przeprowadziła szereg rewizji i 
aresztowała czeladnika zegarmi
strzowskiego, Hellera, którego 
zatrzymano w areszcie. Alarm 
ten powstał, jak utrzymują, z 
tego powodu, że Weisberger ja
koby miał podać, iż jest anarchi
stą i razem z Hellerem ma prze
wozić broń do Rosji.

— Austryjackie koleje pań
stwowe. Celem częściowego zapo 
bieżenia drożyznie mięsa zniżyły 
taryfy na transport bydła i mię
sa do Wiednia, Pragi, Lwowa 
innych miast aż do końca marca 
1907 roku. Zniżka ta wynosi dla 
bydła i mięsa przewożonego fra
chtem kolejowym 50 proc nor
malnej taryfy. Obecnie także ■ 
austryjackie koleje prywatne za
decydowały się na takie saiue 
zniżki taryfowe do miejsc ko:i- 
sumcyjnych.

Powinno to wpłynąć z jednej 
stron.7 i. rzysti.ie na .eiię by Ha. 
a z drugiej na obniżenie ceny 
mięsa. W przeciwnym razie opust 
ten schowają handlarze do kiesze 
ni — co też z pewnością nastąpi.

— Nowa krzywda Rusinów.
Pisma ruskie w Galicji niewy
czerpane są w pomysłach wynaj
dywania coraz to nowych niby 
krzywd, wyrządzanych przez Po
laków Rusuiom. „Diło” np. za
mieściło niedawno artykuł o dłu
gach Austryi. od których płaci 
się około pół milairda koron pro
centu i taki dodało komentarz: 
„Główną cześć długów zaciągnię
to na niemiecką politykę Habs
burgów i na sprawę polską. Nie
słychane sumy połknęła mobili
zacja przeciw Rosji podczas woj- 
ny krymskiej, a po niej mobili
zacja przeciw Prusom przed po
gromem sedańskim. Obie mobili
zacje, które poderżnęły gardło 
finansom austryjackm, były głó
wnie w interesie Polaków, bo ce
lem ich było odbudowanie Pol
ski (?!). Długi, zrobione w inte
resie Polaków .spadły teraz cię
żarem swoim na całą Austryę, 
one dławią także ruski naród. 
Za zbudowanie Polski, za polską 
nranję, ruski naród musi teraz 
oddawać swoją krwawicę wierzy 
ciełom Austryi.”.

Ten komentarz „Diła” — nie 
potrzebuje chyba nowego ko
mentarza.

— Wybór uzupełniający po
sła do sejmu galicyjskego z po
wiatu starosamborskiego odbył 
się 24go z. m. Kandydat ruski, 
ks. Jaworski; otrzymał 59- gło
sów. kandydat polski, p. Somań- 
ski 54. Z powodu zakwestjono- 
wania ważności kilku głosów, 
komisja odroczyła zatwierdzenie 
wyboru ks. Jaworskiego.

— Nędza w szkołach .W szko
łach średnich galicyjskich jest 
mnóstwo ubogiej, pochodzącej z 
ludu, młodzieży, która żyje w 
strasznej nędzy. Istniejące w 
znacznej liczbie bursy tylko czę
ści tej młodzieży dają pożywie
nie i przytułek, i to względnie 
zamożniejszej, bo mogącej pła
cić do 15 do 30 koron miesięcz
nie. Miejsc bezpłatnych bursy, 
licho zazwyczaj uposażonych i u- 
trzymywanych z ofiarności pu
blicznej .mają niewiele.

Ubodzy uczniowie mieszkają 
,,kątem” u niezamożnych rodzin, 
często w suterenach. Żywią się 
nieraz całymi <. dniami suchym 
Chlebem, dostając zazwyczaj raz 
na dzień bezpłatnie gorący posi
łek w klasztorach lub dobroczyn

nych instytucjach, albo płacąc 
stosunkowo drogo za wstrętne o- 
chlapy w najlichszych garku- 
chniach.

W ostatnim roku we Lwowie 
założono dwie nowe bursy, a je
dnocześnie katolicki związek ko
biet polskich uradził dla młodzie 
ży szkolnej tanią kuchnię, w któ 
rej za niezwykle niską cenę 24 
halerzy uczniowie dostają wcale 
obfite i zdrowe obiady.

Jednocześnie powstały we 
Lwowie dość liczne kółka dla 
młodzieży. Kółka takie, złożone 
z kilkunastu lub kilkudziesięciu 
osób, płacących stosunkowo dro
bne składki, utzymuje jednego 
ubogiego ucznia, płacąc za nie
go w bursie lub dając mu mie
szkanie i obiady i opiekując się 
nim, oraz wnosząc za niego o- 
płatę szkolną, o ile nie jest od 
niej zwolniony .

—■ Lwów. Przy śledztwie z 
powodu awantury w uniwersy
tecie lwowskim stwierdzono, że 
z gabinetu dziekana, prof. Tilla, 
zginęło pudło z drogimi, specjal
nymi papierosami .Jednocześnie 
ze skarbonek, zawierających da
tki na. eele dobroczynne, zniknę
ły pieniądze. Radykali ruscy w 
Galicji stosują widocznie nie
tylko terror, ale i „ekspropryja- 
cję”. Znamienny jest również i 
szczegół, że z największą zacie
kłością niszczyli umywalnie.

— Preliminarz budżetu kra
jowego na rok bieżący jest na
stępujący w rozchodach. Ogólna 
suma wydatków: 40.584249 kor. 
Niedobór: 3.679.104 kor., który, 
jak preliminarz przewiduje, bę
dzie się mniej więcej powtarzał 
corocznie do r. 1911, wyniesie w 
tym roku około 11 milionów i zo
stanie wtedy spłacony czystym 
dochodem z nowych opłat szyn
karskich i nowego podatku od 
piwa, które to dochody wyniosą 
właśnie pożądaną stupę.

W szczególności tak się przed 
stawiają najważniejsze pozycje 
budżetu ■

Reprezentacja kraju 156.672 
kor., zarząd 1.619 757, dobro
czynność 88.503, sprawy zdrowo
tne 5.610.757, oświata i sztuka 
16.177.429, pomniki historyczne 
309.872, bezpieczeństwo publicz
ne i koszty kwaterowe 995.150, 
komunikacje 3.767.886, budowy 
wodne i mel. 4.836.339, rolnictwo 
2.140.481 górnictwo 34.860, pr;e 
mysi i rękodzieła 1.145.032, dłu
gi krajowe 3.028..204, pensje 
emerytalne, zaopatrzenia, dary z 
łaski 259..837, opłaty konkuren
cyjne 13.500, rozmaite 400950.

Dla lepszego wyjaśnienia tych 
cyfr dodać należy, że pierwszy 
budżet krajowy uchwalony w 
Galicji na r. 1866 wynosił w o- 
gólnej sumie wydatków zaledwie 
półtora miliona koron, a w tem 
..zasiłki na cele naukowe”” wy
nosiły 61.308 kor., a wydatki na 
drogi krajowe (prawie jedyna 
w owym budżecie pozycja na ce
le gospodarstwa krajowego) wy
nosiły sumę 120.000 kor.
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5 ZIEMIE POLSKIE POI) g 
MOSKALEM.

— Wykonanie wyroku. Dnia 
23go z. m. wykonany został wy
rok sądu wojennego na skazanym 
na karę śmierci przez powiesze
nie Józefie Bednarskim, za roz
bój i zamach na żołnierzy, ochra
niających biuro pocztowe w Ze
grzu.

— Statystyka ruchu rewolu
cyjnego. Ag. Peters, podaaje wy
kaz strat .jakie w roku ubiegłym 
poniosła policja i żandarmerja w 
zabitych i ranionych na ulicach 
Warszawy. Zabito w tym okre
sie : policjantów 56ciu, żołnierzy 
20tu i żandarmów 7miu. Raniono 
policjantów 42ch, żołnierzy 42 i 
żandarmów 12. Ubyło zatem z 
szeregów policji i źandarmerji 
zabitych 83, ranionych 96ciu; o- 
gółem 179, co czyni przeciętnie 
po 15 ludzi na miesiąc. Ponieważ 
według ogłoszonych poprzednio 
danych, policja w Warszawie w 
r. 1904 straciła 4 zabitych i 38 
ranionych i w r. 1905 — 21 zabi
tych i 42 ranionych, a więc stra
ty policji w ciągu ubiegłych lat 
trzech wynoszą 207 ludzi, czyli, 
jak oblicza „Warsz. Pniewu.”, 
około 20 proc, całego jej składu. 
Innemi słowy, jeden z każdych 
pięciu policjantów był ostrzeli
wany i bądź zabity, bądź raniony 
Zamachy nieudane nie są brane 
pod uwagę.

Do uzupełnienia charaktery
styki roku ubiegłego należy 
nadmienić, iż w styczniu, kwiet
niu, maju, czerwcu i lipcu było 
10 wybuchów bomb, od których 
padło 8 osób zabitych i 50 ra

nionych. Sklepów monopolowych 
zrabowano 149.

— Czego już nie kradną! W 
wysyłaniu depesz między War
szawą a Kaliszem nastąpiła 21 
z. m. parogodzinna przerwa. 
Przyczyną była kradzież drutu 
pomiędzy Teresinem i Sochacze
wem. Złodzieje ściągnęli przewo
dnik z 22 słupów.

— Wilno .Do mieszkania ku
pca Silina wpadło 10 żydów. 
Grożąc bombą i rewolewrami za
brali pieniądze i kosztowności.

— Eksportacja zwłok ś .p. 
ks. biskupa dyecezji kieleckiej 
odbyła się 14go z. m. Przy eks- 
portacji byli obecni czterej bi
skupi: ks. Jaczewski z Lublina, 
ks. Zdzitowiecfti z Włocławka, 
ks. Wnukowski z Płocka i ks. 
Ruszkiewicz z Warszawy. Pod
niosłą mowę nad trumną zmar
łego biskupa wygłosił w kate
drze ks. kanonik Augustyniak, 
proboszcz z Dąbrowy Górniczej.

Następnego dnia po uroczy- 
stem żałobnem nabożeństwie, od
był się w połjidnie pogrzeb ś. p. 
biskupa. W obrzędzie pogrzebo
wym brało udział oprócz bisku
pów, około 200 duchowieństwa, 
przeszło 30 tysięcy osób, depu- 
tacje kapituł z całej Polski, ce
chy rzemieślnicze, liczni przed
stawiciele gmin i t. cl.

Ś. p. ks. biskup Tomasz Teofil 
Kuliński przeżył lat 83. Był on 
arcypasterzem czczonym powsze
chnie dla cnót kapłańskich i o- 
bywatelskich, i kochanym przez 
wszystkich za prawdziwie chrze
ścijańską dobroć i łagodność. To 
też zgon jego wywołał w całej 
dyecezji i kraju żal ogólny i nie
kłamanie szczery.

— Upadek maryawityzmu. Zda 
je się, że ruch maryawicki wsku
tek energicznej postawy, jaką za
jął Rzym w tym przedmiocie, za
czyna upadać. Oto kilka danych: 
Mateczka Kozłowska zwija już 
w Płocku swoje manatki i dała 
upoważnienie do sprzedaży swej 
tamtejszej posesji. Doznała ona 
zawodu i zgryzoty we własnem 
kole, jak donosi „Dziennik po
wszechny”, uciekło z jej zakła
du cichaczem pięć „panienek”.

W Warszawie kaplica marya- 
wicka przy ulicy Elektoralnej 
została zamknięta, a wynajmują
cemu lokhl Dąbrowskiemu wy
mówiono mieszkanie.

W Łodzi odbywają się zaj
ścia dla całego ruchu maryawitów 
bardzo nieprzyjemne. Gdy bo
wiem powierzono wybudować ma
ryawicki dom modlitwy, u wielu 
robotników zaciągnięto drobne po
życzki na budowę, obiecując im 
zwrot pieniędzy po pewnym cza
sie .Wierzycieli wpisano do tak 
zwanej „Złotej księgi”. Obecnie, 
jedni porzucają maryawityzm, 
drudzy z powodu nędzy i braku 
roboty w Łodzi, domagają się 
natychmiastowego zwrotu pienię
dzy, wskutek czego wynikają ró
żne nieporozumienia.

Część księży maryawitów uda- 
je się do Rzymu, by tam się upo
korzyć i wyjednać przebaczenie; 
jednym z pierwszych jest ks. 
Roztworowski z Wiszniowa.

— 9tan wojenny w Króle
stwie Polskiem zostanie wkrótce 
zniesiony! Dzienniki warszaw
skie dowiadują się, że nastąpi to 
w pierwszych dniach lutego 1 że 
w kancelarji generał gubernato
ra warszawskiego czynią się już 
odpowiednie przygotowania.

Zniesienie stanu wojennego w 
Królestwie i w Warszawie posia
dałoby pierwszorzędne znaczenie 
gdyż w stosunkach normalnych 
rozwinęłyby świeżo do życia po
wołane instytucje polskie dzia
łalność skuteczną; znamionowało 
by to rozpoczęcie się nowej ery 
dla społeczeństwa polskiego. 
Krok ten świadczyłby także, iż 
organizacje rewolucyjne nie są 
już dla porządku publicznego 
niebezpieczne.

—- W sprawie Maryawitów. 
Po ogłoszeniu dekretu Stolicy 
Apostolskiej z dnia 5go grudnia 
1906 roku, potępiającego sektę 
maryawitów, wyznawcy tej se
kty poczęli powracać na łono re- 
ligii w obawie ściągnięcia na sie
bie skutków klątwy, zapowie
dzianej we wzmiankowanym de
krecie.

— Warszawski sąd w cytade
li rozpoznawał sprawę Herszka 
Rajca, lat 21, oskarżonego z art. 
102 now. kod. kornego.

Rajca aresztowano w lipcu r. 
z. w Białej Siedleckiej, pod za
rzutem należenia do „Bundu”.

Sąd skazał go na 2 lata 8 mie
sięcy ciężkie robót.

Tenże sąd wydał wyrok w 
sprawie 23 letniej Kazimiery Ple- 
szakówny, mieszkanki gub. kali

skiej. Przy rewizji, przeprowa
dzonej po aresztowaniu Plesza- 
kówny r. z. na dworcu kolei Wie 
deńskiej ,w bagażu P. znaleziono 
pokaźną ilość wydawnictw nie
legalnych.

Pleszakównę skazano na po
zbawienie praw stanu i 8 lat ro
bót ciężkich.

— Wybory posłów zWarsza- 
wy. Generał gubernator warsza
wski zawiadomił prezydenta m. 
War’szawy, iż ukazem Najwyż
szym z dnia 17 z. m. wybory po
słów do Izby państwowej na 
miejskiem zebraniu wyborczem 
m. Warszawy wyznaczone zosta
ły na dzień 27 lutego r. b.

— Wybory robotników. We 
wtorek dnia 28 b. m. odbędą się 
wybory pełnomocników robotni
czych w fabrykach i zakładach 
przemysłowych oraz w warszta
tach kolejowych, znajdujących 
się w obrębie Warszawy i guber- 
nii warszawskiej i zatrudniają
cych co najmniej 50 robottników 
mężczyzn.

Na pełnomocników mogą być 
wybierani robotnicy mający lat 
25 i pracujący w tem przedsię
biorstwie, w którem odbywają 
się wybory, conajmniej od 6ciu 
miesięcy, przyczem do terminu 
tego nie zaliczają się przerwy, 
spowodowane przez zawieszenie 
czynności przedsiębiorstwa sku
tkiem strajków lub innych przy
czyn.

— Warszawa. Statystyka wię
źniów. Ogólna liczba więźniów, 
utrzymywanych w cytadeli prze
ważnie za przestępstwa polity- 
ne, dosięgła w r. z. 7.233. W po
szczególnych miesiącach od sty
cznia do grudnia liczba więźniów 
stanowiła: 811, 776, 689, 635, 321 
291, 284, 547, 604, 723, 781, 771. 
Najwięcej zatem więźniów przy
padłe na styczeń r. z., najmniej 
zaś na lipiec .

— Rewizje. Dnia 31go z. ni. 
odbywały się masowe rewizje 
przechodniów na ulicach: Dziel
nej, Dzikiej, Elektoralnej i Cie
płej .W domu nr. 5 —7 przy u- 
licy Elektoralnej rewidowano 
ściśle przez dłuższy czas liczne 
lokale.

— Skrytobójstwo. Prze dkil- 
kunastu dnjami około godziny 
lOej rano w warsztacie szewskim 
Klaczkina, przy ulicy Krochmal
nej., w czasie śniadania praco
wników warsztatu, zabity został 
przez nieznanych ludzi szewc 
Wojciech Wojdeeki, lat 39. Po 
zabójstwie robotnicy pracowni 
w liczbie około 40tu, rozprószy
li się i żaden z nich nie mógł 
dać jakichkolwiek wskazówek co 
do sprawców śmierci Wojdeckie- 
go. Zabity on został wystrzałem 
z rewolweru w skroń. Na podło
dze leżała gilza od browninga.

— Bandytyzm na ulicach 
Warszawy chwilami przycicha, 
ale całkiem wykorzenić się nie 
daje. W ciągu 2go b. m. znów 
zdarzyło się kilka napadów. O- 
koło godz. 8ej wieczór na ulicy 
Grzybowskiej, bandyci napadli 
na inkasenta browaru Reicha, p. 
Elbera, zrewidowali go i zabrali 
mu 300 rubli gotówki. W tymże 
czasie banda z 12 uzbrojonych w 
rewolwery rabusiów wtargnęła 
do kantoru kupca, p. Lurie, przy 
ulicy Dzielnej nr. 10 i zrabowała 
kasę, w której mieściło się 300 
rubli.

W poblżu domu nr. 15 przy 
ulicy Szwedzkiej oporządzony zo 
stał agent fabryki Singera, p. Ro 
manowski. Rabusie zabrali mu 
nietylko marki, ale i palto, na po 
żegnanie zaś ogłuszyli go uderze
niem go po głowie.

O godzinie 5ej po poł. na pra
cownika fabrycznego Nodela, na 
ulicy Wroniej, napadli dwaj ban
dyci, wciągnęli go do bramy do
mu nr. 57, i pod groźbą rewolwe
rów zabrali mu 77 rubli zainka- 
sowanych pieniędzy oraz 6 rubli 
jego własnych a także zegarek, 
poczem zbiegli.

— Dowóz z zagranicy. Na ka
morę warszawską przychodzi co
dziennie około 120 wagonów to
warów, przeznaczonych dla War
szawy. Głównie przychodzą obe
cnie z zagranicy towary galante
ryjne ,wyroby żelazne, obuwie i 
ubrania gotowe. Niedawno miej
scowa produkcja tych przed
miotów nietylko wystarczała dla 
naszego rynku, ale nawet wywo
żono te przedmioty w znacznej 
ilości do Cesarstwa. Strajki i 
lok-auty dobrze się przysłużyły 
naszemu przemysłowi.

— Strzały na Pradze. Dnia 4 
b. m. po północy, stójkowy przy 
moście Aleksandryjskim zauwa
żył 4ch podejrzanych ludzi, jadą- 
cych bryczką cygańską, za któ- 
którą biegł koń, luźno przycze
piony. Gdy policjant chciał po
dejść do bryczki, woźnica zaciął 
konia i bryczka poczęła szybko 
się oddalać. Około kościoła św. 

Floryana posterunkowy poli
cjant, -widząc uciekających, po
czął ostrzeliwać bryczkę. Wów
czas pasażerowie wyskoczyli z 
niej i zaczęli uciekać w różne 
strony, pozostawiając konia z 
bryczką. Padł jeszcze strzał i je
den z uciekających upadł. Tego 
schwytano. W porzuconej bry
czce znaleziono 2 uduszone sznu
rami wieprze. Jak się okazało, 
koń i 2 wieprze skradzione zosta
ły7 we wsi Sierakowo, gm. Zabo
rów, pod Warszawą, jednemu z 
włościan.
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— Poznań. Wybory do parla
mentu przekonały naszych nie
przyjaciół, że Poznań jest w o- 
gromnej większości miastem pol
skiem Mimo szalonej agitacji ze 
strony niemieckiej, mimo, że u- 
rzędr.icy wszyscy — a jest ich 
kilka tysięcy' — stanęli do urny 
wyborczej, wybrany' został pan 
mecenas Bernard Chrzanowski 
większością 12.027 głosów czyli 
2964 głosów więcej, niż prze£ 
trzema laty.

Nadburmisttrz poznański, dr. 
Wilms, kandydatt wszystkich 
niemców i żydów, zdobył 9.388 
głosów — 2070 więcej .niż w ro
ku 1903.

Natomiast głosów socjalisty
cznych ubyło. August Bebel o- 
trzymał tylko 1335 głosów — 40 
.nniej, niż przed trzema laty.

Niestety, wyznać trzeba, że 
jeszcze około 5.000 wyborców 
polski cli nie stanęło dc urny, nie 
przybyli nawet tacy, po których 
mężowie zaufania posy tali do do
mu.

Bądź co bądź ,z. wyniku wy
borów w Poznaniu możemy' być 
zadowoleni Pokazało się, że mi- 
-iio prześladowań, nie upadamy' 
na duchu, a więc nie zginiemy'.

— Ciekawy proces. We^wto- 
rek dnia 29 z. ni. toczył się przed 
Izbą karną w Lubawie proces 
przeciwko 8 proboszczom z deka
natu lubawskiego, oskarżonych 
o par. 130 kodeksu karnego. O- 
skarżonyeh księży bronił p. nie 
cenas Woliński. Rezultat rojfepra 
wy niewiadomy.

— Przeciw Racławicom. Wl.: 
dze pruskie konfiskują znany < 
brąz Chełmońskiego „Raeląw 
ce”, wysyłany z Krakowa prze 
Tow. przyjaciół sztuk pięknycl 
mieszkającym w Poznańskiemu a 
kejonarjuszom. Nadszedł też J 
do kancelarji Towarzystwa 1 s 
od sądu o kręgowego w Ostrów', 
zawiadamiający' o konfiskacie 
premium, wysianego do pozłoto' 
ka Pepińskiego, „ponieważ w spo 
sób zagrażający' spokojowi publi
cznemu, podburza różne klasy lu 
dnośei do gwałtownych przeciw 
sobie czynów”. Tego rodzaju 
konfiskaty’ więcej muszą ludnośi 
polską zniechęcać do władz pru
skich, niż obrazek, przedstawia
jący chwilę historyczną, której 
wykreślić nie zdoła.
żaden „Amtsgericht” z pamięci

— Hr. Gurowski, zamieszkały 
w Nizzy, właścicięl zamku Mont 
Bornu pod Nizzą, ofiarował swój 
zamek na Muzeum Pokoju. O- 
twarcie Muzeum ma nastąpić w 
kwietniu. Hr. Gurow’ski, prezes 
miejscowego Towarzystwa poko
ju, bierze udział w kongresach to 
warzystwa Ligi pokojowej i za
mierzał nawet wybudować w Lu- 
zernie pałac dla Centralnego To
warzystwa Pokojowego, następ
nie jednak ofiarę cofnął i urzą
dza muzeum w swoim zamku, 
który zostanie obrócony' na sta
łą instytucję propagandy poko
jowej. W zamku są przedmioty' 
sztuki i zabytki starożytności, 
znacznej wartości. Jak wiadomo, 
Jan Bloch z Warzsawy uczynił 
fundację w te-j samej myśli na 
rzecz Luzerny.

Prawda, że cel ,który sobie 
wytknął hr. Gurowski, jest pię
kny. Ale te grosze polskie przy
dałyby się przecież bardziej na 
potrzeby pilniejsze w kraju, a 
zwłaszcza w Wielkopolsce, w któ 
rej dziejach i Gurowscy zaznaczy 
li się niejednokrotnie. Pamiętać 
należy przedewszystkiem o swo
ich.

— Frymarka ziemią. Z Dro- 
szewa pod Katowicami piszą do 
„Dzień .Pozn.”:

Tutejszy oberżysta Tomasz 
Majerowicz zaofiarował w gru
dniu ubiegłego roku swoją o- 
berźę wraz z 7 morgami roli ko
misji kolonizacyjnej, która mu 
po krótkim czasie odpowiedzia
ła, że niestety, nie może refle
ktować na kupno polskiej ober
ży, w tak czysto polskiej okoli
cy Powodem do tak niegodzi
wego czynu ze strony p. Maje-

rowieza byrła zemsta przeciwko 
tutejszemu księdzu proboszczowi, 
który' energicznie wystąpił prze
ciw coraz bardziej zwiększające
mu się pijaństwu.

Nadmienić należy, że p. Maje
rowicz pochodzi z Pleszewa, i że 
oberżę kupił przed dwoma laty 
od p. Webera (polaka), który, 
gdyby był się podobnego kroku 
ze strony' Majerowicza spodzie
wał, nigdyby temuż swej ober
ży' nie był sprzedawał.

— Księża przed sądem .Dal
szy ciąg wilki, wypowiedzianej 
przez państwo pruskie Kościoło
wi, rozgrywać się będzie 31 bm. 
przed Izbą karną w Gnieźnie. 
Jak donosi „Lech”, oskarżeni 
są: ks. wikaryusz Maksymilian 
Mrugas, obecnie z Babimostu, o 
kazanie wypowiedziane w Potuli- 
cach, ks. proboszcz Leon Fórma- 
nowiez z Modliszewka i ks. An- 
dersz ze Skarboszewa. Wszyscy' 
trzej kapłani oskarżeńi -są na 
podstawie paragrafu o ambonie, 
tj. o to, że omawiali w kościele 
sprawy państwowe.

— Gniezno. Na zebraniu 20 do
stojników Kościoła ,członków ka
pituł gnieźnieńskiej i poznańskiej, 
ułożono listę kandydatów na ob
jęcie następstwa po ś. p. ks. arcy
biskupie Stablewskim .Lista obej
muje sześć nazwisk .Na pierwszem 
miejscu umieszczono ks. biskupa 
Likowskiego; dalej następują ks. 
kanonik Kloske i ks. kanonik pra
łat dr. Jedziu.

Krążą pogłoski, że za wybo
rem ks. biskupa Likowskiego o- 
świadczył się cesarz Wilhelm.

— Los redaktorów. Na cztery 
niesiąee więzienia skazany został 
rodektor „Gazety' Opolskiej”, p. 
Wróblewski za artykuł, w którymi 
napisano, że Polakom nie godzi się 
przywłaszczać pruskie barwy' i 
chwalić się odsługiwaniem w woj
sku pruskiem.

— Poznań. Zmiana własności. 
P. Józef Sobkowiak, kupiec z Ła
zarza, sprzedał swoją kamienicę 
przy ulicy' Głogowskiej nr. 96 p. 
H. Głowackiemu za 209.000 ma
rek. Przewłaszczenie już naastą- 
piło.

— Samobójstwo. W środę, 23 
z. m. rano znaleziono byłą chó- 
rzystkę tutejszego niemieckiego 
teatru, Annę Mueller, wiszącą na 
postronku u klamki drzwi wła
snego mieszkania. Gdy gospodyni 
przyniosła jej śniadanie, zastała 
ją bez życia. Przyczyną samobój
stwa jest podobno nieszczęśliwy 
stosunek miłosny. Zwłoki odwie
ziono do trupiarni lazaretu miej
skiego.

— Dnia 22-go z. m. odebrał 
sobie życie wystrzałem z rewol
weru odsługujący w tutejszym 
pułku piechoty' nr. 6 podoficer 
Bartłoniiński, liczący dopiero lat 
21. Przyczyna samobójstwa na ra
zie niewiadoma. B. zatrudniony 
był w kasynie.

— Strajk piekarski grozi Po
znaniowi. Na zebraniu czeladni
ków piekarskich, zgromadzonych 
dość licznie w Domu Katolickim, 
uchwalono wszystkiemi głosami 
przeciwko jednemu strajk na 
Wielkanoc, jeśli majstrowie nie 
zgodzą się na nowe żądania. Za 
12-godzinną pracę płacić mają 
majstrowie pierwszym czeladni
kom 28 marek tygodniowo, dru
gim 26 marek, trzecim 24 marek. 
Tyle żądają żonaci czeladnicy. 
Natomiast pobierać mają próez 
wolnego utrzymania po 18, 16 i 
14 marek.

•— Przed sądem wojskowymi 
10 dywizji odby’1 się 22go z. m. 
proces przeciwko żołnierzowi, któ 
ry porąbał po głowie pałaszem w 
październiku roku zeszłego syna 
obywatela tutejszego, p. Andrze
ja Szenica, o czem w swoim cza
sie pisaliśmy. Wynik niewiadomy.

— Liczba mieszkańców w Po
znaniu. Według najnowszego o- 
bliczenia, ma Poznań 143.702 mie
szkańców.

— Rewizja. Jak donosi „Lech 
wielka rewizja policyjna odbyła 
się 21go z. m. w południe w mie
szkaniu państwa Langiewiczów w 
Gnieźnie przy ulicy' Warszawskiej 
i w osobnem mieszkaniu p. dra 
Langiewicza. Szukano za mate- 
rjałem w sprawie strajku szkol
nego. Poszukiwanych papierów 
nie znaleziono.

— Towarzystwo przemysłowe 
w Poznaniu w roku 1906 dążyło 
stale i wytrwale do podnesienia 
przemysłu.i handlu przez wzaje
mne pouczanie się i popieranie, 
jako też do pielęgnowania życia 
towarzyskiego przez wspólne po
gadanki i zabawy.

Towarzystwo odbyło w minio
nym roku — 59 swęgo istnienia 
— 9 zebrań ogólnych, podczas 
gdy dyrekcja miała 15 posiedzeń.

W skład zarządu’ wchodzili 
panowie: J. Kużaj, prezes, dr. 

Drygas, wiceprezes, J. Zeyland, 
sekretarz, Włodz. Adamski, skar
bnik, M .Gniatczyński, bibliote
karz, T. Andersz, M. Klery’kow- 
ski, Cz.~ Leigeber, J. Murkowski, 
Z. Ritter ,St. Rzepecki, T. Szulź, 
M. Zabłocki.

Sprawozdanie kasowe: w roku 
1906 dochód wynosił 1938.50 ma
rek. rozchód 1842.62 marek. Ma
jątek Towarzystwa wynosi obec
nie 16,254.76 marek.

Biblioteka posiada 1017 ksią
żek. Towarzystwo stara się co trzy’ 
łata mniej więcej zakupić pewną 
ilość nowych dzieł. W roku bieżą
cym wypożyczono prawie 2000 
książek, z czego wynika, że fre
kwencja czyhających z roku na 
rok się powiększa.

Członków liczyło Towarzy
stwo z końcem ubiegłego r. 222.

------o------

Z Osad Polskich.
Claridge, Pa.

Dzielnie się znowu spisało 
nam Kółko amatorskie, bo o to 
znów mieliśmy przyjemność 
być na przedstawieniu: „Bła
żek Opętany”. Sztuka została 
odegrana zupełnie poprawnie, 
a niektóre role zachwycająco. 
Porównując to przedstawienie 
z poprzedniem, widzimy bardzo 
znaczny postęp w wyrobieniu 
scenicznem, i możemy śmiało 
powiedzieć, że po kilku przed
stawieniach, nasi amatorowie 
mogą iść o pierwszeństwo z te
atrami amatorskimi wielkich 
kolo ni j polskich.

I zainteresowanie się teatrzy
kiem pomiędzy naszymi roda
kami znacznie się zwdększyło.

* * *
Rozumne i taktowne prze

mówienie Wlb. ks. Robaczew- 
skiego, uspokoiło tych mędr
ków, którzy usiłowali niezgodę 
zasiać między „ruskami’, i „ga- 
licyakami”. Burza przechodzi, 
a niebo zaczyna się rozjaśniać 
zgodą bratnią. Oby jak naj 
prędzej zakwitła szczera miłość 
bratnia w całej pełni.

* * *
Kółko amatorskie nie po

przestało na przedstawieniu w 
Claridge, lecz w porozumieniu 
się £xWlb. ks. Robaczewskim, 
dało przedstawienie także w 
Export, na dochód tamtejszego 
kościoła.

Widząc z jakiem zajęciem 
przysłuchiwała się licznie zgro
madzona Polonia eksportska, 
występował każdy amator na 
scenę z zapałem. Zachowanie 
się Publiczności było pod ka
żdym względem wzorowe, co 
też dodawało werwy amatorom, 
tak, że nawet niedostateczny 
rozmiar sceny nie wpłynął uje
mnie na przedstawienie.

Po przedstawieniu przyjął 
amatorów bardzo gościnnie — 
prawdziwie po polsku Wlb. 
ks. Proboszcz.

Tak Wlb. ks. Proboszczowi, 
za gościnne przyjęcie, jak też 
i Polonii w Export, za liczny 
udział w przedstawieniu, oraz 
muzyce za bezpłatną grę, skła
dają amatorowie serdeczne po
dziękowanie.

Jeszcze coś pięknego widzie
liśmy w Export, lecz..........
milczenie świętą jest rzeczą.

Powodzenie podczas karna
wałowych przedstawień na
tchnęło naszych amatorów jesz
cze większym zapałem i ochotą 
do pracy, to też już zawczasu 
myślą o obchodzie majowym.

Życzymy im szczęścia w tak 
szlachetnym przedsięwzięciu.

Koresjiondent.
■---- o-----

ERIE, PA.
Tow. Moniuszki dało dwa 

przedstawienia obrazu history
cznego „Kościuszko pod Raeła- 
wicami“ w hali parafialnej.

Przedstawienia te kierowane 
przez Wielb, ks. wikarego Ro- 
baczewskiego udały się każdo
razowo znakomicie i publicz
ność zebrana bardzo licznie wy
niosła z nich jak najmilsze 
wspomnienie.

• • •
Tow. Rycerzy św. Kazimie

rza urządziło wielki bal, z któ 
rego dochód przeznaczony był 
na zakupno polskiego sztan
daru.

Od nowego roku mieliśmy 
kilka wypadków śmierci. Jan 
Kraszniewski lat 67 i Fr. Gra
bowski lat 60; reszta zaś mło
dzi ludzie: St. Gniewkowski 25 
Leon Grabowski 27, Dering 
22 i A. Szlagowski 22.

* * *
Ob. Józef Klepczyński zało

żył skład obuwia i warsztat re- 
paracyi przy Parade ul, pomię
dzy 13 i 14 ul. Czysto polski 
skład, oprócz szyldu, który 
brzmi: „Standard Shoe and 
Rubber Repairing Co“.

• • •
Dnia 19go lutego odbędą się 

wybory miastowe na mayora i 
innych urzędników. Na demo 
kratycznym tykiecie kandyda
tem na mayora jest Michael 
Giebel, zaś na Citizens Party: • 
W. Hamilton. Polacy z pe
wnością będą głosowali na p. 
Hamilton, ponieważ p. M. Gie
bel zarzucają w tutejszych ga
zetach, że mając wpływ z da
wniejszymi radcami miejskimi, 
brał łapówki. Podobno gdy 
21 ul. cementowano, dostał 700 
dolarów od kontraktorów, a za 
inne ulice dostał pa 5 ct. od 
yarda łapówki. Sam się przy
znał, że dostał 402 dolary, lecz 
że nie zmuszał kontraktorów 
do opłacania się, ale ci z wła
snej woli ofiarowali mu pre
zent.

Polacy w Erie powinni być 
ostrożni przy głosowaniu i nie 
dać się uwodzić takim, którzy 
przechwalają się, że mają pol
skie głosy w kieszeni i dostaną 
za to dobrze zapłacone. Podo
bno na stronie Giebla jest wiele; 
pieniędzy i piwa.

Korespondent.

ZAWIADOMIENIA. I

Uprasza się wszystkich 
pp. Sekretarzy Grup Unii 
św. Józefa o nadesłanie 
swych adresów oraz daty 
posiedzeń swych Towa
rzystw, tak, by w naj
krótszym czasie można 
umieścić dokładny spis 
Grup i Sekretarzy w orga
nie Unii ,,Wielkopolani
nie”. Z szacunkiem

A. Kaźmierski, sekr. fin.

Niniejszem zawiadamia się człon
ków Ryc. św. Michała Arch, iż 
członkowie Tow.naszeg > mają odbyó 
spowiedź wielkanocną gremialnie i 
że dzień spowiedzi wyznaczony zo
stanie przez Wb. ks. proboszcza. 
A zatem prosimy zastosować się do 
powyższego, aby później nie zacho
dziły nieporoznmienia z tego powo
du.

J. Ksiewski, sekr. prot.

Posiedzenie regularne Tow. Kra
kusów Serca Jezus odbędzie się w 
niedzielę 17go bm. w sali szkolnej 
parafii św. Wojciecha, na które się 
wszystkich członków wzywa. Zara
zem zaprasza się na to posiedzenie 
tych wszystkich, którzy mają za
miar przystąpienia do jakiego To
warzystwa. Wstęp u nas jest wol
ny. Zapraszamy więc wszystkich.

A. Prus, prez.
S. Stawski, sekr.

Niniejszem zawiadamiam człon
ków Tow. Ryc. św. Michała Arch, 
oddział II iż miesięczne posiedzenie 
odbędzie się w niedzielę d. 17 bm. 
o wpół do drugiej po południu w 
sali posiedzeń w parafii Niep. Ser
ca Najśw. Maryi Panny na górach. 
Prosi się o jak najliczniejszy udział 
członków, ponieważ są bardzo wa
żne sprawy do załatwienia.

J. Walkowski, sekr.

Posiedzenie roczne Tow. p. o. 
M. B. Częst, w parafii Najśw. Ro
dziny odbędzie się w niedzielę 17go 
bm. na które każdy członek winien 
przybyć, a zarazem uiścić się za ty- 
kiety na losowanie.

A. Lozowski, sekr.

Na mieszkanie i Wikt przyjmu
je się za umiarkowamą cenę. J. 
Lew andow ski, i 7 7 W ashington 
ave. S. S-

CZYTAJC1E 
WIELKOPOLANINA.
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Tłumaczgl Bolesław Londijńskl.

Szkice huniorustuczne z żucia Yankesów.

Humor fliwijKansKI.

(Ciąg dalszy).
W kilka dni po tej rozmowie, 

wszystkie dzienniki stolicy stanu 
Illinois głosiły sławę pułkownika 
Cargilla. Mecenas ten — pisano
— w sposób arcydowcipny przy
stąpił do zwalenia testamentu 
Madisona Wilsona, który ,na sku
tek prawdopodobnej zmowy ad
wokata Biggleby ze swoją żoną, 
zmuszony był podstępnie do wy
dziedziczenia brata.

Podziwiano nadzwyczajną po
mysłowość pułkownika, wylicza
no jego olbrzymie zasługi woj
skowe, pomimo że nigdy szabli 
w ręku nie trzymał, sięgnięto aż 
do jego rodowodu i zanotowano, 
że dziad jego był znakomitym ge
nerałem (w rzeczywstości zaś był 
to zwyczajny szewc z Iralndyi). 
Krótko mówąc, ten dotychczas 
mało znany adwokat stał się bo
haterem chwili. Nie było pisma w 
całych Stanach Zjednoczonych, 
któreby nie -komentowało sprawy 
dziedzictwa milionów Wilsona, a 
imię" Cargilla było na wszystkich 
ustach. Śledzono z wielkem na
tężeniem dalszych kroków, jakie 
w tej sprawie stawiać będzie do
wcipny pułkownik. Od najboga
tszych przemysłowców czy han
dlarzy bydła z Avenue Wabash 
aż do zwyczajnego wyrobnika, 
ciągnącego piwo we wschodniej 
części miasta, nie mówiono o ni- 
czem innem, jak o sprytnym ad
wokacie. Jedni czerpali jego sła
wę ze szpalt „Heralda” lub „Com 
mercial Times’u”, inni z takich 
pism, jak „Journal” i „News”. 
Starzy, krociowi „brookerzy” by
li oszołomieni wzmiankami swo
ich dzienników giełdowych.

— Look at there! — śmieli 
się: — to łeb, to zuch z tego Car
gilla ! ktoby dał wiarę, że tak mło 
dy człowiek posiada tyle zdolno
ści! To byłby zięć, szkoda, że żo
naty! Nie mniejsze wrażenie by
ło i wśród arystokracyi pienięż
nej. Adwokat otrzymywał co
dziennie zaproszenia na obiady, 
wieczerze, herbaty, od ludzi, któ
rzy bądź co bądź, pragnęli wi
dzieć na swoich salonach sławne
go adwokata. Pułkownik Cargill 
odmawiał większości zaproszeń, 
motywując odmowę tern, iź był 
dniem i nocą zajęty i że wkrótce 
wyjeżdża na wieś, ażeby naresz
cie spokojnie pracować.

Z otrzymanych 3.000 dolarów 
uregulował przedewszystkiem za
legły czynsz i pospłacał drobnych 
wierzycieli, piekarza, rzeźnika, 
krawca i t. d., ci zaś wychwalali 
go pod niebiosa. Powykupywał 
stopniowo wszystkie zastawione 
ruchomości, jak meble, dywany, 
i klejnoty, a biedna pułkowniko
wa, po długiej niedoli, mogła o- 
detchnąć nareszcie. Z zaproszeń, 
które mąż odrzucał, zacna obywa
telka nie omieszkała sama korzy
stać, a ku jej wielkiej radości, o- 
tworzyły się dla niej wszystkie 
domy, oddawien dawna zamknię
te.

Pułkownik przeniósł kancelar- 
ję z 12go piętra na Isze, w naj
lepszej części gmachu. Tu posia
dał trzy duże salony, za które 
miał płacić 3.000 dolarów rocz
nie. W pierwszym salonie siedzia
ło trzech pomocników, w drugim 
tyluż sekretarzy; prosto z igły, 
jak pomocnicy, były również i e- 
leganckie meble, wytworne dy
wany, prosto z igły elektryczne 
przyrządy do mówienia, z druta
mi, przeciągniętymi aż do trze
ciego salonu, gdzie — hosanna!
— siedział on sam, on, sławny 
adwokat!

Tu, przed bogato rzeźbionem 
biurkiem, którego koronę stano
wiła elegancka, oszklona biblio
teka podręczna, zajmował miej
sce pułkownik i z uśmiechem 
przeglądał dzienniki, puszczając 
biały dymek z półdolarowego cy
gara.

Nikt nie miał więcej do zar 
wdzięczenia prasie od niego: pra
wie bez zabiegów wypadek stał 
się głośnym: myśl szczęśliwa zo
stała w lot pochwyconą i z szyb
kością, właściwą prasie amery
kańskiej, obiegła wszystkie dzień 
niki. Hm — w istocie, potęga to 
olbrzymia! Ale bo też przed czuj- 
nem okiem reporterów nic ukryć 
się nie może. Postęp sprawy inte
resuje ich w najdrobniejszych 
szczegółach. Dziś od samego ra
na było ich tu ze czterdziestu 
pod tym czy owym pozorem, by
leby tylko zasięgnąć języka. O- 
;zywiście, nie przyjęto ich. O, na
wet w tej chwili elektryczny 

dzwonek dochodzi do pułkowni
ka. Pewno reporter. Adwokat w 
aparat się wsłuchuje.

— Czy to sir przy aparacie?
— pytają z zewnątrz.

— Jes!
— Jest tu jakiś człowiek, zda- 

je się, ze wsi; czeka już od dwóch 
godzin. Grozi, że drzwi wywali, 
jeżeli go nie wpuścimy do pana. 
Można go wpuścić?

— Niech wejdzie!
Pułkownik szybko położył ga

zetę pod stołem, cygaro odrzucił 
i zaczął gorączkowo pisać na 
wielkm arkuszu papieru. Gdy 
drzwi otworzono, wskazał, nie o- 
glądając się, na duży fotel, na kt5 
rym, pełen szacunku i trwogi u- 
siadł przybyły, sam zaś pisał da
lej. Po upływie dziesięciu minut 
odetchnął głęboko, wyciągnął zlo
ty zegarek i ozwał się z pewną 
niechęcią:

— Weil — sir!
Gość powstał i zbliżył się do 

biurka.
— Czy mogę mówić?
— Owszem — odparł pułko

wnik — udzielę panu conajwy 
żej lOeiu minut czasu. To wszyst
ko, co mogę zrobić. Jak pan wi
dzisz, jestem bardzo zajęty.

— Dobrze — rzekł przybyły
— czytałem w gazetach o spra
wie spadku po Wilsonie i przy
chodzę, ażeby dołączyć i swoje 
pretensje. Nazywam się Jenkins. 
Moja babka była bratową ciotecz- 
no-stryjeczną dziadka Wilsona. 
Nadto, przed dwudziestu laty po
życzyłem nieboszczyków pięć do
larów. Czy to wystarcza?

Pułkownik zerwał się z miej
sca.

— Czy wystarcza? Naturalnie, 
że wystarcza! Pan jesteś — jak 
się zdaje — cioteczno-stryjec ’.- 
nym bratem, a raczej rodzonym 
stryjeczno - ciotecznym szwagrem 
pana Wilsona? Stopień pokre
wieństwa jest dość nowy, ale tern 
lepiej. A ta pożyczka pięcia do
larów — o, to szczegół bardzo, 
bardzo ważny! Tylko, niestety, ja 
sam osobiście, podjąć się pańskiej 
sprawy nie mogę, jestem bowiem 
zajęty dniem i nocą, a wierzaj mi 
pan, że okradam siebie, ofiarując 
panu i te dziesięć minut .czasu. 
Pozostała nam tylko jedna mi
nuta. Oto karta, udasz się pan z 
nią do mego przyjaciela, adwoka
ta Bubblestona, a ten pan zastą
pi mnie w zupełności.

Ruch ręki i gość oddala się. 
Przez tubę do przedpokoju uprze
dza go wyraz „Sto” — i gdy nie
szczęsny spadkobierca nadchodzi, 
oświadczają mu, że honorarjum 
za rozmowę dziesięciu minutową 
wynosi 100 dolarów, które mocno 
zdziwiony, bez ociągania się u- 
iszcza. Ńa pociechę ma dobre słó
wko adwokata i udział w milio
nach.

Zaledwie dobroduszny Jenkins 
opuścił kancelarję, gdy już nowi 
„krewniacy” nieboszczyka Wilso
na ciągną jeden za drugim, po- 
zbywani w ten sam sposób i od- 
syłani^ do coraz to innego kolegi 
adwokata, — dzieje się to przez 
cały dzień i przez cały tydzień. 
Deszcz dolarów zalewa kasę nie- 
tylko pułkownika, ale i tych ko
legów, których łaskawie zasila fi
lut klientelą. Jego hasłem jest te
raz: „ręka rękę myje”! — hasło 
bardzo skuteczne, wszyscy bowiem 
obdarzani koledzy sławią go do
koła.

Dobroduszny Jenkins, wyszedł
szy od pułkownika lżejszym o sto 
dolarów, obracał w palcach nie 
bez namysłu kartę do adwokata 
Bubblestona; teraz, kiedy już 
tyle stracił na rzecz spadku, musi 
brnąć do końca. Wziął powóz i po 
jechał do kancelarji pana Bubble
stona. Tu zmuszony był znowu 
czekać pół godziny, adwokat bo
wiem był zajęty. W rzeczywisto
ści zaś, Bubblestone z jednym ze 
znajomych zgrywał się w „Head 
and Tail”, — gra, w którą ró
wnie chętnie zabawia się krezus 
jak i ulicznik, pierwszy, grając 
na dolary, drugi na centy. (Bu- 
Jjblestone grał na ecnty).

Gierkę tę znamy równe dobrze 
jak Yankesi: — orzeł czy litery. 
„Head” czy „Taił” — oto cała 
istota zabawy.

Niewinnie tedy bawił się ad
wokat Bubblestone , gdy mu o- 
znajmiono przybycie klienta. Kli
enta! Był to wypadek niesłycha
ny! Pograł jeszcze trochę, pou
stawiał krzesła i stoły, pożegna^ 
znajomego i przybrał pozę. Wte
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dy wszedł Jenkins, podał mu kar
tę pułkownika i usiadł.

— Aha! — rzecze M-r Bu
bblestone — mój szanowny kole
ga pisze, źe pan jesteś cioteezn • 
stryjecznym bratem nieboszczy
ka?

— Tak, panie. Jego dziadek był 
szwagrem mojej babki, czy prze
ciwnie, napewno nie wiem.

— To nic nie szkodzi; bądź co 
bądź, stopień powinowactwa jest 
dość bliski, ażeby nie wątpić o 
skutku pańskich pretensyj. Ile 
pan żąda?

— Milion dolarów; zdaje się, 
że to nie zawiele, nieprawdaż — 
zapytał poczciwy Jenkins z nie
pokojem.

— Wcale nie zawiele. A czy 
więcej nie masz pan jakich da
nych?..

— Owszem, przed 30tu laty 
pożyczyłem był zmarłemu 5 dola
rów...

— Których naturalnie nie zwró 
cił panu?

— Przeciwnie! Oddał mi pó
źniej je z nadpłatą 6 proc. Sądzę 
jednak, że za taką przysługę mógł 
był o wiele więcej być mi wdzię
czniejszym. Przyrzekł mi nawet, 
że nie zapomni o mnie w testa
mencie.

— Tak — tak — tak! Nie za
pomni! To dobrze, to bardzo do
brze ! Ma pan świadków ?

— Mojego syna! Pan Wilson, 
przez wdzięczność za ową poży
czkę, przybrał go do siebie z pen- 
syą 5.000 dolarów rocznie.

— I gdzież jest teraz syn pań
ski?

— Jest — hm — teraz! Jest... 
widzi pan.... on teraz siedzi w wię 
zieniu.

— Ach! W więzieniu? I za co? 
Muszę o tern wiedzeć!

— Coś tam takiego zbroił z 
kasą pana Wilsona .Młody, lek
komyślny, pan to rozumie. Brako
wało 10.000 dolarów. Ale syn 
mój nie nie był winien — padł o- 
fiarą podstępu.

— Możliwe, bardzo możliwe. 
Syn takiego ojca nie może być 
złodziejem, choćby zabrał cały mi
lion.

Pan Jenkins gorąco uścisnął 
rękę adwokata.

— I sądzisz pan, że mamy wi
doki?

— Proszę pana — odparł Bu
bblestone — pański milion jest 
tak pewny, jakbyś go pan miał w 
kieszeni. Niestety jednak ,ja sam 
nie mogę podjąć się tej sprawy, 
jestem zanadto zajęty, dniem i 
nocą, wierzaj mi pan, dniem i no
cą. Polecam jednak panu adwo
kata Iksleya, mego przyjaciela, 
który będzie panu służył najnie- 
zawodniej.

Gest — i wyjście gościa. W 
przedpokoju oznajmiono mu, że 
rozmowa kosztuje 50 dolarów, 
które też nie bez zadziwienia ui
ścił. Trudno, trzeba brnąć, to nic 
nie pomoże. Udał się tedy do trze
ciego adwokata, który nareszcie, 
po wielu entuzjastycznych zape
wnieniach, podjął się sprawy .i 
kazał zostawić przyzwoitą zalicz
kę w gotowiźnie.

Najbliższy z „krewniaków” 
Wilsona, — odsyłanych kolegom 
przez pułkownika, pozyskał sobie 
obrońcę w Bubblestonie, który 
sam zaczął wierzyć w spryt 
Cargilla. Wszyscy inni, po opła
ceniu 50 dolarów za rozmowę, od
syłani byli dalej dopóty, dopóki 
mniej lub więcej wyczerpani z za
sobów, nie znaleźli nareszcie ad
wokata, który nic jeszcze nie sko
rzystał w tej sprawie i dla tego 
chętnie jej się podejmował. Wszy
scy -ci adwokaci w krótkim prze
ciągu czasu przestoczyli sę do 
niepoznania; ich małe, szczupłe 
pokoiki zostały zamienione na ob
szerne salony, w których klienci 
za 10-cio minutową pogadankę 
zmuszeni byli płacić po 100 dola
rów. Ktokolwiek przyjmował u- 
dział w sprawie testamentu Wil
sona, uchodził za znakomitość. 
Na pułkownika zlewały się nie- 
tylko dolary tłoczących się klien
tów w najrozmaitszych sprawach, 
nietylko zaproszenia od ludzi 
wpływowych i zamożnych, ale 
nadto listy dziękczynne i pełne 
chwalby ze strony licznych ko
legów.

Jedynie M-r Biggleby, pełno
mocnik wdowy po zmarłym milio
nerze, żywił śmiertelną nienawiść 
do pułkownika. I z tego powodu 
nakazał dwom agentom śledzie 
go bez spuszczania z oka. Bo cho
ciaż dziadek pułkownika był wiel
kim generałem, a on sam dziel
nym żołnierzem, to jednak bał 
się, ażeby pan Biggleby, pewnego 
pięknego poranku, nie wpadł, w 
przystępie furyi, do jego kancela- 
ryi z rewolwerem i ażeby w ten 
sposób nie dopomnał się o prawa 
wdowy. ,

• • •

Rok minął. Dzięki owym „tri- 
cksom” i „sztuczkom”, w któ
rych celują adwokaci amerykań
scy, zadając psztyczka w nos spra 
wiedlwości miejscowej, sprawa 
główna dotąd nie weszła na wo
kandę sądową. Nareszcie jednak 
wyznaczono termin, jakkolwiek 
wyrok nie zapadł, pretensje bo
wiem licznych spadkobierców na
leżało odpowiednio zgrupować. W 
tym celu, zgodnie z wolą sądu, 
trzeba było wybrać t. zw. „recei- 
vera”, t. j. zastępcę, który pła
tny od masy, występując od imie
nia zbiorowego, objąłby zarząd 
majątku nieboszczyka równocze
śnie z plenipotentem dziedziców 
testamentowych, i któryby sam, 
obrawszy sobie grono prawników, 
przygotował wraz z nimi odpo
wiedni projekt działów, dla przed 
stawienia ich sądowi. Na to tyl
ko czekał pułkownik. Była to wła
ściwie okazya, ażeby zjednać so
bie ostatniego wroga ,mianowicie 
pana adwokata Biggleby.

Czterdziestu pięciu adwoka
tów z pułkownikiem na czele wy
toczyło proces o zwalenie testa
mentu Wilsona. 45 rodzin marzyło 
co najmniej o jednym milionie ze 
spadku i stale opłacało adwoka
tom znaczne sumy, byle tylko nie 
ze szans swoich nie stracić. Owóż, 
gdy na pierwszem posiedzeniu są
du pretensyj ich nie oddalono, 
lecz zadecydowano wybranie peł
nomocnika do działów, wszyscy 
pretendenci byli przekonani o wy
granej i zaczęli żyć nad stan, 
trwoniąc resztki majątku.

Jakież było zdziwienie po
wszechne, gdy za podszeptem puł
kownika Cargilla, pełnomoenkiera 
masy obrany został młodzieniec 
22 letni, który przed czterema 
ledwie tygodniami opuścił „kole
gium” i otworzył kancelaryę ad
wokacką ; młodzieniec przytem, 
który przez wzgląd na stosunki 
rodzinne, przedstawiał najgorsze 
widoki wygranej dla masy. Jak
kolwiek jednak żaden z klientów 
nie pochwalał wyboru, radzi nie 
radzi ,musieli się pogodzić z fa
ktem dokonanym, wierząc w Car
gilla, jak w wyrocznię.

W dzień wyborów, około go
dziny 3ej pó południu, ocierając 
pot z czoła i kurz z rękawów, wy
biegł z sali sądu pewien człowiek, 
śpieszący wprost do kancelaryi 
pułkownika Cargilla .Zanim tam 
wszedł, uprzedziło go dwóch lu
dzi ,którzy, zawoławszy do środ
ka: „M-r Biggleby idzie tutaj”!, 
zatarasowali mu drogę. Byli to 
owi dwaj agenci w służbie pułko
wnika. Ten jednak uspokoił ich 
uśmiechem, kazał im odejść ode 
drzwi i czekać, a w sekundę pó
źniej, gdy mu zameldowano wi
zytę pana Biggleby, najpierwsze- 
go adwokata City, wydał szybki 
rozkaz, ażeby go wpuścić bez naj
mniejszej zwłoki.

Drzwi otworzono i zameldowa
ny stanął na progu.

Był to piękny mężczyzna wy
sokiego wzrostu, lat 50ciu, o na
der miłej i pociągającej twarzy. 
Przez chwilę stał przy drzwiach i 
spoglądał na swego wroga, wkrót
ce jednak wyciągnął doń ręce, 
podszedł kilka kroków,- pułkow
nik przyskoczył — i obaj panowie 
padli sobie w objęcia. Po tem mil- 
czącem powitaniu, pułkownik po
ciągnął gościa na fotel, sam zaś 
usiadł przy nim.

— Jak widzę — rzekł zwolna 
— przeczucia mnie nie zawiodły.

Przybyły schylił głowę, pełen 
podziwu.

— Pułkowniku — odparł — 
jesteś najzręczniejszym z figlarzy 
w całych Stanach Zjednoczonych 
Nie ehciałem własnym uszom wie
rzyć, gdy mi dano znać, że pan 
i pańska horda zamierzacie fecy
tować mojego syna na pełnomoc
nika masy i rządzcę milionów. 
Wracam jednak z sądu — w is li
cie, syn mój został wybrany 
Pułkowniku, nic mam dość słów 
podziwu dla pańskej głowy.

— Szanowny kolega jesteś 
zbyt łaskaw — zauważył sprytny 
pułkownik; — wybór ten miał 
tylko jeden cel z mej strony, cel 
ażeby z najgorszego wroga zro 
bić sobie przyjaciela.

— I to ci się udało, najdroż
szy pułkowniku! — zawołał M-r 
Biggleby, ściskając go za rękę.— 
Mój syn, zaledwie opuścił uniwer
sytet, a już zajął takie stanowi 
sko, już został pełnomocnikiem 
w sprawie milionowego dziedzi
ctwa? To rzecz wyjątkowa, to się 
nigdy jeszcze nie zdarzyło! Ja 
bym sam nie pomyślał o czemś pet 
dobnem — a pan to uczyniłeś i 
przy pomocy swoich 45-eiu gło
sów doprowadzłeś do skutku! 
Syn mój ma teraz świetną karje- 
rę przed sobą! Jego nazwisko gło
śne będzie w całym kraju!... Po
wiedz mi jednak, pułkowniku, 
czy nie pomyślałeś o tem, że, po 
mimo trąb i kotłów, wybór ten 

nogę wam podstawia i źe najnie 
zawodniej przepadniecie? Pod 
moim kierunkem nowy zarząd zca 
odrzuci wszelkie pretensje!

Pułkownik Cargill roześmiał 
się serdecznie.

— I on i każdy inny! — za
wołał: — testament, tak sporzą
dzony, jak pan go sporządziłeś, 
kochany panie Biggleby, jest bez 
zarzutu, i nawet najbardzej pra
wne żądania nie mogą mu żadną 
miarą podołać. A wszystkie nasze 
pretensje są wręcz bezzasadne. 
Większości powinowactwa do
wieść, na wet trudno.

— Oh... oh... oh! — pan Biggle
by aż podskoczył.

Cargill zaczął pogwizdywać 
„Yankee Doodle”

— Zrozumiałeś pan teraz? — 
zapytał w końcu.

— Pojmuję, wszystko pojmu
ję! *—• odparł M-r Biggleby, z wy
buchem nowych „O, ach i oh” i 
coraz szybszem kręcenieirą głow.y. 
— Szło o to tylko, ażebyście pa o 
i pańscy wspólnicy zrobili przy 
tej okazyi nie małe mająteczki.

— You bet! — roześmał s>ę- 
szyderczo pułkownik: — nie na 
tem jednak koniec. Posłuchaj pan, 
jakie mam plany na przyszłość. 
Sprawę należy przewlekać jesz
cze przynajmniej przez rok cza
su ,ażeby syn pański mógł otrzy
mać za zarząd majątku Wilsona 
okrągłą sumkę, a sądzę, że mu 
wypadnie około 10.000 dolarów. 
Co się zaś tyczy testamentu, o, 
jak mówiłem, niczyje pretensje 
uwzględnione być nie mogą, bo
wiem ich większość jest poprostu 
śmieszną i niedorzeczną, o czem 
wiedziałem, zanim jeszcze przystą 
piłem do sprawy. Tej jednak przy 
gody potrzeba mi było, ażeby 
wypłynąć na wierzch, i wam, sza
nowny kolego, szczęście swoje za
wdzięczam.

— O, bynajmniej! —■ zaprze
czył Biggleby —- ja daleko wię
cej jestem obowiązany panu. 
Przez swój dowcip zdołałeś wpro
wadzić syna mego w śwat, dałeś 
mu pan pieniądz do ręki i zrobi
łeś go jednym z najpopularniej
szych obrońców.

— Nie mówmy o tem i bądźmy 
przyjaciółmi! —- zakończył pul 
kownik, poczem obaj prawnicy 
uściskali się i rozeszli.

* * *
Znowu rok minął, zanim spra

wa testamentu Madisona Wilso
na weszła na wokandę sądu. Sta
ło się tak, jak przewidzieli obaj 
sławni adwokaci. Rozpatrywanie 
pretensyj, trwające rok przeszło, 
skończyło się na zupełnem odrzu
ceniu wszystkich 45-eiu kandyda
tów' do spadku ,ku wielkiej chlu
bie młodego Biggleby, który o- 
prócz swoich 10.000 dolarów, o- 
trzymał nadto bardzo hojne po
dziękowanie od strony wygrywa
jącej. Jego kancelarja stała się 
odtąd tłumnie nawiedzaną przez 
tysiące klientów w sprawach spa 1 
kowych, oddalenie bowiem całej 
masy pretendentów do spadku po 
Wilsonie świadczyło, ich zdaniem, 
o niepospolitych zdolnościach 
młodego prawnika.

Pułkownik Cargill wiedział 
jednak najlepiej, co ma o tem są
dzić .’rrzed ogłoszeniem wyroku, 
zabrał rodziny i odołynął do Pa
ryża na całe lato. Dla tego też 
naciągnięty przezeń M-r W. S. 
Wilson, brat przyrodni niebosz
czyka, nie zastał adwokata i w 
strasznej pasyi musiał, rad nie 
rad ,powrócić do domu. Zubożał 
on o wiele tysięcy dolarów, a dla 
powetowania, wyrzekł się koni 
powozu, francuskego kucharza i 
loży w teatrze. Nie lepiej urządzi! 
się M-r Jenkins, cioteczno-stryje- 
czny szwagier nieboszczyka. Po
czciwiec zmuszony był sprzedać 
swój folwarczek i wyjechać na 
daleki wschód dla zapomnienia o 
swej niedoli. To byli najbliżsi 
krewni. Pozostali kandydaci robi
li awantury, koniec końcem jed
nak musieli się pogodzić z faktem 
dokonanym.

Niektóre dzienniki podziwiały 
odwagę pułkownika Cargilla. że 
się podjął tak niepewnej sprawy, 
ale powstrzymały się od wszelkich 
napaści na potężnego i sławnego 
adwokata. Jeden jedyny mały 
dzienniczek „The Rlinois Obser
ver” wyraził się w te słowa: „jest 
to nic innego, jak rozbój solidar
ny”, a prawodawstwo powinno 
by wejrzeć nareszcie w te miłe sto 
sunki, panujące w tych sferach 
naszej palestry”. Tak otwarte 
wystąpienie przyprawiło go jed
nak o stratę 253 abonentów. Bądź 
jak bądź wszystkie pism^i cieszy
ły się jednozgodnie, że wdowa i 
dzieci testatora weszły nareszcie 
w posiadanie prawnie przypadaj ą- 
cego im dziedzictwa.

Pułkownik Cargill mieszka o- 
becnie w pałacu własnym przy 
avenue Indiana; jego „Law Offi
ce” zajmuje 12 sal, 50-ciu pomo

cników i 20 kandydatów, umie
ścił się w najlepszej części State 
street. Jest on kilkakrotnym mi
lionerem, piastuje najwyższe go
dności honorowe, a tem samem 
jest najmilej widzianym gościem 
w najpierwszych domach — na- 
wet w domu wdowy po niebosz
czyku Wilsonie, nadewszystko zaś 
u swego serdecznego druha, pana 
Biggleby.

Jedna z córek pułkownka wy
szła za młodego Biggleby, który 
tymczasem został lejtenantem i 
dąc po szczeblach kar jery śladem 
swego sławnego teścia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Tryumf w sztuce wyrobu mydła.
Nie istnieje prawdopodobnie 

mydło, któreby łączyło w sobie 
tyle znakomitych własności, co 
Severy Lecznicze Mydło Skórne, 
mydło do toalety i kąpieli. Czyni 
ono szorstką, krostowatą skórę 
gładką i miękką. Upiększa płeć i 
usuwa wsezlie skazy. Goi wyrzu
ty, nadmierny łupież, choroby 
skóry na głowie. Doskonałe do 
golenia, do mycia głowy i do ką
pania dzieci. Najlepsze mydło dla 
mężczyzny, kobiety i dziecka. 
Czyści, goi i upiększa. Jeden ka
wałek starczy na bardzo długo. 
Cena 25c., przez pocztę 30c. We 
wszystkich aptekach lub od W. 
F .Severa Co., Cedar Rapids, Io
wa.

Potrzeba natychmiast zdolnych górni
ków do kopalni węgla

Jamison Coal & Coke Co.
Stała praca. Dobra zapłata gwarantowane 
Pierwszej klasy zajęcie. Pomocników i 
wózków do węgli poddostatkiem. Piękne 
pomieszkania do wynajęcia. Kopalnie znaj
dują się przy Alexandria Branch Pennsyl- 
wańskiej kolei niedaleko Greensburga.
Nie ma gazu w kopalni.

Zgłosić się do No. 1, 3 i 4 Jamison Coal 
& Coke Co., lub do ofisu: 8 charge

Barcian Building. Giwhura, I’a
GRUNTA, FARMY, DOMY.

o ~ .............. o
Mamy rozmaite farmy.
My mamy zniżone ceny i damy długi czas do wypłaty o- 

Etatnich sum.
Dwie (2) duże koleje żelazne w toku budowy.
Jedna wielka kolej żelazna przechodzi przez Sobieski. 
Wszystkie farmy prędko się podnoszą, w cehy.
Wolny obwóz ze Sobieski po farmach.
Piszcie po informacye i przyj edźcie zaraz.

J. J. Hof Land Company,
SOBIESKI, WIS.

li
Uniformy, Hełmy, Czapki, Pałasze, Odzna

ki i wszelkie przybory wojskowe 
wyrobu firmy

M. C. LILLEY & CO.
nosi więcej towarzystw polskich, aniżeli którejkolwiek 

innej firmy w Ameryce. Uniformy nasze są popra
wne co do kroju wojskowego w najdrobniej

szych szczegółach, szyte z najlepszych ma 
teryi i leżą znakomicie.

Po cenie równej naszym, żaden uniform nie 
dorówna naszemu.

Po informacye i bezpłatny katalog prosimy pisać do:

The M. 0. Lilley & Go. 
COLUMBUS, O.

Na Pittsburg i okolicę prosimy pisać do naszego agenta 

Quintard Jones
Boom 410 Ferguson Bldg. Pittsburg, Pa.

MEBLI i KARPHY
£ I*ffi Wasz Kredyt dobry, S

IIi
*

** Umeblujemy Wam całe pomieszkanie g
* na kredyt. g

! 10-ia I Penn Avenue, i
Bell ’Phone, 1766 R Court P. & A. ’Phode, 3982 F

Sławny Wielki Skład Napoi
JOZEF'A

RRHD KALINA,

IQ9 Water St., NAPRZECIW BALTIMORE DEPOT, Pittsburg,
nazwa ceny trunków

Jzorwona lub biała źytniówka $2, 2.50, $3 galon 
Jzerw. lub biała stara żytniów., $3.50, 4, 5, 6 ,,
3 in (Jałowcówka) ,
Borowica imdortowana 
Kminkówka , , ,
4nyżówka ° t , »
Czysty spirytus (alkohol) 
Śliwowica t ,
Śliwowica importowana 
Terkelica , ,
Terkelica importowana 
ioniaK , , „
ioniak francuski , 

, 82, 2.50, 3, 3.50 „
, 81.50, za butelkg
82, 2.50, 3 gtłlon

82, 2.50, 3,
. S3, 4,

82.50, 3, 3.50, „
, 84, 4.50, 5, 6, „

82.50, 3. 3.50, „
, 84,4.50,5,6, „

82, 2.50, 3, 3.50, „
84,4.50,5,6, „

nazwa ceny trunków
Jabłecznik (Apple Brandy);^, 2.50, 3, 3.50, 4, „ 
Likier (Rnztopczyn) . , 32.70, 3, „
Likier (Rozolisz) , , , , 82.50,3, „
Jamnika Rum , , , 82, 2.50,3, 3.50, „
Jamaika Rum importowany , 84,5,6, „

wina kalifornijskie
Czsrwone 1 birłe wino stołowe 81.25,1.50, 2 galon 
Port 1 Sherry , , , 81.50,2,2.50,3, ,
Muszkatłowe 1 tokajskie , 81.50, 2, 2.50, 3, „ 
Malaga i Eadera , , 81.50,2. 2.50, 3, „
Blaeberry , , , 81.50,2.2.50.8,
Żołądkowe gorzkie , , . 82.2.50.3,

SZAAAPANSKIE $1.50, iZ, 3 ZA EHJTELKJE.
Mam na składzie rozmaite węgierskie, francuskie, niemieckie, biszpahskei i włoskie wina •’ 

łlelkim wyborze Pieniądze trzeba poayłaC na Money Order lub w leglstn 
naiytu IlAcle Zamówienia od 85 i wyże) odstawiamy bezpłatnie. Listy adresowa/:

JOSEPH F. FREEAUF, 409 Water St, Pittsburg, Pm.

CHOROBY
uznane za niewyleczalne były 
całkiemusunięteprzezkuracy
WIEL. NEWMANA

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
. ajdokładniej leczone, aby nie 
powróciły.
Cierpiała na rozstrojenie 

nerwów w najgorszym stanie 
ani Antonina Hudsik w zgłaszaniu sig o- 

pisała chorobg w nastgpujysy sposób: Wiek 
23 lat, matka 3-ga dzieci. Cztery tygodnie 
temu zaczgłam sig martwić i kłopotać i od 
tego czasu wydaje mi sig, że rozum mnie o- 
puścił. Wyobrażam sobie różonści, jestem 
bardzo bojaźliw^ i gniewam sig o byle co, 
robi mi sig zimno a potem gorąco. Pocg sig 
Błabng, jeść nic nie mogg. Nie sędzg, że cie 
leśne bóle mogj przewyższyć podobne cier
pienia. Wprost nic nfie mogg robić tylko 
wci^ż czujg sig roztargniony.
Po krótkiem użyciu lekarstw 

pisze następujący list: 
Wielebny Ks. Newmanie!

Dzigki serdeczne zasyłam za wyleczenie 
mnie. Czujg sig zupełnie zdrową po użyciu 
tylko trzeciej czgści lekarstwa, a czwarta 
czgsć jest mi już niepotrzebny.

Jeszcze raz Ci dzigkujg za tas starannie 
doprawione lekarstwo. Jestem przekonaną, 
ze skuteczniejszych lekarstw znaleśćbym nie mogła. J

Wiem, że masa niewiast lak i mężczyzn, 
cierpią na podobne choroby i mam nadzieje 
ze bgdą korzystać z mej praktyki, pozostali 
z głgbokim szacunkiem,

Antonina Hudsik, Box 66 Brokston, a.
DARMO ^yślg walP Pou°z*j%c$ ksły zkg sposobu mojego 1 ecze- 

nia. Piszcie dzisiaj a nie odwlekajcie jedne
go dnia. Zawsze załyczyć 2c markg, Adres: 

REV. NEWMAN, 
1361 W. Lake, Chicago, 111.

W zgłaszaniu się wymień gazecę 
Wielkopolanina.

TEJ MASZYNY NAUCZYCZ SIĘ 
ŁATWO SAM UŻYWAĆ.

Nie dręcz twe 
go koresponden 
ta. Nie pisz mu 
nie zręcznie inie 
zabieraj mu cza 
su odczytywa
niem ich lub od 
gady waniem 
twoich myśli.

Nie pisz nic ręcznie, jak notatek, ra
chunków lub spisu potraw. Daje to złe
pojęcie o tobie jakbyś nie mógł utrzymać 
stenografki, Możesz pisać listy twoje, 
wyrabiać abstrakty, polisy od zabezpie
czenia, notować ważne rzeczy, robić fman
sowę zestawienia, hotelowe spisy potraw, 
słowem każdą rzecz, jaką potrzebujesz.

OLIVER
T^peWri+er

Olivera maszyna do pisania 
uwidocznia co piszesz.

Wszystko możesz na tej maszynie pisać 
sam, jeżeli nie możesz utrzymać lub nie 
chcesz stenografki.

Łatwo możesz się nauczyć pisać na niej 
sam, a praktykując cokolwiek,nabierzesz 
takiej biegłości, jak skończona stenogra 
fistka na maszynie Olivera, która jest 
bardzo POJEDYńczą, bo pisząc, widzisz 
każdy napisany wyraz. Jest ona o 80 pro
cent trwalsza od innych, ponieważ po
siada około 80 procent mniej łatwo psu- 
jących się części, aniżeli większa część 
innych maszyn. 80 procent łatwiej pisze 
się na niej, aniżeli na innych skompliko
wanych, a iRYTUjącYCH cię maszyn, wy
magających technicznych wiadomości i 
specjalnych ćwiczeń przy ugywaniu.

Maszyny, na których nie możesz pisać 
dokumentów dowolnych wielkości bez 
użycia do tego specyalnych przyrządów 
lub też specyalnej a kosztownej maszyny 
nie zadowolą cię.

Maszynę Olivera możesz użyć do każ
dej wielkości papieru i możesz na niej 
napisać dokumenty bez użycia osobnych 
a kosztownych do tego przyrządów i nie 
potrzebujesz być expertem w pisaniu. — 
Pisze wyraźnie, a co pisze, to widzisz i 
czytasz.— Dla tego Olivera maszyny mo
że użyć lekarz, adwokat, agent od zabez
pieczeń, kupiec, hotelista i każdy inny 
piszący. —Napisz do nas po książeczki z 
objaśnieniami o Olivera maszynie.

Obecnie wyrabiamy do maszyny Olive
ra klu<!z z Akcentami polskiemi, (13—12)

The Oliver Typewriter Co., 
166-168 Wabash Ave., Chicago, Ill.

K. Filipowski,
Polski Hotel. 8

Wyborne wódki, wina i cyga- O 
ra. — Zawsze świeże piwo i q 
przekąski. — Usługa grzeczna o 
prawdziwa polska : ; : : 9

1240 PENN AVENUE $

A. ROBBINS,
FotogratirSi^.
Mówi po polsku, 

Wyl onnje pięk
ne foiograLe z 
grupi pojedyn

czych osób po oe 
nach niskich.

205 OHIO ST.,
numer 5SOH



Jeden z przywódców galicyj
skich radykałów ruskich, reda
ktor „Hromadzkiego Hołosa”, p. 

' Budzynowski, w rozmowie z je
dnym z dziennikarzy polskich o- 
świadczył, że awantura na uni- 
wersv'tecie lwowskim „nie była 
cybuchem spontanicznego obu- 

ż(nia Rusinów, ale jest pierw-
\ m aktem systematycznego te- 

J^xTi, jaki młodzież ruska syste- 
jnatycznie zamierza stosować”. 
Przy następnej awanturze — mó
wił Budzynowski — będę, padać 
bomby i stosowane będę najo
strzejsze akty teroru. Zdaniem 
mówcy, dopóty nie będzie dobrze 
Rusinom w uniwersytecie, dopó
ki, podobnie jak to się stało w 
Pradze, nie będą wynosić trupów 
z gmachu uniwersyteckiego.

Przykład Lwowa — zdaniem 
ć> Budzynowskiego — podziała do- 

■ b’atnio na Rusinów na prowincji, 
Jttó.ray go zeehcę naśladować, a 
|,xźfcdewszystkiem tę metodę za- 

' stosować przy wyborach.
Przy przewrotnej polityce rzą- 

; du austryjaekiego niedołęztwie 
władz galicyjskich nietylko pro
klamowanie, ale i wprowadzenie 
w życie takiego „hajdamackiego” 
programu jest moźliwem.

* • •
Z 41.373.000 koron, przeznaczo

nych przez rząd austryacki w r. 
b. na budowę kolei lokalnych, Ga
licja otrzymała tylko ósmą część, 
bo zaledwie 5.400.000 koron. Ta 
suma przeznaczona jest na budo- 

r wę jednej dłuższej linii (Lwów—

♦ ♦
Zanim ogłoszone zostanie spra- 

ozdanie za rok ubiegły, które 
irocznie składa sejmowi pruskie- 
u komisja kolonizacyjna, pisma 
emieckie ogłaszają już szczegó- 
waźniejsze, dotyczące jej dzia- 

Inośei. Tak np. „Posener Tagc- 
tutt ” donosi, że w roku zeszłym 
misja zakupiła 29.600 hektarów 
t) przeważnie od Niemców. Wię- 
f -.upić nie mogła, bo wskutek

• urencji z bankami polskimi 
l.‘ \emi poszły bardzo w górę, 

że czasie komisja zawarła 
t kontraktów z kolonistami 
nieckhni, którzy nabywają od 

grunta. Dużo jednak jeszcze 
;arów nierozparcelowanych po 

tało w zawiadywaniu komisji. 
Skutkiem jej działalności od 

vili powstania do r. b. ludność 
niecka w Poznańskiem i Pro

zachodnich powiększyła się 
j^.flOO głów, co stanowi 2.67 pr. 
ijilnej ilości tej prowincji, a 

pr. ludności tych powiatów, 
tórych kolonizację się prowa- 
Okazuje się jednak ze spisów 
ości, że w Poznańskiem i Pru- 
Zachodnich stosunek procen- 

r obu narodowości nie zmic- 
e, na gorszy dla nas w ciągu 

; .ich lat dwudziestu. A bodaj 
et procent Polaków trochę 
isł- Wynikałoby z tego, że 
isja kolonizacyjna uzupełnia 
o w najlepszym razie ubytek 
ości niemieckiej.
lie polityka kolonizacyjna rzą 
pruskiego, a]e emigracja za- 
owa ludności polskiej zmniej 
gzjbkość jej przyrostu fa- 
:2jxego.'

Stojanów) i dwóch dojazdowych
Opinja publiczna zwróciła się 

przeciw Kołu polskiemu, składa
jąc na nie winę za to upośledzenie 

1 Galicji. Chodziło zwłaszcza o linię 
Kraków — Myślenice — Mszana 
(Dolna, która przecięłaby wielką 
'połać kraju, pozbawioną komuni
kacji, a mającą warunki do roz- 

T woju przemysłu i skróciła znacz
enie drogę dla podróżnych z Kró- 
llestwa do Zakopanego, Rabki, 
■Szczawnicy i innych miejsc ką- 
Wpielowy.eh.
W Po zbadaniu sprawy okazało 
»>ię, że Koło żadnej winy nie po- 
Riosi. O linię, o której mowa, ro- 
EJńło usilne starania, jak również 

< l drugą: Jasło — Konieczna. Ale 
|ii<? mogło nic uzyskać, bo naczel- 

j- X -władza autonomiczna, Wydział 
K^ajt wy, nie nadesłał projektów. 
■L Up więe narzekanie na Ko- 

natomiast opinia bardzo ostro 
■1'aatakowala Wydział krajowy.

Ataki, przeciw Wydziałowi 
b-krajowemu skierowane, godzą po- 
f rednio w marszałka, hr. Stani
ol ława Badeniego, który uchodził 

ia doskonałego administratora i 
•ospodarza, dopóki się nie prze
gnano. że jest tylko oszczędnym 
utynistą. Nie tyle może o kolej : 
jkalne chodzi prasie i opinji, ile 

kokietowanie p. Badeniego z 
usinami i żywiołami radykalny- 
i polskimi, które zraża do nie- 

o i stronnictwa narodowe. Zda- 
e się, że z końcem kadencji sej- 
owej, a może i wcześniej, hr. 

Ultanisław Badeni będzie musiał 
istąpić z marszałkowstwa, na 

fUJtóre stronnictwa konserwatywne 
Upają już upatrzonego kandyda-

SPRAWY POLSKIE.

P.j 
ks;

Weteran naszych walk o nie
podległość, odczuwający dotąd ży
wo wszystko, co sprawy polskiej 
dotyczy, pułkownik Zygmunt 
Miłkowski, stał się od dłuższego 
już czasu przedmiotem napaści 
hakatystycznej prasy niemieckiej, 
upatrującej w jego osobie nieu
stanne ognisko knowań polskich 
przeciwko całości cesarstwa. Osta
tnie artykuły półurzędowego pi
sma ’’Die Post” zwracały się 
wprost do rządu szwajcarskiego, 
nawołując do interwencji i ukró
cenia mniemanych działań spisko
wych. Ponieważ kolonje polskie 
w Szwajcarji składają się dziś 
niemal wyłącznie z młodzieży i 
ona mogłaby być przedewszyst- 
kiem wystawiona na szykany, puł 
kownik Miłkowski wystąpił w jej 
obronie, wobec opinii narodu 
szwajcarskiego.

Podając treściwy rzut oka na 
stan szkolnictwa polskiego w 
Królestwie w niedawnej przeszło
ści i dzisiaj, odezwa wyjaśnia 
przyczyny, skłaniające młodzież 
polską do stud jo wania w wyż
szych zakładach naukowych w 
Szwajcarji.

„W miejscu tern z zadowole
niem, zaznaczyć należy, że neu
tralność terytorjum szwajcarskie
go przez patryotycznę młodzież 
polską ani razu naruszona nie 
była, i że za punkt honoru ma 
ona sobie szerzenie wśród kole
gów poszanowania dla praw i 
zwyczajów miejscowych.”

Odezwa wzywa nadto przemy 
słowców szwajcarskich do wypie
rania z rynków polskich wyrobów 
przemysłu niemieckiego, co się 
już było po sprawie wrzesińskiej 
skutecznie rozpoczęło.

• • *

Ludność Królestwa. Przedo
statni zeszyt prac warszawskiego 
komitetu statystycznego poświę
cony został statystyce ludnośpi w 
Królestwie Polskiem za rok ubie
gły 1906. Obraz ogólny ruchu lu
dność przedstawia się w cyfrach 
następujących: Ogółem liczba lu
dności wynosiła 11.370.444, w 
tern katolików 8.644.150 (czyli 
76.02 proc.), żydów 1.635.119 
(czyli 14.38 proc.), protestantów 
603.419 (czyli 5.31 proc.), prawo 
sławnych 486.948 (czyli 4.28 pr.) 
innych wyznań 822 (czyli 0.01 
proc.). Gęstość zaludnienia na je
dną wiorstę kwadratową wynosi 
obecnie 104.8. Najgęściej zalu
dniona jest gubernia piotrkow
ska (162.8), najsłabiej gub. su
walska — 57.2.

W roku ubiegłym dało się za
obserwować wyjątkowe zjawisko: 
obniżenia przyrostu ludności w 
kraju. Gdy przeciętny procent 
przyrostu rocznego ludności w o- 
kresie od roku 1890 do 1905 wy
nosił 2.1 proc., w roku zeszłym 
spadł on do 0.5 proc., czyli, ina
czej mówiąc, ludność wzrosła o 
58.000, zamiast tego, ażeby zwięk
szyć się o 230.000 głów, ja(kby 
tego należało oczekiwać według 
zwykłej dla kraju proporcji. Ja
ko przyczynę tego zjawiska wska
zują referenci ruch rewolucyjny 
i wzmożoną z tego powodu emi
grację. W dwóch guberniach: su
walskiej i płockiej, dało się na
wet zauważyć zmniejszenie liczby 
ludności, gubernie warszawska i 
piotrkowska, które dotąd odzna
czyły się najwyższym procentem 
przyrostu ludności ,obecnie, zaj
mują pod tym względem miejsce 
ostatnie w kraju. W dwóch naj
bardziej przemysłowych powia
tach gub. piotrkowskiej, w będziń 
skim i łódzkim, zaobserwowano 
także znaczny ubytek ludności: 
w pierwszym liczba ludności ob
niżyła się o 2.4 proc, (w okresie 
poprzedniego 15-tolecia stale wzra 
stała o 4.1 proc.), w łódzkim spa
dła o 2.2 proc, (dawniej wzrasta
ła rocznie o 5.4 proc). Cyfry te 
są nader wymowne.

----- o------

g ROZMAITOŚCI. |
Piąty wszechsłowiański zlot So

kołów.

Piąty wszechsłowiański zlot 
Sokołów odbędzie się w dniach 28, 
29 i 30 czerwca oraz dnia 1 lipca 
1907 r. w Pradze czeskiej, połą
czony z międzynarodowymi zawo
dami „Europejskiego Związku gi
mnastycznego”, które będą trwać 
cały tydzień po zlocie. Koszta 
zlotu, nad którym protektorat 
przyjęło miasto Praga, obliczone 
są na 250.000 koron. Pracami 
przy goto wawczemi zajmuje się 
komitet, z 200 osób złożony.

Na czele komitetu zlotowego 
stoi niezmordowany pracownik 
na polu sokolstwa, dr. Józef Szei- 
ner, prezes czeskiego Związku so
kolego, delegat tego Związku na 

polskim zlocie w r. 1903 we Lwo
wie. Część gimnastyczna spoczy
wa na barkach naczelnika związ
kowego druha Henryka Vaniczka. 
Na cele zlotowe zbierane są skład
ki w całych Czechach i na Mora
wie.

W program szczegółowy zlotu 
wchodzą: ćwiczenia wspólne 8iu 
tysięcy druhów, oddziałów kon
nych, ćwiczenia gości, ćwiczenia 
żeńskich oddziałów i młodzieży. 
Odbędzie się też uroczysty pochód 
przez miasto. Urządzoną dalej bę
dzie wystawa wychowania ciele
snego i ludowa.

Boisko wybudowane zostanie 
na przedmieściu Letnie. Rozmiary 
jego będą zakrojone na tak ol
brzymią miarę, że boisko, trybu
ny, szatnei i t. p. zajmą przestrzeń 
103.700 metrów kwadratowych. 
Samo boisko zajmie 40.000 me
trów kwadratowych, szerokie na 
142 m. a 242 długie. Trybuny i ga- 
lerje pomieszczą 45.000 widzów. 
Budowa rozpoczęła się w stycz
niu r. b. Na boisko prowadzić bę
dzie kolej elektryczna.

------o------
Jubileusz Cygar.

Jubileuąz 75 letni istnienia 
obchodzą w tym roku cygara. 
Zwyczaj palenia wprawdzie się
ga wieków zamierzchłych, bo jesz
cze w roku 1492, gdy Krysztof 
Kolumb wylądował 12 paździer
nika na wyspie amerykańskiej 
Guanahani, spostrtzegł tam In- 
djan, palących jakieś liśęie, zwi
nięte w trąbkę, którą oni nazy
wali „tabago”.

W połowie ośmnastego wie
ku poczęli Europejczycy, zamie
szkali w Meksyku, wyrabiać ta
kie lulki i sprzedawali je pod na
zwą „cigarro”. Były to liście ty
toniu, niekrajane, a więc zwinię
te, jak w dzisiejszych cygarach, 
lecz ze zewnątrz miały osłonę pa
pierową.

Na początku wieku dziewięt
nastego przywieziono je do An
glii i rozpowszechniono ich pale
nie pod nazwą „segars”. Po za 
Anglią, w Europie nie przyjął się 
zrazu zwyczaj palenia cygar, bo 
napiętnowano go odrazu jako nie- 
hygieniczny (nie zdrowy) i brzy
dki.

Lecz cholera ,która grasowała 
w roku 1830, utorowała mu dro
gę .Podówczas nie znano jeszcze 
różnicy między cholerą i dżumą, 
i upatywano przyczyny tej zara
zy w powietrzu, przyczem sądzo
no, że można uchronić mieszka
nie od zaraźliwego powietrza, je
śli się pali w niem truciczki.

Otóż zwolennicy palenia cygar, 
przed którymi zamykano dotąd 
domy porządne, skorzystali z do
brej wiary publiczności w zba
wienne wpływy truciczek i twier
dzili, że palenie cygar chroni mie
szkanie od zaraźliwego powietrza 
jeszcze lepiej, aniżeli truciczka.

Tak więc rozpowszechnił się w 
Europie zwyczaj palenia cygar o- 
koło roku 1838 i odtąd z roku na 
rok rośnie zapotrzebowanie tyto
niu na cygara .

-=---- o------
Wesołe zdarzenie.

Wesołe zdarzenie miało nieda
wno miejsce w oklicy Neckar
steinach, w Hesyi. Jakiś niemie
cki piwosz podpił sobie tak go
dnie, że zasnął przy drodze, i był
by przy obecnych mrozach za
snął niezawodnie na wieki, gdy
by go przypadkowo nie był zna
lazł jakiś kowal, który na poły 
skosniałego zabrał do kuźni. Nad 
ranem pijak się budzi, rozgląda 
się na wszystkie strony, włosy mu 
się zaczynają jeżyć, ocyz przybie
rają wyraz najwyższego przelęk- 
nienia ,bo nieborakowi zdawało 
się, że jest w piekle. Wszędy bo
wiem widział ciemności, a w ko
walu upatrywał djabła, który 
rozbijał właśnie na kowadle ka
wał rozpalonego żelaza. Porywa 
się więc z ziemi, przypada do 
mniemanego djabła, i rzucając się 
przed nim na kolana, woła ze za- 
łamanemi rękoma: „Szanowny pa
nie wyższy djable! Miej pan mi
łosierdzie nademną”! — Natural
nie, że cała okolica cieszy się z 
przygody pijaka, który z pewno
ścią do samej śmierci przeklinać 
będzie odtąd pijaństwo.

------o------
Szkoła złodziei w Petersburgu.

Na -jednem z przedmieść pe
tersburskich ,na odludnej uliczce 
Izerskiej, policja wykryła szkołę 
złodziejską, w której uczennice 
rekrutowały się przeważnie z mło
dych, 12-letnich dziewcząt. Los 
dziewcząt był okropny; słuchać 
musiały ślepo „profesorów” swo
ich, którzy popychali je do kra
dzieży i upadku moralnego. Dzie
wczęta mają na sumieniu cały 
szereg znaczniejszych kradzieży. 
Policja aresztowała „profesorów” 
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Masłowa i Poniedzielnikowa, oraz 
wszystkie dziewczęta.

------o------
Niezwykły wywiad.

Starszy lokaj królewskiego 
zamku w Budapeszcie, Antoni 
Smolen, o którym swego czasu 
była mowa w parlamencie wę
gierskim, został niedawno inter- 
wiowany przez jednego z dzien
nikarzy. Między innemi dzienni
karz zapytał Smolena, jak mo
narcha myśli o Franciszku Ko- 
szucie. Smolen na to odpowiedział 
Cesarz lubi go, ale zarazem i nie 
lubi. Cesarz uważa go za wiel
kiego człowieka ,którego należy 
respektować. Również dla hr. Ap- 
pony’ego monarcha nie zbyt do
brze usposobiony. Najbardziej lu
bi cesarz hr. Fejervarego, zwła
szcza z powodu anegdot, które 
monarsze opowiada.

------o------
Fałszywy król węgierski.

.Niesłychanego nadużycia do
puścił się niejaki Adolf Kulha
nek, oszust już wiele razy karany 
i dobrze znany władzom w Ha
ves, na Węgrzech. Oto przedsię
brał bliższe i dalsze wycieczki po 
całym komitacie i przed chłopa
mi przedstawiał się, jako cesarz 
Franciszek Józef. Opowiadał mia
nowicie chłopom, że objeżdża 
kraj „incognito”, ażeby się' zbli- 
ska naocznie przekonać, jak też 
naród ubogi źyje i czego mu bra
kuje. Każda taka wizyta .„inco
gnito” kończyła się drobną po
życzką, a dobrotliwy monarcha 
zapewniał oszukanego chłopa, że 
w ciągu trzech dni kancelarja 
nadworna zwróci dług z hojny
mi procentami. Znalazła się na
wet tak naiwna włościanka, któ
ra sprzedała swoją chałupę i ka
wałek gruntu, aby tylko ukocha
nemu królowi wygodzie i łaskęę 
sobie zaskarbić. Atoli Nemezys w 
postaci żandarma już czuwała. 
W chwili bowiem, kiedy Kulha
nek brał z rąk tej chłopki po
życzkę, żandarm nałożył mu....
kajdanki.

------o------
Samobójstwo konsula rosyjskiego

Z Londynu donoszą do fran
cuskich gazet, że pułkownik Ro
bert Geiman, konsul rosyjski w 
Liwerpoolu, odebrał sobie życie.

Konsul był neurastenikiem i 
jego przyjaciele uważali już od- 
dawna, że jest w jakiemś niezwy- 
kłem usposobieniu. Zadał sobie 
śmierć nożem, a starania, aby sa
mobójcę ocalić, na nic się nie 
przydały.

Zrana tegoż dnia otrzymał 
depeszę, kazał ją sobie przeczy
tać i powiedział „za późno”.

Konsul ten pozostawał w Li
werpoolu od 1904 r., miał lat 55.

------o------
Ból w piersiach.

Jednym z najbardziej poważ
nych objawów zaziębienia i ka
szlu jest silny ból w piersiach, 
ponieważ często przechodzi w nie
bezpieczne dolegliwości płuc. Na
leży uniknąć niebezpieczeństwa 
przez użycie Severy Balsamu na 
Płuca. Ten preparat leczniczy po 
siada 25 lat pożytecznej działal
ności poza sobą, a takie polecenie 
powinno przecież wystarczać. Jest 
to zaufane domowe lekarstwo na 
kaszel, zaziębienie, chrypkę, ból 
gardła, utrudniony oddech, ból w 
piersiach ,krup, zapalenie płuc i 
wszelkie słabości płuc. A zatem 
nie zaniedbujcie zazięb.ienia, lecz 
kupcie Severy znakomitego Bal
samu na Płuca natychmiast. Nie 
bierzcie nie innego. Cena 25 i 50 
centów we wszystkich aptekach 
lub od W ,F. Severa Co., Cedar 
Rapids, Iowa.

------o------
Mała śmiertelność.

Pommo tego, że ogólną opinią 
jest, że, nasi przodkowie cieszyli 
się dłuższem życiem aniżeli gene- 
racya teraźniejsza, jest mylną, co 
się tyczy przeciętnego trwania ży
cia. Statystycy udowadniają, że 
jest niniejszy procent śmiertelno
ści teraz, aniżeli kiedykolwiek, 
który przypisywać możemy le
pszemu leczeniu dolegliwości do 
publicznej hygienii i do więcej 
akuratniejszego życia. Wiemy te
raz, że przez leczenie pierwszych 
dolegliwości ochraniamy się od 
welkich chorób. Takie znaki cho
roby, jak utrata apetytu i osłabie
nie są bardzo atwo wyleczone 
przez Trinera Amerykański Eli
ksir Gorzkiego Wina. Ciało do- 
staje osobliwe władze cofnięcia 
choroby, odnawia krew i usuwa 
niepotrzebny materjał od ciała. 
Wzmacnia nerwy i muskuły, na
pełnia nerwy czystą krwią, przy
prowadza cały system do mocy i 
zdrowia. We wszystkich aptekach 
lub u Jos. Triner, 799 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ul.

AGENCI
WIELKOPOLANINA.
Agentami “Wielkopolanina” upo

ważnionymi do zapisywania abonen
tów, do zamawiania ogłoszeń i ro
bót drukarskich dla “Wielkopola
nina” i do kolektowania wszelkich 
należności za prenumeratę, ogłoszę 
nia i druki, są następujący panowie:

PITTSBURG, PA.

S. Ciemielewski, 3210 Dickson st. 
M. Deja, 3062 Brereton ave.
F. Szarejko, 2711 Penn ave. 
J. Pilarski, 47 Welsh Road, S. S.
T. Pilarski, 47 Welsh Road S. S. 
S. Nowakowski 5 Birmingham S. S. 
A. Koczorowski, 84 — 15 st., S. S. 
S. Krantz, 2631 Josephine St, S. S. 
A. Dolata,£2315 Mission st., S. S.
J. Maciejewski, 145 Pius st., S. L. 
J. Kopera, 1817 Fox alley, S. S.
A. Prusiński, 42 Union alley. S. S 

MCKEESROCKS, jPA.

T Letky, box 1023
MCKEESROCKS, PA.

Poznański, u7 21 Benwood^ave.
SHARPSBURG, PA.

L. Handzlik, J20 Bridare st.
CARNEGIE,‘PA.

A. Wodziński,"(box 967
J. Świtała, 9 Orchard Jet., [Glendale

CLARIDGE PA.

John Bush.
FORD CITY, Pa.

F. Sporny, box 142
FOREST CITY, PA.

M. Wiśniewski, box 551
EVERSQN, PA.

K. Firlik.
NEW KENSINGTON, PA.

S. Nadolski.
CRAB TREE, GOFF P. O., PA.

A. Cabon, box 8
BRADDOCK, PA.

F. Kanarkowski, 852 Talbot’ave.
GLASSPORT, PA.

F. Królikowski.
DUQUESNE, PA.

W. Gaca, box 406.
NATRONA, PA.

A. Korpanty.
ERIE, PA.

W. Filipowski, 529 E. 14 st.
WILMERDING, PA.

Piotr Dembiec.
DUNKIRK, N. Y. 

A. J. Papierski, 23 Genet st.
THORNDIKE, MASS.

J. F. Kos, box 142.
CZESTOCHOWA, TEXAS.

A. Zajonc Post Master.
DETROIT, MICH.

M. Wasielewski, 385 Grandy ave.
is ADORE, MICH.

M. Brzezinski.
ISADORE, MICH.

J. Rosinski, Jr., Post Master.
GRAND RAPIDS, MICH.

T. Haraburda, 161 Fourth st.
RADOM, ILL.

J. Brzezinski.
PULASKI, WIS.

M. Witczak.
CHICAGO, ILL.

F. Świadek, 8341 Ontario ave.
NEW CASTLE, PA.

A. Laski, 514 Jefferson st.
LOCKHART, TEXAS.

T. Szalwinski, R. F. D. No. 21
ARGENTA, ARK.

M. P. Wilkiewicz, 316 W. 7 st.
ALPENA, MICH.

M. Sigurski, 301 — 11 st.
DETROIT, MICH.

J. Iwanicki, 780 Mitchel st.
WHEELING, w. VA.

J. Turczynski, 4412 Wetzel'st.
SHAMOKIN, PA.

P. Wachowiak, 901 Hemlock st.
NORTH BRADDOCK, PA.

V. Wisniewski.
NANTICOKE, PA.

F. J. Elbert, Market st. 1
MOUNTH CARMEL, PA. 

R. W. Rosinski, 439 — 5 st.
UNITED, PA.

W. Olminski, box 35
VANDERGRIFT, PA.

H. Kaminski.
YORKTOWN, TEXAS.

A. J. Styra.
ASHTON, NEB.♦ 7

T. Jamrog.
GAYLORD, MICH.

W. Mańkowski.
BRENHAM, TEXAS.

J. Nowak.
MARCHES, ARK.

N. Małachowski, Post Master.
FALLS CITY, TEX.

J. W. Szalwinski.
MOUNTH CARMEL, PA.

J. Kazmierski, 213 Walnut st.
BROOKLYN, N. Y.

A. Grochowski, 213 Indian st.
BAY CITY, MICH.

A. Michalak, 708 Van Buren st.
MANITOWOC, WIS.

A. Zopdała, 25 & Washington st
HARTFORD, CONN.

J. S. Guzy, 6| Elery st.
ST. HEDWIG, TEXAS.

A. Strzelczyk.
BARNESBORO, PA.

V. J. Pendracki.
DE LANCEY, PA.

J. Zdrajkowski.

W każdym domu, gdzie jest dziecko, rodzina powinna się zaznajomić z oznaka
mi, symptomami i leczeniem tej niebezpiecznej choroby. Nasz doroczny bez
płatny Kalendarz zawiera opis tej i wielu innych d rób i jak je leczyć.— 
Każdy prawie wypadek krupu kokluszu it. p., poprze^ za zwykle,, zaziębienie”, 
dziecko jest niespokojne i ma gorączkę, chrypnie, kaszle i kicha. Gdy zauważa
cie pierwszą skłonność do krupu lub jakiejbądź choroby podobnej zacznijcie 
natychmiast dawać

...Severy Balsam... 
NA PŁUCA.

To zaufane lekarstwo specyalne wzmacnia organizm, a sposób leczenia, podany 
w naszym kalendarzu, pomaga naszemu lekarstwu w przeciwdziałaniu tej 
strasznej chorobie i jej zapobiega. Butelka Severy Balsamu ua Płuca po
winna się znajdować zawsze pod ręką w każdym domu, szczególniej 
gdzie są dzieci. Dwie wielkości 25c i 50c.

KICHANIE :
jest często pierwszą oznaką zaziębienia. Jeżeli kichacie, to możecie być Anie 

pewni, że siedzieliście w przeciągu lub w inny sposób zaziębiliście się.
Pierwszą rzeczą jaką uczynić należy gdy się zauważy zazię

bienie, jest wzięcie podług wskazówek

Severy Tabliczki
na zaziębienie.

Tanie. Łatwe do noszenia przy sobie. Łatwe do użycia. Szybkie w działa- 
łaniu Nie pozostawiają złych skutków. Wyleczą zaziębienie. Cena 25c.

We wszystkich aptekach. Porada lekarska darmo.

W. F. Severa Co.
ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
Egiuterro No 1....................................  25c
Egiuterro No 2.......  50c
Żmijecznik...........................................25c
Krople Maciczne................................... 35c
Maść Niedźwiedzia...............................25c
Trojanka..............................................25c
Liniment dla dzieci............................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry................ 25c
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25c
Anty Lakson dla dzieci........................25c
Proszki od robaków dla dzieci............ 25c
Proszki od robaków dla dorosłych. . .35c 
woda od Boleści Ocz........................... 25c
Ogniociag na Poparzenie.....................25c
Krople Żołądkowe........  ....................25c
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych.............75c
Nowa kuracya Reumatyzmu........ ,$3.50c
Lekarstwo na niestrawność................. 50c
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....10c 
Krople na ból zębów............................ lOc
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia........... 50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25c
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15c 
Gryp Kiur..........................................$1.25
włos Ochron ............. 5Cc
Proszki na Wątrobę............................. 35c
Rekosiek...... . ........................................25c
Kinder Balsam......................................25c
Krople Bobrowe................................  50c
Lagodnik........................................... $1 00
Odnowiciel Krwi............................ ...$2.00
Nerwocisz.......................................... $1.00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby. — 

Załączcie 2c. markg pocztowy i piszcie do: 

fllDert 6. GfoOIbwsKI, 
111 Main Street

PLYMOUTH, PA.
każdfc okolicę, gdzie jeszcze

1 vbl£VUU. niema, potrzeba mi dobreg® A- 
genta w celu^ rozpowszechnienia Żmijęczniku 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.

JanRatajczyk
Salun i Restauracya. 

1319 Penn ave. Pittsburg, Pa. 
Wyborne napoje. — Ciepłe przeką

ski, wyborowe obiady.-

W. Dogonka,
; Kontraktor <0 <0
# # $ i Budowniczy

124-42nd str., Pittsburg.

J. GRABOWSKI,
SALUN I RESTAURACYA.

1441 Penn Ave.
Zawsze świeże piwo. Dobre cygara.

2417 Penn ave.

1S19 PEININ AVE

KUPUJ
Świeże Lekarstwa

Podaję do publicznej wiado
mości, iż utrzymuję pierwszo
rzędny Salun i Restaurację, 
zaopatrzone w dobre napoje 
wyborne obiady i przekąski.

Obsługa Bkoi-ei i grzecznr

yilsack Drug Co.
Róg Penn ave., i 29 ulica.

Świeże leki! Najniższe ceny. 
Ceny zniżone na wszystkie Le
karstwa.

Mięso Świeże i wędzone. — Towar 
jak najlepszy, niskie ceny.

1200 Penn Avenue. 1200

Zeg. Elgin i Waltham 3.75 i wyżej. 
Złote Pierścienie Ślubnel.50 i wyżej. 
Pierścienie z prawdziwymi dyamen- 
tami, szpilki i spinki od 3.95 i wyż. 
Skrzypce, Gitary, Mandoliny, od 
1.65 i wyżej. Bassy od 7.75 i wyż.

Pożuczamy pieniądze na zastaw na 5 pr1Salon i .... 
restauracya Jan D. KLAWON, pr.

Chas. Brosky, 
Polski Hotel' 

Importowane i Krajowe Wi-' 
na, Likiery, Brandy, rozmai

te piwa i wonne cygara. 1 
' Pierwszorzędna Restauracya 
1 w której zawsze dostać można polskie 
obiady. Usługa grzeczna i skora.
2 734 F^NN AVENUE.

A. Drożyński
SALUN I RESTAURACYA

uiłim

R. MATUSZEWSKI,
----- PIERWSZORZĘDNY------

Skład Rzeźniczy

W. Stefanowicz
2812 Penn avenue.

Salun i Restauracua.
Chcess się napić dobrych trunków 1 
najeść gig dobrze — udaj sig do do 
brze znanego obywatela. — Usługi 

prawdziwa polska.

I M Tarkowski,1

II
HURTOWNY SKŁAD 

Win, Wódek, Likierów, Piwa 
krajowych i importowanych.

2824 Penn ave., Pittsburg. 
Czyś bogaty, czyś chudzina, 
Jeśli potrzebujesz wina 
Piwa albo gorzałczyny 
Nr wesołe lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany 
Miary dobrej nie żałuje 

g Każdego grzecznie przyjmuje 
S Kto więc trunków potrzebuje 
S Niech u niego je kupuje 
a Popierajcie więc swojego 
“ Kazimierza Tarkowskiego.
$ 2824 Penn ave., Pitteburg, Pa.

A. PATER, właśc.,
736 SradlMk BRflDbOCK, PA.

Rozmaite trunki, Wina krajowe 1 zagrani* 
ozne; Szampan, Mszalne wino 1 Inne, Vód 
kit Finches Whiskey, Gibson, Overbold, 
Toora Moory, Dellingers, Scotch, Gugen- 
heimer, Gin, Brandy etc. Ale, Porter i roz- 
ite inne piwa. Zamówienia poczt^na wese 
la, chrzciny i t d. załatwiamy szybko.

Tslelony: P. & A. 294 C. D. P. T. 85

SOCOC

jl&Fotografujemy przy elektrycznymi 
\§świetle, nie potrzebujemy słońca.g 

OTWARTE
w sobotę do 9,30 wieczór, 
w niedz. do 5 ej popołud.

1207 Carson St. S. S.

i HURTOWIW Sg 
SKŁAD «*
PIWA, WIN I LIKIERÓW

— u---

Vilsack Drug Co.

Salon mój zaopatrzony w 
najrozmaitszego gatunku na 
poje, jako to: wina, Likie
ry, Wódki i Piwa ....

A53:/++^C
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A STUDY IN BEER
CIDER

Ofiary na Ochronkę

Lekarz ze Starego Kraju,

5.00

2.50

A. Starczewski,
SKŁAD

wiktuałów

Grosernia. BuGzernia.

NOCNE UPŁAWY.

DROBNE OGŁOSZENIA.
ta

I.
Poszukiwania,

U

t

1.00 
2.00 
2.GO
1.00

3037 Wayne St.
Mój skład zaopatrzony 
jest w najlepsze i naj 
świeższe towary, mig 
so i wgdlii y. Szybka i 

uprzejma usługa.

N

8.00
4.50

50

Piwa z browarni Independent 
oprócz pożywnych własności ma
ją i to do siebie, iż pomagają w 
trawieniu.

Lękarze, znając te własności, 
alecają używać go po jedzeniu.

u i
J

4.00
4.00
5?00
3.00

Ameryka jest wolnym krajem, dla każdego, i 
czemu by nie miała być wolnym dla ciebie, dla 
czego pracujesz za bezcen jeśli możesz nauczyć 
sig golarstwa tylko za $30. instrumenta bezpłatnie 
i bgd^c swojem panem. Zgłosić sig można; Nos- 
sokoffa szkoła golarstwa 1 fryzyerstwa i pielggno. 
wania paznogci. 1405 Penn ave.

S)r. >olcr 
jest ledunum specijalistą chorób 

męzkich, mówiąca do polsku.

zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
rury wodociągowe i gazowe,

— po możliwie niskiej cenie. — 
3250 Dickson ulica.

Na sprzedaż 8 akrowa farma z domem 
o 5 stancyach. Za $2000.00 sprzedał wła
ściciel jagód zeszłego roku. 3 mile od 
Sharpsburga. Jeżeli uie masz pracy na 
farmie, możesz pracować w Pittsburgu. 
Sprzedam za $2.000.00. Zgłońić sig pod 
numer 543 Herron Ave.

W. Moszczyński
Polski Malarz.

1) . W Środę Popielcową, rano o 8-ej Nabożeń-’ 
stwo i posypanie głów popiołem. Wieczorem o |-8ej 
Gorzkie Żale, Kazanie Pasyjne, Błogosławieństwo 
Najśw. Sakramentem, posypanie głów popiołem.

2) . W każdą. Środę, -wieczorem o |-8ej, Gorżk e 
Żale, Kazanie Pasyjne, Błogosławieństwo.

3) . Co Piątek, wieczorem o |-8ej, Droga Krzy
żowa, Błogosławieństwo, całowanie relikwii Krzyża 
Świętego.

4) . Co Niedzielę wieczorem o ł-8ej, Konferen- 
cya. W I-szą i Il-gą Niedzielę dla Niewiast, w 111-cią

• i IV-tą dla Mężczyzn, w V-tą dla Panien, a w ostatnią 
dla Młodzieńców^.

Polacy na S. S. w miejsce ku
powania lekarstw u obconaro- 
dowców, gdzie za drogie pie
niądze, wpychają im zły, zleża- 
ły, a zatem niezdrowy towar,— 
korzystać będą ze sposobności 
nabycia lekarstw u swego ro
daka, gdzie pewni być mogą 
iż lekarstwo sporządzone jest 
ściśle wedle przepisu i z towa
ru pierwszorzędnego.

Pp. Sekretarzy Grup Unii 
św. Józefa prosimy zgłosić się 
po odbiór premii do biura 
administracji, 56—22 St.

Samobójstwo. Andy Bu
kowski, zam. p. n. 431 Trzecia 
ave., rzeźnik, odebrał sobie ży
cie we wtorek b. t., wystrzałem 
w głowę, w kuchni swego miesz
kania. Powód rozpaczliwego 
czynu niewiadomy.

Poparzeni. Fr. Kowal
kowski i J. Komyski z Mon- 
tooth zamieszkiwali wspólnie je
dną stancję. W piątek z. t. w 
nocy, w niewiadomy dotąd spo
sób nastąpiła w mieszkaniu ich 
eksplozja gazu naturalnego, 
przy której obaj zostali ciężko 
poparzeni. — Komyski uległ 
swym ranom we wtorek w 
szpitalu. Kowalkowski wy
zdrowieje. Zmarły pozostawił 
niezaopatrzoną rodzinę w Pol
sce.

Pęknięcie czaszki odniósł 
12-letni J. Radkowski, we wto
rek b. t. Sankował on się na 
Brereton ave., i jadąc ze stro 
mego wzgórza, nie był w stanie 
wstrzymać sanek swych, i ca
łym pędem uderzył w poprze
dzający go wóz. Odwieziono 
go do szpitala. Prawdopodo
bni? wyzdrowieje.

Nienaturalne wszelkiego rodzaju leczymy 
na pewno i na zawsze, a jeżeli nie,to pieniądze 
zwracamy. Nie zaniedbuj i nie wętpij w wy
leczenie, lecz przedstaw nam swój stan, a je 
steśmy najmocniej przekonani, iż wstrzyma
my ten nienaturalny wysiłek organizmu i 
wrócimy ci dawn^ męskość i siłę.

STRYKTURA, (Zwężenie).

procent, jest kontrolowany przez 
rząd amerykański, „German Sa
vings and Deposit Bank“ na ro
gu Carson i 14ej ulicy South Side! 
W tymże banku można wykupić 
karty okrętowe, przesłać pien'ądze 
do wszystkich części świata i za
łatwić wszelkie sprawy notaryalne.

J. F. Erny prezydent
A. P. Miller, kasy er
A. Curzytek zarządca od z.

Chcesz mieć piękne fotografie, 
udaj się do K. G. Cieślaka 2737 
Penn Ave. i róg 12 i Carson ulicy, 
South Side.

Penńsylyania Savings Bank, róg 
34 i Butler str., przyjmuje pienią
dze na depozyt i płaci 4 procent. — 
Przyjmujemy także morgecze.

— Wszelkie powinszowania na 
św. Walentego, którego przypada 
na dzień 14 lutego r. b., dostać 
można u Leona Wieeheekiego 
pn. 2641 Penn ave., Pittsburg.

Fabryka szkła Rictera i Spółki 
wyrabia role rocznie miliony bute
lek, które napełniane cudotwór
czym „Kotwicznym Pain Expel- 
lerem”, niezrównanym środkiem 
na reumatyzm, na cały świat by
wają rozsyłane. Dalsze komenta
rze są zbyteczne. Cena buteleczki 
25 i 50 centów.

THEO. DEELEY
PLUMBER,

Oils: St. Nicholas Building
450 — 4tŁi Ave- 

Pittsburg, Pa.

Porządek Nabożeństw
w kościele św. Stanisława Kostki, podczas 

Wielkiego Postu.

NOTATKI Z MIASTA.
P. V. Obiecunas & Co., róg 12. 

i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. 
Jest to jedyny Bank Polski z kapi
tałem $7ól.000, który został z> rga- 
mzowany i charterowany pod tytu
łem: ,,A11 Nations Deposit 
Bank“ i jest pod dozorem rządu 
stanu Pennsylvania. Przyjmuje pie
niądze do banku i płaci 4 procent 
od sta. Wyseła pieniądze, sprzedaie 
szyfaarty, a także wyrabia pełno
mocnictwa i akta kupna i sprzedaży 
gruntów i t.d.

— G, W. Schmidt i Co., 100 
Szósta ul. w Pittsburgu posiadają 
największy i najwyborniejszy 
skład wódek, win i likierów i za
praszają przyjaciół i czytelników 
.,Wielkopolanina*' do odwiedzenia 
ich składu, Szósta ul. i Duquesne 
Way, gdzie doznają jak najmilsze 
go przyjęcia. Ceny nasze są nader 
umiarkowane a towar niezrównany. 
G. W. Schmidt & Co., 100 6-ta 
nlica, Pittsburg, Pa.

Pennsylvania National Bank, 
przy Butler 1 Penn avenue, jest do
brem miejscem do lokowania osz
czędności. - Kapitału ma $200,- 
000.00. — Jestto silny i bogaty 
bank, pewne miejsce do lokowania 
waszych oszczędności.

ł otografie najlepsze wyrabia F. 
Cieślak starszy, Nr. 2641 Penn ave. 
— Drugi zakład 318 Olivia street 
McKees Rocks Pa. Można także 
zamówić u mnie powozy na wesela.

Jednym z największych, najbo 
gatszych i najbezpieczniejszych 
banków do składania pieniędzy na

Na
w

Dr. M. KOWACEWICZ
2627 PŁNN ftVt., PITTSBURG, PR.

Przyjmuje chorych od 8-ej do 12-ej rano i od 2 ej 
do 7-ej wieczór.

Leczymy metody wsiąkania (absorpcję), ja 
cię wyleczę w 15 dniach i t-.i bez bólu bez cię
cia i bez óperacyi, nasz$ najnowszy metody 
leczenia przewódu^organu płciowego.

Mieczysław Konicki..
P. Kuczyńscy
P. Malinowscy
P. Polensy.................
P. Ołdyńscy................
P. Tomaszewscy..... 
Ignacy Panasewicz..
Placyda Kozłowska.,
Jan Kozłowski...... 
P. Koniccy.................

Razem

Wieczorem od godz. 7ej. 
1305 Carson ni. South Side,

Razem $282.00
— PODZIĘKOWANIE. —

Państwu Kanoza, za łaskawą pa
mięć o sierotkach i za piękną ofia
rę, niech Najświętsza Rodzina bło
gosławi, i zapłaci tysiąckrotnie.

Jaknajserdecznejsze dzięki składa 
my pp. Przemysłowcom z parafii 
Niepokalanego Serca Maryi, za do
bre serce dla sierót, a dziękując za 
już, prosimy o jeszcze. Zarządowi 
Unii św. Józefa, oraz grupom które 
przysłały ofiarę na sieroty, sierotki 
składają z wdzięcznego serca staro
polskie „Bóg zapłać ’. —

Wszystkim ofiarodawcom dzięku
ję mile i serdecznie, prosząc o pa
mięć o sierotkach, zwłaszcza teraz 
w Poście, w tym czasie pokuty i 
jałmużny. —

W imieniu sierót, 
Życzliwy w X-ie

X. C. Tomaszewski, C. S. Sp.
------o------

weselu Państwa Szroeder, 
domu Państwa Kaniew

skich, zebrał Pan Piotr
Nawrocki, na Ochron

kę Polską w Ems
worth, Pa., od na
stępujących osób:

Państwo Młodzi $ 
Państwo Kaniewscy  
Jan Kujawski  
Michał Kaniewski
Józef Jankowski  
Piotr Nawrocki

U mężczyzn i kobiet choćby zastarzałe, le
czymy w 10 do 30 dni bez cięcia, óperacyi i bó
lu, tudzież straty czasu.

WRZODY.

Razem $5.00

Czy cz jesz może że nie posiadasz tej samej 
siły męskiej co dawniej? Czyś nie zauważył, 
że tracisz sw§ męskość i siły? Jeśli tak, to 
nie trać czasu, bo osłabienie należy pokonać, 
byś znowu mógł być mężczyzny. Nie odkła
daj na później, ale przyjdź do nas, przedstaw 
stan swych organów, przekonaj się o moim 
nowym systemie leczenia który powraca 
stracone siły zawsze. Leczymy tak, że osła
bienie nigdy nie powraca.

UPŁAWY.

2.00
1.00 
l.tO
.50
.25
.25

Choroby pęcherza i nerek których objawt 
są, bole w krzyżach i śledzionej częste i 
trudnione (piekące) oddawanie uryny, i 4 
siatki innych jeszcze objawów, o kt,< 
cierpiący lepiej wie, jakby je można op.: 
leczymy własnym systemem na zawsze.

WYRZUTY.

Wszelkie pryszcze, wysy; ki i wszystkie in
ne choroby skórne, pochodzące z zanieczysz
czenia krwi, leczymy nowym naszym syste
mem na zawsze.

REUMATYZM.

Jan Kalinowski
3110 Brereton Avenue,

PIERWSZORZĘDNY

WYRĄB MIĘSA (BUGZERNIA) 
i Skład ' (Grosernia';

Handel zaopatrzony jest w najświeższe mii-,- 
so i doskonałe wędliny, Grosernia w najlepsze 
towary. Ceny niskie, usługa uprzejma i szybka. 
Waga uczciwa. Popierajcie Swego.

AA. FIFER
Polski pogrzebowy

z Parafii Św. Józefa, w Mt. 
Carmel.

Proboszcz ~Wny Ks. Z. Rydlm- 
ski, C. S. Sp.

INOCPENOENT p
BREWING CO & LAbtK HttK
BEER 4%

2317 Pean Ave Pittsburg, Pa. 
318 Olivia St. McKees Rocks, Pa.

Wynajmuje bryczki i powozy na wesela, 
chrzciny, pogrzeby ltd.

Usługa prawdziwie polska.

Nie robi różnicy jak dawne, i z jakiej przy 
czyny powstałe, usuwamy tak, iż nigdy il 
powrócą.

RUPTURY.

Król karnawał zakończył 
swój krótki żywot w środę. 
Żył niedługo, ale wesoło.

Z zabaw minionych ma
my do zanotowania przedsta
wienie Tow. św. Cecylii, na o- 
gólne żądanie Publiczności po
wtórzone w dniu lOgo bm.

Przedstawienie to pod reży 
seryą p. Kramp udało się nad
spodziewanie dobrze. — Scena 
pięknie udekorowana, kostyu- 
my odpowiednie, a gra amato 
rów wyborna, świadczyły onie- 
zmordowenej pracy tak reżyse
ra jak i amatorów.

Szczególniej odznaczyli się 
świetną grą: pani A. Borowiak, 
p. Z. Sierakowski, p. Fr. Sko
wroński i p. Ryli. Reszta a- 
matorów w rolach podrzędniej
szych doskonale się wywiązała 
ze swego zadania. Całość wy
padła znakomicie, publiczność 
była wielce zadowoloną i wy
nagrodziła amatorów' burzą o- 
klasków.

W pierwszą niedzielę hala 
była przepełnioną po brzegi 
doborową publicznością, a i w 
drugą niedzielę zebrała się do
borowa publiczność, chociaż nie 
tak licznie jak w poprzednią 
niedzielę.

Panu L. Kramp, reżyserowi, 
wszystkim amatorom i całemu 
Tow. św. Cecylii, składamy w 
imieniu sierót jaknajserdeczniej 
sze podziękowanie.

Bóg zapłać za już, a prosimy 
o łaskawą pamięć o Ochronce i 
w przyszłości.

Wieczorek muzykalno-wo- 
kalny, połączony z tańcami, u- 
rządzony przez Ligę Polsko- 
Amerykańską, jak słyszeliśmy 
zgromadził kwiat publiczności 
polskiej z Pittsburga i okolicy. 
Zdaniem ogólnem jest, iż po
dobnej zabawy Pittsburg dotąd 
nigdy jeszcze nie miał.

Bal Tow. Strzelców św. Ja
dwigi, z którego dochód prze
znaczony był na Ochronkę, od
byty w poniedziałek— udał się 
pod każdym względem. Pu- 
bliczność zebrała się licznie i 
bawiono się ochoczo i przyzwo
icie.

Na przedstawieniu Tea
tru Narodowego, na którem 
rozgrywano złoty zgarek, szczę
śliwcem wygrywającym, był 
znany przedsiębiorca pogrzebo
wy ob. M. Fifer. Jako młode
mu żonkosiowi i na loteryi 
szczęście sprzyja.

A _T
Zaczadzony gazem. W 

sobotę rano znaleziono 21-let- 
niego Fęinciszka' Urbana nie
żywego, w mieszkaniu Wm. 
Bagnala p. n. 91 W. Industry 
ul. Bagnal zmuszony był wy
prowadzić się z tego mieszka
nia z powodu braku gazu natu
ralnego, lecz miał w niem jesz
cze swe sprzęty i prosił Urba
na, by tenże tam nocował i 
strzegł tych sprzętów.* Bardzo 
prawdopodobnem jest, iż Ur 
ban, kładąc się do snu,Jzapali- 
piec i że w nocy kompania w 
tamtej dzielnicy dostarczenie 
gazu odcięła, by wzmocnić ją 
w innej dzielnicy, zaś nad ra
nem przewody otwarto na no
wo. Zwłoki Urbana odstawio
no do kostnicy i zawiadomiono 
krewnych , zamieszkałych w 
Cambridge, O.

Ob. F. Cieślak otrzyma} 
nominacyę na tykiecie obywa, 
telskim na urząd audytora 
miejskiego w McKees-Rocks. 
Wybęry odbędą się we wtorek 
19go bm Polscy wyborcy bez 
różnicy partyi, do której nale
żą, głosować powinni i spodzie
wamy się , że tak uczynią , za 
kandydem polskim.

Otwarcie apteki polskiej 
pod nazwą: Apteka Narodowa, 
1305 Carson st., S. S., założo
nej przez ob. Michała Skoniecz- 
kowskiego, nastąpi w sobotę . 
16-go b. m. Zbytecznem zdaje 
się być zachęcanie ogółu nasze- ■ 
go do popierania interesu pol
skiego i spodziewamy się, że

. 25.75
.. 1.00

Na sprzedaż pierwszorzędny skład wi
ktuałów (Grosernia) bardzo dobre miej
sce dla polaka, za cenę przystępną.

Sprzedaż jest konieczna z przyczyny po 
większenia interesu. Zgłosić sig doRe- 
dakcyi Wielkopolanina. 5—8 pd

Do wynajęcia 3 staneye n/ 41 ulicy. 
Rent $14.oo. Gaz i woda są zaprowadzę 
ne. 3 staneye 2622 Penn ave. 1 stanoya 
2019 Penn ave. Zgłosić się pod numer 
2019 Penn ave.

Mamy również na sprzedaż domy i loty 
na małe spłaty tak jakbyście płacili reni.

Post, w szerszem znaczeniu, oznacza wstrzymywa
nie się od mięsa w pewne dni roku.

Post, w ścisłem znaczeniu, oznacza to, że raz tylko 
na dzień wolno się najeść do Sytości.

Zi tego wynika, że jeżeli ktoś n. p. w Poniedziałek 
je mięso, ale tylko raz na dzień naje się do sytości, 
można o nim powiedzieć, że pościł.

A przeciwnie, ktoś n. p. w Środę nie je mięsa, ale 
naje się do sytości trzy lub cztery razy na dzień chleba, 
jaj, ryb it d., ten wstrzymywał się od pokarmów 
mięsnych, ale nie pościł.

Tyle powiedziawszy, podajemy teraz reguły postu 
dla Dyecezyi Pittsburgskiej.

I. Za szczególniejszą Dyspensą Ojca Świętego, 
ci którzy ciężko pracują, mogą jeść mięso więcej razy 
na dzień we wszystkie dni, oprócz Piafików, Środy Po
pielcowej Wielkiej Środy i Wielkiej Soboty.

Dyspensa ta jest nie tylko dla ojca rodziny, ale 
dla całej familii, t. j. dla żony i dla dzieci.

II. Ci co ciężko nie pracują, mają także dyspen
sę, t. j wolno im używać mięsnych potraw, ale jak na
stępuje:

W Niedziele więcej razy na dzień.
W Poniedziałek, Wtorek, Czwartek i Sobotę raz 

na dzień.
A zatem, ci co ciężko nie preteują mięsa jeść nie 

powinni: w Piątki, w Środy w Suche-Dni i w Wielką 
Sobotę.

III. Nie wolno używać mięsa i ryb, przy jednem 
i tern samem jedzeniu.

IV. Zwolnieni są od postu, t. j. mogą się 
do sytości icięcej razy na dzień:

Ci którzy nie skończyli 21 lat.
Chorzy.
Niewiasty brzemienne i matki karmiące. 
Ci którzy ciężko pracują.
Wszyscy ci, którzy nie mogą pościć bez 

uszczerbku dla zdrowia.
V. Którzy są zobowiązani pościć, t. j. ci, co są 

21 lat starzy, zdrowi i ciężko nie pracują, powinni się 
najeść do sytości raz tylko na dzień, a 2 razy wziąść 
lekki posiłek.

VI. Ponieważ tu w Ameryce prawie wszyscy 
ciężko pracować muszą, a i familie ich korzystać mogą 
z Dyspensy Ojca Św., poleca się gorąco, wstrzemięźli
wość od picia, a zwłaszcza upajających trunków i jał
mużnę na biedne sieroty.

F. fi. PIEKARSKI
Polski Adwokat

Sprowadzające wycieńczenie organizmu—a 
następstwem ich—suchoty i przedwczesny 
grób, leczynr niezawodnie 1 to na zawsze, w 
ciągu tygodnia.

PĘCHERZ.

Piwa z browarni Independent 
są przyjemne, pożywne i czyste.

Piwa te zawierają w sobie tyl
ko 3| procent alkoh- lu, który 
rzeczywiście potrzebny jest do 
utrzymania zdrowia człowieka.

Charles H. Treat, kasyer Stanów Zjedn., mówi:
„Gdy wejdziecie dzisiaj do lokalu największego klubu politycznego w New Yorku, składającego się z prsemysłowców i ludzi 

fachowych, 75 procent tychże, siedząc naokoło stołów, pije napoje chłodzące, przyczem używają najwięcej piwa.

PIJCIE O K. FIRST NATIONAL BEER
Zamówcie sobie baksę do domu.

.  Independent ‘brewinf

Dobra sposobność do nabycia w dobrej 
miejscowości wyrąbu mięsa (Butcher 
Shop) z przyrządami, oraz 2 wozy i mło
dy koń. Zgłosić się pod no. 3223 Brere 
ton ave., Pgh. Pa. 5—7 pd. .

Na sprzedaż Grosernia i Buczerma w I 
najlepszej części miasta, zamieszkałej 
przeważnie przez polaków Słowaków i Cze
chów, Człowiek obeznany w tym zawo
dzie może zrobić doskonały interes. Zgło 
sić się do Mrs. Ferkany 320 Olivia str. 
3 piętro. McKeesrocks, Pa 5—7 pd.

Rzeźnik wszechstronnie wydoskonalo
ny w swym zawodzie, poszukuje pracy. 
Zgłoscenia listowne adresować: Stani
sław Kiełczewski, Box 406 Cannonsburg, 
Pa.

WYRĄB

MIĘSA

T
Na co wydawać pieniądze bez żad- tT 
nej korzyści, shodząc* po teatrach, ££ 
gdy możesz sam mieć teatr w domu. 
Pisz do innie uviąvx<ijąc t. -w*iu ,v<i u 
markę a dostaniesz darmo katalog^ 
największych sztuk na świccie Mo- 
żesz mieć z tego wielką korzyść. Z. 
PAULGANO, 3512 S. Wood SI. Chicago, lii. |

PORT SHERRY
20% 23%

Dr. Koler również V czy: Katar, dychawicę, ból głowy,bicie serca, reumatyzm,bezsenn 
skrofuły, wodn^ puchlinę, hemoroidy, rupturę, epilopsyę, taniec św. Wito, trrzody, sucho. 

c choroby płuc, ź. łaGka, wątroby, kiszek i pęcherza. A zatem nie ocicgnjcie sig z przjśclem dc 
g mnie, aby leczyć się u doxtora, który zna i rozumie wasz^mowg i po bratersku współczuj,:. 
■ Jeżeli mieszkasz w mieście lub w pobliżu, należy przybyć osobiście do naszego ofisu- 
3 leozni -y, lecz jeśli psfr-ś oddalony od m|asta, opisz swójchorobę i co ci głównie doi ca, a ja q 
ja ci dam odpowiedź tak zadowaliiiajęcij, i prawdziwy o twej dolegliwości zupełnie jak byś był v J 

| moim ofisie. Wielka liczba mych pacyeętów po nieomal wszystkich Stanach Zj< dnoczonych ' V 
< Kanadzie i Mexyku, zostali wyleczeni moim nowym systemem domowe o leczenia i mogę pc 

wiedzieć, iż to jest jeden z najpewniejszych środków leczenia, jaki kiedykolwiek istniał.
GODziNV PRZYJĘCIA:

I od O-ej rano do 8-ęj wieczór. W niedzielę od ft-ej rano do 2 ej po południu. 

J Dr. KOLER, K 644 FENN- AVENUE, PITTSBURG, FA.

Przyjaciel sierót  5.00 
Z parafii św. Józefa, Mt. Car

mel, Pa., Proboszcz Wny 
ks. Z. Rydlewski, C.S.Sp. 21.73 

Na weselu u państwa Olewnik 
Footdale, Pa  

Andrzej Ładzek, Footdale Pa. 
N. N -  
N. N -  
Na weselu państwa Szroeder, 

w domu państwa Kaniew
skich, zebrał p. Piotr Na
wrocki  

Od Zarządu Unii św. Józefa, 
skolektowana ofiara na O- 
chronkę od grup tejże Unii 76.32 

Andrzej Ołdyński  
N. N  
Ubogi ale miłosierny  
Józef i Maryanna Wiśniewscy 
Barbara Bober, z Tow. Opie

ki św. Józefa  
Ofiara w Kościele św. Stani

sława .Kostki .... .....
N. N.... . .  
J. Rocha, Ehrenfeld, Pa.,.-.. 
Ks. Prob. Jan Wojszner, z

McKees Rocks, Pa 10.0 ■ 
Na chrzcinach u państwa Ka- 

nozów, w parafii Najśw.
Rodziny  52.00 

Kolęda z Dystryktu Alleghe
ny B

Władysława Korejwa.  
Z zabawy Przemysłowców w 

parafii N iepokalanego Ser
ca Maryi 46.70 

N. N  1.00
ZAKAŻENIE KRWI.

Wyleczamy w90 dniach, jeśliby zaś nie— 
to nie żądamy zapłaty Pierwsze objawy za
każenia, leczymy w 7 do 21 dni, bez użycit 
rtęci lub jodanów. Jeżeli cierpisz na wyrzu
ty, pryszcze w ustach, albo w gardle, na wy
padanie włosów, łamanie w kościach, przy
chodź, a zakażenie krwi usuniemy bezpo
wrotnie z twego' organizmu Nie czekaj aż 
zupełnie będziesz wycieńczmy i na innych 
chorobę sw% przeniesiesz. — My ręczymy 
za pewne i zupełne wyleczenie.

STRACONE SIŁY.

. . 50

.. 50

.. 50

.. 50

.. 50

.. 25

.. 50
$6.00

We wszystkich jego formach moj^ now% 
metody leczenia uznany za najskuteczniejszy, 
bez względu na to, jak dawno jest w systemie- 
i choćbyś leczenie odbywał bezskuteczne, my 
leczymy skutecznie i trwale. .
WYCIEŃCZENIE ORGANÓW. J
Powracam im ich pierwotny siłg przez lę I 

czenie mojy nowy metody, zupełnie n; tura? I 
ny, szybko i gruntownie. '.Ji

HOCK CLARET CHAMPAGNE BURGUNDY MADEIRA 

84% 94% 12% 12% 18%

?????
WHISKY BRANDY RUM GIN PAT. MEDICINE
51% 514% 72% 45 % 46/o

„Ludność New Yorku używa przeważnie piwa i napoi chłodzących.

Mniejsza z tem jaką może być twa cho
roba lub jej system, ja cię mogę wyle
czyć, jeśli tylko do wyleczenia jesteś. 
Moja 15-letnia praktyka jako specyali- 
sty, leczenia chorób męzkich wyłącznie, 
są dobrą rękojmią, źo mogę cię uleczyć. 
Da ci to natychmiastową ulgę, i uleczy 
w zupełności szybciej, jak którykolwiek 
inny snecyalista.

Dr. Koller dyplomowany w Warsza
wie, również w całych Stanach Zjednoczonych Dr. Koller nie twierdzi, że do
kona wyleczenia w każdej chorobie, ale twierdzi, że wyleczył 8 wypadków 
choroby na każdych 10 ciu pacyentach, którty udali się do niego na leczenie. 
To, co tu piszę, nie jest żadna chełpliwością, ponieważ mogę udowodnić moje 
twierdzenia świadectwami ludzi, których już wyleczyłem, a których inni 
opuścili i uznali za nieuleczalnych.

Kompletnie urządzona i dobrze idąca 
Grocernia i Buczernia. Wiudomo^ci u- 
dzieli Redakcja WIELKOPOLANINA. 7

Choroby Mężczyzn

Trumny po Najniższych Cenach.

wykonuje wszelkie roboty w zakres ma
larstwa wchodzące TANIO i DOBRZE, 

i Poleca sig poparciu Rodaków. ( 
3032 Brereton Av., Pittsburg,Pa.

er

1338-40 Penn Avenue, "T 
Pittsburg, Pa.

FILIA BANKÓW

SZTFKABTY

A O O B TL ® T 207 ~€th Avenue’W? 'W t&J vliii dkd Homestead, Pa.

W-Ml W XTlUSl CO, DUQUESNE, PA.
KAPITAŁ ®17B.OOO

Sprzedajemy Karty okrętowe na wszystkie linie do kraju i z powrotem. Usługa szybka i akuratna.

PRZESYŁKA PIENIĘDZY Przesyłamy pieniądze do wszystkich 3ch zaborów polskich, szybko tanio i bezpiecznie. Dajemy gwaran- 
cyę za szybkie i pewne doręczenie takowych.

BILETY KOLEJOWE Sprzedajemy bilety kolejowe do wszystkich punktów na całym świecie po cenach umiarkowanych.

PEŁNOMOCNICTWA Wyrabiamy pełnomocnitwa, oraz wszelkie dokumenta urzędowe, tak tutejsze jak i krajowe. Załatwia
my wszelkie sprawy wojskowe, hypoteczne i spadkowe.

NOTARYAT PUBLICZNY Legalizujemy papiery urzędowe. Mamy uprawnienie notaryalne dla wygody naszej klienteli polskiej.

DEPOZYTA

ZAPŁACIMY $50

Przyjmujemy wszelkie depozyta, za które płacimy procent w wysokości 4 od każdej setki. Przyjmujemy 
depozyta tak procenrowe jak i czekowe 4 od sta.

$50 zapłacimy każdemu kto doświadczy nam swoją szyfkartą, iż kupił ją u innego taniej jak u mnie.

Na żądanie posyłamy cenniki. Na zamówienia listowne zwracamy speyalną uwagę.

1338-40 Penn Rue. JACOB KLEIN, Pittsburg, Pa.

. 05
1.00

Boczek Julian...................... $ .25,
Domarecki Jan.................... 1.00
Falecka Ewa........................ .50
Gr. J...................................... 1.00
Grybeljan .......... ............... 1.00
Klepacki Stanisław.............. .50
Krupa Józef.......................... .50
Kukliński Stanisław............. .50
Ligienza Stanisław.............. .50
Moroz Aleksander............... 1.00
N. N...................................... .25
N. N. .................................. 1.00
Okopiński Apolinary...... 1.00
Okopińska Marya .............. 2.00
Pajzderski Ludwik.............. 1.00
Przybyiii ski Franciszek J.. 1.00
Stogniew Jarosław.............. .50
Ze skarbonki........ .............. 8.23

Razem $21.73

KA CHRZCINACH U PAŃ
STWA RĘKIEWICZ, ZE-
PRAŁA MAŁA HELCIA

RĘKIEWICZ:
P. Rękiewicz........................ ...50
Helena Rękiewicz.............. .,. 25
Zofia Rękiewicz ................ ... 10
Wacław Rękiewicz................ ... 10

9999


